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جشنواره فیلم فجر ظاهراً وارد دورانِ ناسازگار خود شده است. ناسازگاری با 
واقعیت ســینمای ایران. این دوره‌ی چهل و چهارم هم مانند چندین دوره‌ قبل 
هیچ آینه‌ای از ســینمای ایران ندارد. مدیریت‌های نســنجیده، شخصیت‌های 
بی‌تخصصِ تکراری، انتخاب‌های غلط و فرم و شــکل نازیبای همیشگیِ فجر که 
ذره‌ای نزدیک به سینمای ملی ایران نیســت. اولین نکته مهم که در چند دوره 
اخیر در اکثر محافل سینمایی درباره آن بحث می‌شود ملاک نامشخص انتخاب 
آثار اســت. معمولاً و در هر دوره جشــنواره چندین اثــر از راه‌یابی بازمی‌مانند. 
آثاری که بعد از اکران‌های پس از جشــنواره یا در جشــن. راه‌های دیگر نظرات 
مثبت دریافت می‌کند و این پرســش را ایجاد می‌کند که دقیقاً چه معیار هنری 
یا سینمایی باعث شده اثری ضعیف‌تر از این فیلم در بخش مسابقه حضورداشته 
باشــد اما این فیلم نه؟ البته باید اشاره کرد امســال و در چهل و چهارمین دوره 
جشــنواره فیلم فجر چندین فیلم با وجود حاضر بودن نسخه نهایی، فرم حضور 
شــرکت در جشــنواره را تحویل دفتر دبیرخانه نداده‌انــد. ازجمله فیلم مراقب 
ســاخته محسن قرائی، بن ســای ســاخته علی بهراد و اثر جدید رضا گوران با 
نــام فیل. در کنار ضعف در انتخاب یا عدم انتخــاب فیلم‌ها ضعف در مدیریت و 
امانت‌داری در فهرســت آثار تأییدشده هم در هر دو دیده می‌شود. نزدیک‌ترین 
مــورد در همین دوره چهل و چهارم و کنار گذاشــتن فیلم عروس چشــمه به 
کارگردانی فریدون نجفی اســت. درحالی‌که که ایــن فیلم خود جایگزین فیلم 
دیگری بود )خجســتگانی که در جنگ ملاقات کرده‌ام ســاخته امیر شــهاب 
رضویان( در اقدامی عجیب و درحالی‌که در ســینمای مردمی نمایش داده‌شده 
بود به بهانه مشــکل فنی فیلم، از ادامه نمایش بازماند. این اقدام جشنواره البته 
مصادف بود با بارگزاری اســتوری جنجالی الناز شاکردوست بازیگر این فیلم در 

فضای مجازی.
داســتان ضعف‌های سریالی جشــنواره فیلم فجر به اینجا و تنها کیفیت آثار 
ختم نمی‌شود. تأخیر در اکران فیلم‌ها، مدیریت و اجرای ضعیف نشست‌های پس 
از نمایش، اقلام هنری و تبلیغی دمده و دور از هدف کلی جشــنواره. امسال هم 
تأخیرهای چندســاعته در اکران آثار و برگزاری نیمه‌شب نشست‌های رسانه‌ای 
صدای اهالی رسانه را درآورد و یادآور شد که جشنواره فیلم فجر طلسم مدیریت 
و اجرا شده و بر پایه بدعت‌های کهنه و بی‌رمق نه‌تنها خروجی مثبتی ندارد بلکه 
آســیب‌های متعددی به بدنه اکران سینمای ایران وارد می‌کند. جشنواره فیلم 
فجر از نبود یک اساسنامه‌ کلی و منظم رنج می‌برد. اساسنامه‌ای که اهداف کلی، 
شــکل و چارتِ اعضای آن و نحوه‌ اجرای آئین افتتاحیه و اختتامیه جشــنواره 
را مشــخص کند. امسال هم جشــنواره در حال نزدیک شدن به‌روزهای پایانی 
اســت درحالی‌که بودونبودش جز برای چند رســانه و عوامل نمایش خود آثار، 
احســاس نمی‌شود. جشــنواره‌ای که روزگاری نه‌چندان دور صف‌های طولانیِ 
تهیــه بلیت، بازار داغ گپ و گفت‌های ســینمایی، بخش‌هــای متنوع خارج از 
مسابقه و شگفتی‌های دیگری هم داشت. جشنواره شلوغی که راویانش بیضایی 
و مهرجویی و فیلمسازان شاخص بانوی سینمای ایران بودند امروزه آثاری دارد 
کــه با بودجه‌های هنگفت نهادهای دولتی روایت گر ســینما هســتند اما هیچ 
نگرانی بابت فــروش و اکران ندارند. در همین دوره چهل و چهارم رســانه‌های 
نوشــتاری و سینمایی از ضعف آثار ارگانی جشــنواره می‌گویند. نگاهی گذار به 
آثار ارگانی دوره‌های قبل این مســئله را روشــن می‌کند که چه میزان در زمان 
نمایش عمومی مورد اقبال واقع شده‌اند. هرچقدر آثار مستقل )چه در سرمایه و 
چه در ایده و متن( در هر دوره کمتر می‌شوند در واقع نبض سینمای ایران کندتر 
می‌زند. در نهایت، جشــنواره‌ای که قرار بود ویترین سینمای ایران باشد، امروز 
بیشتر به تریبونی کم‌اثر بدل شده است. اگر بازنگری جدی در ساختار، مدیریت 
و نگاه به سینمای مســتقل رخ ندهد، فجر نه‌تنها مرجعیت خود را بازنمی‌یابد، 

بلکه هر سال از مخاطب و اعتبارش دورتر خواهد شد.

 جشنواره فیلم فجر
 از قلب تپنده سینما تا رویدادی بی‌اثر

بامداد جنوب: وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به رایزنی‌های انجام‌شده 
با بانک مرکزی، از ارائه پیشنهادهایی برای استفاده از روش‌ها و ابزارهای نوین تأمین 

مالی به‌منظور تقویت منابع مالی تعاونی‌ها خبر داد.
احمد میدری در مراسم افتتاح طرح‌های تعاونی و مجموعه‌های فرهنگی و ورزشی 
کارگران گفت: میزان دسترسی مردم پس از انقلاب به زیرساخت‌ها از جاده، گاز، برق 
و آب آشــامیدنی هیچ تشــابهی با قبل از انقلاب ندارد و با اهتمام دولت‌ها و مجالس 

مختلف در این جهت اقدامات بسیار خوبی در کشور شده است.
او ادامــه داد: امیدواریم این حرکت عدالت خواهی منطقه‌ای در ابعاد مختلف اجرا 

شود و بتوانیم شاهد توسعه روز افزون یکایک شهرها و روستاهای کشور باشیم.
بــه گفته او طرح‌های وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی یا بــه لحاظ اقتصادی، 
اجتماعی و یا محیط‌زیستی ارزشمند هستند؛ از جمله سرمایه‌گذاری‌های مجموعه 
تأمین اجتماعی در بخش دارو که با نوآوری‌های مهم در صنعت دارویی کشور همراه 

بوده است.
وی افزود: کار مهمی که شرکت ذوب‌آهن در زمینه استفاده از پساب‌های شهری 
برای تأمین آب صنعتی انجام داده نمونه‌ای ارزشمند از مدیریت پایدار منابع در کشور 
اســت. این پروژه می‌تواند حدود ۵۰۰ میلیون مترمکعب آب تصفیه‌شده را در چرخه 
تولید حفظ کند که گامی مؤثر در جهت صیانت از منابع زیرزمینی و پایداری محیط 

زیست است.
وزیــر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشــاره به تعاونی‌های مســکن به عنوان یکی 
از نمادهای انقلاب اسلامی گفت: توسعه و گســترش تعاونی‌های مسکن، نمادی از 
مشارکت مردمی در اقتصاد کشور است. ما به دنبال آن هستیم که با تقویت این بخش، 

توازن و عدالت اقتصادی را در سطح جامعه بالا ببریم.
میدری با تاکید بر نقش وزارت تعاون در تحقق عدالت منطقه‌ای خاطرنشان کرد: 
وزارت تعاون شاید از نظر تعداد پروژه‌های عمرانی در مقایسه با وزارتخانه‌هایی مانند 
راه، نفت یا صنعت کمتر باشــد، اما همین وزارتخانه سیاست‌گذار با فعالیت در حوزه 
تعاونی‌ها، ورزش کارگران و طرح‌های مردمی، توانسته حضور فعالی در توسعه مناطق 

مختلف کشور داشته باشد.
وزیر کار با اشــاره به موضوع تأمین مالی تعاونی‌ها گفت: در حوزه روش‌های نوین 
تأمین مالی، پیشنهاداتی به بانک مرکزی ارائه کرده‌ایم تا بتوانیم از ظرفیت ابزارهای 
جدید مالی اســتفاده کنیم. خوشبختانه قوانین مناسبی در این حوزه تصویب شده و 

فرصت‌های خوبی برای تقویت تأمین مالی بخش تعاون فراهم است.
وی ادامه داد: یکــی از آرمان‌های بزرگ انقلاب، تحقق برابری و عدالت منطقه‌ای 
بوده است؛ امروز دسترسی مردم در سراسر کشور به زیرساخت‌هایی نظیر جاده، گاز، 
برق و آب آشامیدنی قابل مقایسه با قبل از انقلاب نیست و این نتیجه نگاه عدالت‌محور 

نظام در طول سال‌های پس از انقلاب است.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: امیدواریم در سایه این ایام مبارک دهه فجر 
و اعیاد شعبانیه، مســیر عدالت‌خواهی و توسعه متوازن در همه شهرها و روستاهای 
کشــور استمرار یابد و شاهد رشد روزافزون اقتصاد تعاونی و رفاه اجتماعی در سراسر 

ایران باشیم.
ایــن عضو کابینه دولت چهاردهم با تاکید بر ضــرورت بهره‌گیری از دیدگاه‌های 
تخصصی در توســعه بخش تعاون گفت: از پیشنهادات کارشناسانه فعالان این حوزه 
همواره اســتقبال می‌کنیم و در همین راستا، در وزارت تعاون در حال ایجاد یک اتاق 
فکر تعاون هستیم که اعضای آن را معاونان پیشین حوزه تعاون و افراد با تجربه و فعال 

این بخش تشکیل می‌دهند.
میدری افزود: هدف از تشکیل این اتاق فکر، ارائه راهکارهای عملی برای گسترش 
تعاونی‌ها، رفــع موانع موجود و تقویت نقش مردم در اقتصاد اســت. پیشــنهادات 
مشخصی در این زمینه آماده‌شــده و از صاحب‌نظران دعوت می‌کنیم یا در جلسات 
حضورداشته باشند یا دیدگاه‌های خود را برای بررسی و جمع‌بندی ارائه کنند تا این 
پیشنهادها در فرآیند اصلاح و تکمیل قوانین، به‌ویژه قانونی که کلیات آن در شورای 

مربوطه به تصویب رسیده، گنجانده شود.

منابع مالی تعاونی‌ها تقویت می‌شود
اشکان پراذران

سرمایه‌گذاری 2 همتی در ایمنی راه‌های استان بوشهر
بامداد جنوب: مدیرکل راهداری اســتان بوشــهر از سرمایه‌گذاری 2 هزار 

میلیــارد تومانی در ایمنی راه‌ها و افتتاح آن در دهه فجر خبر داد.
فرزاد رســتمی در جمع خبرنگاران گفت: اجرای این طرح‌ها با هدف ارتقای 
ایمنی راه‌ها، بهبود زیرســاخت‌های جاده‌ای و تســهیل تــردد کاربران راه در 
دســتور کار قرارگرفته است. وی با اشاره به افتتاح 55 طرح در حوزه راهداری و 
حمل‌ونقل جاده‌ای اســتان بوشهر افزود: در دهه فجر امسال، 55 طرح راهداری 
بااعتباری بیش از 2 هزار و 410 میلیارد تومان به بهره‌برداری می‌رســد که این 
پروژه‌ها نقش مهمی در گسترش شــبکه راه‌های استان بوشهر و بهبود کیفیت 

تردد خواهند داشت.
رستمی با اشاره به برنامه‌های توســعه‌ای این اداره‌کل افزود: هم‌زمان با این 
ایام، عملیــات اجرایی 26 طرح جدید راهــداری و حمل‌ونقل جاده‌ای نیز آغاز 
می‌شــود. این طرح‌ها بااعتباری افزون بر یک‌هــزار میلیارد تومان اجرا خواهند 
شــد و به گفته رستمی، گامی جدی برای ارتقای سطح خدمات‌رسانی و افزایش 

ایمنی جاده‌ای در استان به شمار می‌روند.
مدیرکل راهداری اســتان بوشهر درباره طرح‌های راه روستایی نیز بیان کرد: 
در دهه فجر امســال، 21 طرح راه روســتایی موردتوجه قرار گرفته که شــامل 
11 طرح افتتاح و 10 طرح کلنگ‌زنی اســت. این طرح‌ها نقش مؤثری در بهبود 
دسترسی روستاها، افزایش عدالت جاده‌ای و کاهش محرومیت در مناطق کمتر 

برخوردار دارند. رســتمی با تأکید بر اهمیت طرح‌های ایمنی راه خاطرنشــان 
کــرد: در حوزه ارتقای ایمنی محورهای مواصلاتــی، 23 طرح با مجموع اعتبار 
557 میلیارد و 100 میلیون تومان در دســت اجراســت که شــامل 16 طرح 

بهره‌برداری و 7 طرح آغاز عملیات اجرایی می‌شود.
بــه گفته وی، هدف اصلی این پروژه‌ها کاهــش تصادفات جاده‌ای و افزایش 

ایمنی سفرهای برون‌شهری در استان است.
مدیرکل راهداری اســتان بوشــهر افــزود: مجموعه طرح‌هــای راهداری 
و حمل‌ونقــل جاده‌ای که در دهه فجر امســال افتتاح یا کلنگ‌زنی می‌شــوند، 
بیانگر حرکت روبه‌جلوی استان بوشــهر در توسعه زیرساخت‌های حمل‌ونقل و 

فراهم‌سازی مسیرهای ایمن‌تر برای شهروندان است.
رســتمی در ادامه تأکید کرد که اجرای این طرح‌ها نه‌تنها باعث کاهش زمان 
ســفر، بهبود کیفیت مسیرها و ایجاد اشتغال در مناطق مختلف استان می‌شود، 
بلکــه زمینه را برای گســترش فعالیت‌های اقتصادی و تســریع روند توســعه 
منطقه‌ای فراهم می‌کند. مدیرکل راهداری اســتان بوشهر در پایان خاطرنشان 
کرد: اداره کل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای اســتان بوشهر با برنامه‌ریزی‌های 
دقیق و تخصیص اعتبارات قابل‌توجه، در مســیر افزایــش تاب‌آوری جاده‌ها و 
ارتقای ســطح خدمات‌رســانی به مردم گام برمی‌دارد و این روند با قدرت ادامه 

خواهد داشت.

رئیس هیأت تکواندو استان در گفت‌وگو با بامداد جنوب:



یکشنبه    19  بهمن  1404    19  شعبان    1447    سال دوازدهم     شماره  2989

بامــداد جنوب: رئیس جمهــور تصریح کرد: بنــادر ما نباید 
از کشورهای همســایه عقب‌تر باشد، این نگاه ماســت که آینده را 
می‌ســازد و باید نگاه رو به جلو داشته باشــیم. مسعود پزشکیان در 
آیین بهره‌برداری از طرح‌های عمرانی، ســرمایه‌گذاری و گردشگری 
مناطق آزاد تجاری و صنعتی کشــور با تأکید بر اینکه باید در ســند 
توســعه آینده‌نگر باشــیم و کار خــود را به بهترین شــکل ممکن 
و با تکنولوژی بــالا انجام دهیم، گفت: بنادر ما نباید از کشــورهای 

همسایه عقب تر باشــد، این نگاه ماست که آینده را می‌سازد و باید 
نگاه رو به جلو داشــته باشــیم. وی با تأکید بر ضرورت برنامه‌ریزی و 
آینده‌نگری دقیق و ســاختار راهبردی پیشــرفته در توسعه مناطق 
آزاد تجاری و صنعتی کشور، افزود: بدون برنامه‌ریزی درست و دقیق، 
توســعه و پیشرفت محقق نمی‌شــود و از جهان توسعه یافته عقب 
خواهیم ماند. رئیس جمهور ادامه داد: اگر برنامه راهبردی نداشــته 
باشــیم و آینده را به صورت علمی، کارشناســی و در رقابت با سایر 

مناطق آزاد منطقه و جهان نبینیم، در نهایت از جهان توســعه یافته 
عقب خواهیم ماند. پزشــکیان خطاب به مدیــران گفت: باید راهی 
را بســازید که قدرت ماندگاری، رقابت و کیفیــت را برای مردم ایران 
بــرای رقابت در عرصه منطقه و جهان فراهــم آورد. وی همچنین با 
تأکید بر تجهیــز مدارس مناطق آزاد، بیان کرد: باید برای توســعه 
آب‌شــیرین‌کن‌های مناطق آزاد مناطق جنوب کشور سرمایه‌گذاری 

صورت گیرد که مردم مشکل آب نداشته باشند.

بنادر ما نباید از کشورهای همسایه عقب باشد

بامداد جنوب: رئیس قوه قضائیه تصریح کرد: نکند رفتار و کردار و زیست ما 
به‌گونه‌ای باشد که در اعتقاد و اعتماد مردم خدشه وارد کند؛ مردم بیش از آنکه به 

سخنان ما توجه کنند، نوع رفتار و زیست ما را مدنظر قرار می‌دهند.
حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای در دیدار با اعضای ستاد گرامیداشت 
چهل وهفتمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی گفت: عدالت و عدالت‌ورزی باید 
در سبک زندگی و زیست همه ما مسئولان و کارگزاران، نمود و تجلی داشته باشد؛ 
نمی‌شــود کسی از عدالت بگوید، اما در زندگی‌اش متعهد و ملتزم به لوازم عدالت 
و عدالت‌ورزی نباشد؛ نکند رفتار و کردار و زیست ما به‌گونه‌ای باشد که در اعتقاد 
و اعتماد مردم خدشــه وارد کند؛ مردم بیش از آنکه به سخنان ما توجه کنند، نوع 

رفتار و زیست ما را مدنظر قرار می‌دهند.
وی ادامه داد: ما کارگزاران نظام موظفیم همت خود را در راستای عدالت‌ورزی و 
بسط عدالت در همه ابعاد از جمله ابعاد اقتصادی و معیشتی مردم مضاعف گردانیم 

و در این مسیر پذیرای نقدها، گلایه‌ها و حتی توبیخ‌ها نیز باشیم. 
رئیس قوه قضائیه بیان کرد: باید آنچه انجام شــده و در زمره دستاوردها است 
را تبیین و تبلیغ کرد، اما مهم‌تر از آن، این اســت که به کارهای انجام نشده، توجه 
کنیم؛ چنانچه غفلت کنیم از آنچه باید انجام می‌دادیم و نداده‌ایم، مستحق مواخذه 
هستیم. اگر ما مسئولان قضایی، حکمرانی قضایی موردنظر اسلام و امامین انقلاب 
و مردم را تحقق نبخشیده‌ایم، باید جهاد و همت بیشتر و مضاعف به خرج دهیم؛ در 
سایر عرصه‌ها و حوزه‌ها نیز کلیه‌ی مسئولان و کارگزاران باید به این مهم توجه و 

اهتمام کنند و غفلت نورزند از وظایف و تکالیفی که بر زمین مانده است.

رفتار ما نباید به اعتقاد و اعتماد مردم 
خدشه وارد کند

بامداد جنوب: معاون رئیس‌جمهور در امور توسعه روستایی و مناطق محروم 
کشور تأکید کرد: دولت خود را موظف می‌داند مسیر گفت‌وگو و شفافیت با مردم را 
باز نگه دارد و رضایتمندی عمومی را از طریق خدمت صادقانه و صریح دنبال کند.

عبدالکریم حسین‌زاده در مراسم افتتاح و کلنگ‌زنی تعدادی از طرح‌های دهه 
فجر در شهرســتان سربیشه خراسان جنوبی به بیان رویکرد دولت چهاردهم در 
زمینه صداقت، شــفافیت و عدالت‌محوری پرداخت و گفت: دولت خود را موظف 
می‌داند مسیر گفت‌وگو و شفافیت با مردم را باز نگه دارد و رضایتمندی عمومی را 
از طریق خدمت صادقانه و صریــح دنبال کند، زیرا افزایش رضایت مردم، ضامن 

کاهش آسیب‌های اجتماعی و تقویت سرمایه اجتماعی کشور است.
وی با تأکید بر حفظ همدلی و انسجام ملی افزود: حلقه مفقوده توسعه کشور، 
همکاری واقعی میان مردم و مسئولان است و بدون هم‌افزایی مؤثر، ایجاد انرژی 

لازم برای پیشرفت میسر نخواهد بود.
معاون رئیس‌جمهور عنوان کرد: مشــاهده کارآمدی، صداقت و دلســوزی 
مسئولان باعث تقویت ســرمایه اجتماعی می‌شود و دولت چهاردهم خدمت به 

مردم را افتخار خود می‌داند.
حســین‌زاده ادامه داد: دولت چهاردهــم با تمرکز بر اشــتغال پایدار و رفع 
محرومیت در مناطق کم‌برخوردار، تمام توان خود را برای توســعه روســتایی و 

ارتقای شاخص‌های اقتصادی استان‌های مختلف به کار گرفته است.
وی از آمادگی دولت برای حمایت از طرح‌های اشــتغال‌زایی با اولویت زنان و 
صنایع کوچک خبر داد و گفت: پرداخت تســهیلات کم‌بهره، حمایت از مشاغل 
خانگــی و احیای واحدهای تولیدی راکد از برنامه‌های در دســت اقدام اســت و 
استان‌ها می‌توانند واحدهای غیرفعال را برای بررسی و برای رفع موانع به معاونت 

معرفی کنند.

 دولت مسیر گفت‌وگو با مردم را
 باز نگه می‌دارد

بامداد جنوب: رئیس ســتاد انتخابات کشــور افزایــش ثبت‌نام داوطلبان 
شــوراهای اسلامی شهر را اتفاق بســیار مبارکی عنوان کرده و معتقد است این 
اتفاق، نوید برگزاری انتخاباتی پرشور با حضور نمایندگان همه جناح‌ها و سلایق 
را می‌دهد. علی زینی‌وند در نشست برخط با معاونان سیاسی، اجتماعی و امنیتی 
اســتانداری‌ها، با بیان اینکه انتخابات در زمان مقرر برگزار می‌شــود، گفت: روند 
انتخابات از جنگ و ناآرامی تأثیــری نپذیرفت و هیچگونه اختلال یا تعویقی در 

آن ایجاد نشد.
وی تصریح کرد: افزایش ثبت‌نام داوطلبان شوراهای اسلامی شهر اتفاق بسیار 
مبارکی بود و نوید برگزاری انتخاباتی پرشور با حضور نمایندگان همه جناح‌ها و 

سلایق را می‌دهد.
معاون سیاسی و رئیس ستاد انتخابات کشور با اشاره به در پیش بودن ثبت‌نام 
داوطلبان انتخابات شــوراهای روســتا، افزود: فراخوان برای ثبت‌نام باید بدون 
سوگیری باشــد و همچنین باید سازوکاری در بخشــداری‌ها اتخاذ شود که در 

صورت بروز اختلال در ثبت‌نام الکترونیکی، ثبت‌نام حضوری انجام شود.
ثبت‌نام داوطلبان انتخابات شوراهای روستایی از ۲۴ بهمن آغاز می‌شود و به 

مدت یک هفته ادامه دارد.

حضور همه جناح‌ها نوید انتخاباتی 
پرشور می‌دهد

بامداد جنوب: رئیس شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی استان بوشهر اعلام 
کرد: راهپیمایی ۲۲ بهمن در بوشهر همزمان با سراسر کشور چهارشنبه از ساعت 

۹ صبح برگزار می‌شود.
یوسف جمالی در گفت‌وگو با مهر گفت: راهپیمایی یوم الله ۲۲ بهمن در بوشهر 

همزمان با سراسر کشور روز چهارشنبه از ساعت ۹ صبح برگزار می شود.
وی بیان کرد: راهپیمایی ۲۲ بهمن در بوشهر از بسیج مرکزی تا میدان شهید 
رئیسعلی دلواری برگزار می شود و سخنران مراسم سردار سنایی معاون سیاسی 

ستاد کل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران خواهد بود.
در همین حال، فرماندار بوشــهر هم از برگزاری مراسم ویژه چهل و هفتمین 
ســالگرد پیروزی انقلاب اسلامی خبر داد و گفت: به همین منظور، برای شب 22 
بهمن مراسم نورافشانی ویژه‌ای با همکاری شهرداری بوشهر، گروه‌های مردمی و 

نیروهای نظامی در نقاط مختلف شهرستان برگزار خواهد شد.
محمد مظفری از مردم شهرســتان بوشــهر دعوت کرد که با حضور پرشور و 
یکپارچه در راهپیمایی 22 بهمــن، حمایت تاریخی خود را از آرمان‌های انقلاب 

به نمایش بگذارند.

 اعلام مسیر راهپیمایی ۲۲ بهمن
 در بوشهر

بامداد جنــوب: در حالی‌که حــق برگزاری 
تجمعات و راهپیمایی‌ها به‌عنوان یکی از صریح‌ترین 
حقوق ملت در اصل ۲۷ قانون اساســی به رسمیت 
شناخته شده، این حق طی سال‌های گذشته بیش 
از آنکه در میدان عمل تعریف شــود، در کشاکش 
تفســیرها و ملاحظات اجرایی معلق مانده اســت. 
حالا مجلس شــورای اسلامی بار دیگر به سراغ این 
اصل رفته و ادامه رســیدگی به گزارش کمیسیون 
امور داخلی کشور و شــوراها درباره »طرح حمایت 
از برگزاری اجتماعات و راهپیمایی‌ها« را در دستور 
کار قــرار داده؛ طرحی که موافقان آن را گامی برای 
ساماندهی اعتراضات و منتقدانش آن را بیمناک از 

تبدیل حق به مجوز می‌دانند.
طرحی که قرار اســت چارچوبی روشــن برای 
اعمال یک حق اساسی ترســیم کند، اما هم‌زمان 
این پرســش را پیش روی افکار عمومی گذاشــته 
اســت آیا قانون‌گذاری جدید، مســیر اعتراضات 
قانونی و مسالمت‌آمیز را هموار می‌کند یا با افزودن 
لایه‌های اداری و امنیتی، حق تجمع را مشــروط و 
محدود می‌ســازد؟ پرسشی که پاسخ آن، نه‌تنها به 
متن مصوبه، بلکه به نگاه سیاســی حاکم بر اجرای 
آن گره خورده و حالا در آســتانه بررسی در صحن 
علنی مجلس، به یکی از جدی‌ترین مباحث حقوق 

شهروندی بدل شده است.
محمدحســین رفیعیان حقوقدان در گفت‌وگو 
با بامــداد جنــوب در این بــاره گفــت: هرگونه 
سیاســت‌گذاری یا ضابطه‌گذاری در حوزه حقوق 
عمومــی، بایــد در چارچوب اصول مســلم قانون 
اساســی، از جمله اصل ۲۷، صــورت پذیرد. هدف 
نهایی چنین مقرراتی، اجرای دقیق و بی‌کم‌وکاست 
همین اصــول، همراه با حفظ نظم عمومی و حقوق 
سایر شهروندان است. لذا، حدود مجاز، صراحتاً در 
خود قانون اساسی )عدم حمل سلاح و عدم اخلال 
به مبانی اسلام( و قوانین عادی ناشی از آن مشخص 

شده است.
رفیعیان در پاســخ به این پرسش که منتقدان 
می‌گویند این طرح، نگاه امنیتی به یک حق مدنی 
دارد شما چه فکر می‌کنید؟ گفت: در نظام حقوقی 
ما، حق و امنیت در تقابل با یکدیگر تعریف نمی‌شوند، 
بلکه دو رکن مکمل برای تحقق یک جامعه ســالم 
هســتند. هر طرح یا قانونی که در ایــن حوزه ارائه 
میشــود، باید به گونه‌ای طراحی شــود که ضمن 
پاسداری از حق مســلم تجمع، از تبدیل شدن این 
فضا به محلی برای اخلال در حقوق عمومی یا تخلف 
از قوانین جاری نیز جلوگیری کند. ارزیابی نهایی این 

توازن، بر عهده مراجع قانونی ذی‌صلاح اســت.این 
حقوقدان در ادامه با بیان اینکه معیار نهایی فراتر از 
سلایق است، تصریح کرد: اصلی‌ترین تضمین برای 
اجرای عادلانه هر مصوبه‌ای، شفافیت کامل مراحل 
اجرا، پیش‌بینی سازوکار‌های نظارتی و شکایتی در 
خود طرح، و نظارت نهادهــای ذی‌صلاحی مانند 
دیــوان عدالت اداری و قوه قضائیه اســت. هرگونه 
انحراف از متن قانــون در مرحله اجرا، باید از طریق 

همین مجاری قانونی قابل پیگیری و اصلاح باشد.
موفقیت طرح در اجرای یکسان آن است

حســین جعفری فعال سیاسی اصلاح طلب نیز 
در گفت‌وگو با بامداد جنــوب در این باره می‌گوید: 
این طرح در عمل، رویکردی مجوزمحور اســت که 
اصل آزادی را به فرآیند اداری تبدیل می‌کند و حق 
ذاتی را مشروط می‌سازد. در این میان به عنوان مثال 
فرمانداری یا بخشداری در صورت مخالفت باید دلیل 
مستدل بیاورد. بار اثبات بر عهده مقام اجرایی است 
و امکان شــکایت فوری نیز به دیوان عدالت اداری 

وجود دارد. 
جعفری افزود: تصویب این طرح باعث مدیریت 
اعتــراض می‌شــود و از شــکل‌گیری اعتراضات 
بی‌ســاختار جلوگیری می‌کند. اعتراض یک حق 
طبیعی است. محدودسازی آن، علت اصلی را حل 

نمی‌کند و تنها پاک کردن صورت مسأله است.
وی همچنین یادآور شــد: اجرای تبعیض‌آمیز 
قانون یا عــدم صدور مجوز بــرای برخی طیف‌ها، 
شکاف را عمیق‌تر و اعتماد را بیشتر تخریب می‌کند .

این فعال سیاسی در پاسخ به این پرسش که آیا 
این طرح، حق تجمع را مشــروط می‌کند؟ گفت: 
بله، از دیدگاه منتقدان، ایــن طرح عملًا این حق 
را مشــروط می‌ســازد. حقوقدانانی مانند کامبیز 
نوروزی که منتقد طرح هستند، استدلال می‌کنند 
که اصل ۲۷ قانون اساسی، آزادی تجمع را یک حق 
اولیه و ذاتی می‌داند که تنها دو اســتثنای روشن 
)غیرمســلحانه و غیرمخل مبانی اسلام( دارد. هر 
فرایند اداری مانند »اطلاع‌رســانی اجباری« که 
نیازمند تعامل با نهادهای دولتی و احتمال رد شدن 
باشد، ذات این حق را منقلب و آن را به یک »امتیاز 
مشروط« تبدیل می‌کند. از نظر آنها، قانون باید از 
حق دفاع کند، نه آن را محدود ســازد. موافقان نیز 
استدلال می‌کنند که این فرآیند، یک الگوی مدرن 
»اطلاع‌محور« اســت، نه »مجوزمحــور«. هدف 
اصلی، تأمین امنیت، نظم عمومی و خدمات شهری 
است، نه کنترل محتوای اعتراض. در این الگو، بار 
اثبات مخالفت با تجمع بر عهده دولت اســت، نه 

شهروند.
جعفری در پاسخ به این پرسش که آیا این طرح 
به مدیریت اعتراض کمک می‌کند؟ گفت: پاسخ به 
این سوال به اجرای عادلانه طرح بستگی دارد. برخی 
می‌گویند قانونمند کردن، اعتراض را از حاشــیه به 
متن می‌آورد. وقتی مسیر قانونی شفافی وجود داشته 
باشد، هم مردم می‌دانند چگونه اعتراض کنند و هم 
دولت می‌تواند برای حفظ امنیت و نظم برنامه‌ریزی 
کند. برخی نیز هشدار می‌دهند که اگر این قانون نیز 
مانند گذشته به شکلی تبعیض‌آمیز یا با تفسیرهای 
گسترده از مفاهیمی مانند امنیت ملی و مخل مبانی 
اسلام اجرا شود، تنها باعث حاشیه‌ای‌سازی می‌شود. 
در این صورت، نه تنها مشــکل حل نمی‌شود، بلکه 
بی‌اعتمــادی و ســرخوردگی افزایــش می‌یابد و 
اعتراضات ممکن است به اشــکال دیگر و احتمالاً 

خشن‌تری بروز پیدا کنند.
وی با بیان اینکه نتیجه نهایی کاملًا وابســته به 
کیفیت اجرا اســت، تصریح کرد: اگــر این قانون به 
معنای واقعی رعایت شود و شهروندان باور کنند که 
می‌توانند بدون ترس از بازداشت یا خشونت، صدای 
خود را در یک چارچوب قانونی بیان کنند، می‌تواند 
گام مهمی در بازســازی اعتماد باشــد. اعتراض به 
عنوان یک فرصت برای اصلاح دیده می‌شود، نه یک 

تهدید امنیتی.
این فعال سیاســی اصلاح طلب افزود: بر اساس 
دیدگاه فعالان اصلاح‌طلــب، مهم‌ترین خط قرمز 
در بررســی طرح حمایت از برگزاری اجتماعات و 
راهپیمایی‌ها، اجرای یکسان و غیرتبعیض‌آمیز قانون 
برای همه شــهروندان است؛ بدون توجه به گرایش 
سیاســی، قومیت یا مذهب. بــه تأکید چهره‌هایی 
مانند زهرا نژادبهرام، حق اعتراض نباید به امتیازی 
گزینشی تبدیل شــود و حاکمیت از هرگونه رفتار 
دوگانه در قبال تجمعات موافق و منتقد پرهیز کند. 
به باور آنان، اصل ۲۷ قانون اساســی تنها دو شرط 
مشــخص را برای تجمعات تعیین کرده و هرگونه 
تفسیر موســع یا افزودن مقررات اداری و امنیتی، 

می‌تواند این حق بنیادین را در عمل بی‌اثر کند.
جعفری گفت: در نهایت، طرح مجلس ظرفیت 
دوگانه‌ای دارد، هم می‌تواند با ایجاد یک مسیر شفاف 
و قانونی، به مدیریت مسالمت‌آمیز اختلافات کمک 
کند، و هم در صورت اجرای سلیقه‌ای و تبعیض‌آمیز، 
به ابزاری برای محدودســازی بیشتر حق اعتراض 
تبدیل شــود. کلید تعیین نتیجه نهایی در میدان 
عمل و تغییر نگرش مجریان از نگاه امنیتی به نگاه 

حق‌محور نهفته است.

 از مدیریت اعتراض
 تا محدودسازی آن

بامداد جنوب: رئیس ستاد کل نیروهای مسلح با تاکید بر نقش راهبردی 
نیروی هوایی در تثبیت بازدارندگی فعال و ارتقاء آمادگی دفاعی با تهدیدات 
دشمنان اعلام کرد: جمهوری اسلامی ایران هرگز آغازگر جنگ نخواهد بود، 
اما در دفاع قاطع از امنیت ملی، منافع حیاتی و تمامیت ارضی خود، لحظه‌ای 

تردید به خود راه نمی‌دهد.
امیر سرلشکر سیدعبدالرحیم موســوی در پیامی خطاب به امیر سرتیپ 
خلبان بهمن بهمرد فرمانده نیروی هوایی ارتش جمهوری اســامی ایران 
به مناســبت روز نیروی هوایی نوشت: در شرایط حساس کنونی و در ادامه 
تحولات پیچیده داخلی و منطقه‌ای، به‌ویژه پس از جنگ تحمیلی ۱۲ روزه 
ایالات متحده امریکا و رژیم پلید صهیونیستی علیه جمهوری اسلامی ایران، 
نقش راهبردی نیــروی هوایی ارتش در تثبیــت بازدارندگی فعال، ارتقاء 
آمادگی دفاعی و مقابله هوشــمندانه با تهدیدات فزاینده دشمنان، بیش از 

پیش نمایان شده است.
وی در پیام خود آورده اســت: خدای بزرگ را شــاکریم کــه امروز نیروی 
هوایی ارتش جمهوری اســامی ایران تحت تدابیر، فرامین و هدایت های 

حکیمانه فرمانده معظــم کل قوا)مدظله العالی( و راهبردی جنابعالی و در 
ادامه مجاهدت های گذشته، با اتکا به ایمان راسخ، دانش و توان بومی، تجربه 
ارزشمند عملیاتی، نوسازی و ارتقاء مستمر توان رزمی و آمادگی همه‌جانبه، 
امروز در بالاترین ســطح آمادگی قرار دارد و در هماهنگی کامل با ســایر 
نیروهای مســلح، آماده است به هرگونه تهدید، تجاوز یا خطای محاسباتی 
دشمن، پاسخی قاطع، سریع و پشیمان‌کننده داده و مشت محکمی بر دهان 

هر متجاوز وارد آورد.
سرلشــکر موسوی در پیام خود تأکید کرده اســت: بدون تردید، دشمنان 
جمهوری اسلامی ایران به‌خوبی آگاه‌اند که هرگونه ماجراجویی و اقدام برای 
تحمیل جنگ علیه ایران اسلامی، نه‌تنها با شکست قطعی و راهبردی آنان 
همراه خواهد شد، بلکه موجب گســترش دامنه جنگ و بحران به سراسر 
منطقه شده و هزینه‌های سنگین و جبران‌ناپذیری را بر طراحان و حامیان آن 
تحمیل خواهد کرد. جمهوری اسلامی ایران هرگز آغازگر جنگ نخواهد بود، 
اما در دفاع قاطع از امنیت ملی، منافع حیاتی و تمامیت ارضی خود، لحظه‌ای 

تردید به خود راه نمی‌دهد.

در دفاع قاطع از امنیت ملی لحظه‌ای تردید نمی‌کنیم

خـبـر اصل ۲۷ قانون اساسی در ایستگاه مجلس؛ 

 ایران شروطش را
 به آمریکا تحمیل کرد

بامداد جنوب: تارنمای شبکه المیادین در یادداشتی به آخرین تحولات 
مذاکرات تهران و واشــنگتن پرداخت و نوشت که ایران توانست در مذاکرات 

عمان شروط خود را بر آمریکا تحمیل کند.
شــبکه المیادین در یادداشــتی به قلم »هبة دهینی« نوشت: با توجه به 
تنش‌هــای اخیر منطقه که ناشــی از تهدیدهای آمریکا علیه ایران اســت و 
اتفاقات روزهای اخیر که به مذاکرات مســقط منتهی شد، یک سوال اساسی 
در مورد آنچه جمهوری اســامی ایران روی میــز مذاکره قرار داده، به ویژه 

اینکه چرا بحث را به یک موضوع واحد محدود کرده است، مطرح می‌شود.
شــاید عجیب به نظر برســد که بگوییم جنگی که بر ایران تحمیل شد به 
نقطه قوتی برای آن تبدیل شــده اســت، به گونه‌ای که توانسته است از آن 
برای تحمیل شــروط خود بر مذاکرات استفاده کند. با این حال، پس از ژوئن 
۲۰۲۵، تهران متوجه شد که قابلیت‌های هسته‌ای، سیاسی و نظامی‌اش، در 
کنار حمایت منطقه‌ای و استراتژیکی که از آن برخوردار است، به آن حاشیه 
امن گســترده‌ای می‌دهد که به آن اجازه می‌دهد دامنه گفت‌وگوهای پشت 
میز خود را تعیین کند و هرگونه تلاشــی برای پیوند دادن پرونده هسته‌ای 
خود به سایر مسائل، مانند موشک‌های بالستیک یا سیاست‌های منطقه‌ای، 
بــه ویژه در زمینه حمایــت از جنبش‌های مقاومت را رد کنــد و آنها را امور 

داخلی و حاکمیتی بداند که هیچ قدرت خارجی نباید در آن دخالت کند.

بنابرایــن، جنــگ ۱۲ روزه موازنه قدرت بین دو طــرف را تغییر داد. در 
اینجا، ما به قدرت نظامی اشــاره نمی‌کنیم، بلکه به قدرت تحمیل شروط و 
تأثیرگذاری بر موازنه قدرت اشاره می‌کنیم، که منجر به نقطه‌ای می‌شود که 
ایران از باز کردن پرونده‌های حاکمیتی خود به کاخ سفید خودداری می‌کند 
و فقط در مــورد آنچه را که می‌خواهد، مذاکره کنــد و این امر عملًا پرونده 
هســته‌ای را به محور مذاکرات تبدیل کرد. آمریکا اکنون در حال مذاکره با 
ایران بر ســر چیزی است که قبلًا ادعا می‌کرد آن را نابود و حذف کرده است.

نکته اصلی ماجرا اینجاست؛ جمهوری اســامی برنامه هسته‌ای خود را 
به یک ابزار چانه‌زنی و اهرم فشــار مؤثر تبدیل کــرده و توانایی خود را برای 
ایفای نقش کلیدی در مذاکرات غیرمســتقیم بین‌المللی با واشــنگتن در 
مسقط نشان داده اســت. تهران راهبردی را اتخاذ کرده است که واشنگتن 
را مجبور به رفتن به پای میز مذاکره با شــروط خود می‌کند و فشار نظامی و 

تحریم‌های اعمال شده بر آن را نادیده می‌گیرد.
بنابراین، اصرار ایران بر محدود کردن دامنه مذاکرات به موضوع هسته‌ای 
به تنهایی، نشان‌دهنده یک موضع مذاکره‌ای با هدف تسهیل لغو تحریم‌های 
اعمال شــده توسط آمریکا بر آن اســت. این امر به طور مؤثر با جلوگیری از 
گســترش مذاکرات به موضوعات دیگر، ماننــد روابط با متحدانش که صرفاً 
مسائل داخلی محسوب می‌شــوند، یا برنامه موشکی که آن هم یک موضوع 

نظامی داخلی محسوب می‌شود، محقق می‌شود.
بنابراین، این شرط به تهران اجازه می‌دهد تا هرگونه تعهد هسته‌ای خود 
را مستقیماً به لغو تحریم‌ها مرتبط کند، زیرا اکثر این تحریم‌ها به طور خاص 
به این بهانه اعمال شــده‌اند. در نتیجه، ایران تاکتیک فشار سیاسی آمریکا را 

به یک ابزار چانه‌زنی با خود آمریکا تبدیل کرده است.
در این راســتا، این موضع به تقویت چهره جمهوری اســامی به عنوان 
طرفــی که پذیرای مذاکره و متعهد به کانال‌های دیپلماتیک اســت، کمک 
می‌کند، که واشــنگتن را تحت فشــار فزاینده بین‌المللی برای تعامل با این 

رویکرد بدون اعمال شروط اضافی قرار می‌دهد.
بنابراین، این محدودیت - یعنی مذاکره صرفاً در مورد موضوع هسته‌ای - 
تضمین می‌کند که هرگونه پیشرفت در این پرونده منوط به تحقق نتیجه‌ای 
ملموس برای مردم ایــران، یعنی لغو تحریم‌ها خواهد بود. این امر به خودی 
خود، اســتقلال تصمیم‌گیری کشــور را حفظ می‌کند و توانایی آن را برای 
مذاکره از موضع قدرت نشــان می‌دهد و تضمین‌کننــده حفاظت از منافع 

مردم و حاکمیت ملی است.
ایران در حال حاضر معتقد اســت که مســاله هســته‌ای عامل غالب در 
مذاکرات با واشــنگتن اســت. این موضوع در دور اول مذاکرات در مسقط، 
ماننــد دورهای قبلی به طور واضح اعلام و دنبال شــد. با این حال، ســوال 
اساســی در اینجا صرفاً در مورد انتخاب نیســت، بلکــه در مورد ظرفیت و 

قدرت است.
تهران در مذاکرات از اهرم دیپلماتیک قابل توجهی برخوردار است. علاوه 
بر این، موضوع هســته‌ای بنا به ماهیت خود، مبتنــی بر یک معادله متقابل 
روشــن از تعهدات خاص، به ویژه در مورد لغو تحریم‌ها است. این امر تعادلی 

از نیاز متقابل بین دو طرف ایجاد می‌کند.
علاوه بر این، شکســت تلاش مداوم آمریکا برای سرنگونی نظام در ایران، 
یــا حداقل ایجاد تغییرات اساســی در آن، به ویژه با توجــه به ناآرامی‌های 
مســلحانه اخیر، به ایران اهرم فشار بیشتری برای ورود به مذاکرات از موضع 

قدرت داده است.
بنابراین، تصمیم به محدودکردن مذاکرات به مســاله هسته‌ای، بدون در 
نظر گرفتن ســایر مســائل حاکمیتی، خود نوعی تغییر موضع قدرت ایران، 
چه در داخل و چه در ســطح بین‌المللی، و چالشی برای نفوذ آمریکا است که 

پیوسته به دنبال تحمیل شروط خود به مخالفانش است.
بــه طور کلی، با توجه به انبوه این ســوالات، بحــث پیرامون موفقیت یا 
شکســت احتمالــی مذاکرات و احتمال آغاز جنگ از ســوی واشــنگتن را 
نمی‌توان نادیده گرفت. با این حال، این سوالات همچنان منوط به گذر زمان 
هستند. نتیجه هر چه باشــد و به هر نحوی که حاصل شود، به یک حقیقت 
ثابت منجر خواهد شــد؛ اینکه جمهوری اســامی ایران در تحمیل شروط 
خود و مقابله با فشــارهای مختلف موفق بوده است و در نهایت به یک معادله 
روشــن رسیده اســت که خلاصه آن این اســت که هر اتفاقی می‌خواهد در 

روزهای آینده رخ دهد، اما تهران از منافع خود کوتاه نیامده است.

گزارش



 

بامــداد جنوب: شــرکت پتروشــیمی هنگام در راســتای 
شفاف‌ســازی و تنویر افکار عمومی، توضیحاتــی را درباره فرایند 
برگزاری مناقصه شیپ‌لودر پروژه اوره و آمونیاک ارائه کرد. بر اساس 
اعلام این شرکت، مناقصه مذکور از ســال ۱۴۰۱ طی چند مرحله و 
به‌صورت مناقصه عمومی و در چارچوب قوانین برگزار شــده است. 
از میان شــرکت‌کنندگان، تنها دو شــرکت مدعی توانایی اجرای 
پروژه بودند که یکی پس از ارزیابی‌هــای فنی و مالی به‌دلیل عدم 

احراز صلاحیت حذف شد و شــرکت دیگر نیز به‌دلیل ارائه قیمت 
بــالا، عدم ارائه مســتندات فنی مکتوب و زمــان تحویل طولانی، 
واجد شرایط تشخیص داده‌نشــد. در ادامه و به‌منظور جلوگیری از 
طولانی‌شدن فرایند اجرا، تامین و نصب تجهیزات خط اوره صادراتی 
شــامل شیپ‌لودر و متعلقات آن، در قالب الحاقیه قرارداد و با حفظ 
یکپارچگی سیستم به شرکت پیدک به‌عنوان مجری EPC پروژه 
واگذار شــد. پس از برگزاری مناقصه از ســوی این شرکت، قیمت 

پیشنهادی منتخب هفت میلیون و ۴۸۰ هزار یورو و قیمت شرکت 
مدعــی ۱۱ میلیون و ۲۴۰ هزار یورو به‌علاوه ۴۶۳ میلیارد ریال اعلام 
شد که اختلاف دو پیشنهاد با احتساب نرخ روز یورو، چهار میلیون و 
۷۲۰ هزار یورو بوده‌است. شرکت پتروشیمی هنگام تاکید کرده‌است 
کلیه مراحل این فرایند در کمیســیون معامــات، هیات‌مدیره، 
حسابرســی داخلی و نهادهای نظارتی بررسی و تائیدشده و اسناد 

مربوطه در شرکت موجود و قابل ارائه به مراجع قانونی است.

توضیحات پتروشیمی هنگام درباره مناقصه شیپ‌لودر

دهه فجر برای صنعــت انرژی ایران، معمولا یادآور 
افتتاح پروژه‌هایی اســت که قرار اســت نشانه‌ای از 
پیشــرفت و خوداتکایی باشند؛ پروژه‌هایی که گاه در 
هیاهوی مراســم گم  و گاه به نمادی ماندگار تبدیل 
می‌شــوند. در زمســتانی که ناترازی گاز به یکی از 
جدی‌ترین بحران‌های ســاختاری کشور بدل شده و 
محدودیت خوراک، بزرگ‌ترین واحدهای پتروشیمی 
را نیز از مدار تولید خارج کرده اســت، پتروشــیمی 
زاگرس ترجیح داد دهه فجر را نه با بریدن روبان، بلکه 
با خاموش‌کردن مشــعل‌ها و آغاز یک مسیر تازه در 

مدیریت انرژی گره بزند.
پتروشیمی زاگرس، با ظرفیت اسمی ۳.۳ میلیون 
تن متانول، سال‌هاســت که وزن ســنگین صنعت 
متانول ایران را بر دوش می‌کشــد؛ صنعتی که مزیت 
تاریخی آن، گاز ارزان، حالا به پاشــنه آشــیل تبدیل 
شده است. زمســتان‌های اخیر نشان دادند که حتی 
بزرگ‌ترین متانول‌ساز کشــور نیز در برابر ناپایداری 
خوراک و سوخت، ایمن نیست. افت تولید، توقف‌های 
ناخواسته و فشار بر درآمد شرکت‌ها، زنگ خطری بود 
که دیگر نمی‌شــد با آمارهای مقطعی یا رشــدهای 

کوتاه‌مدت آن را نادیده گرفت.
با این حال، داده‌های عملکردی زاگرس در ماه‌های 
پایانی ۱۴۰۳ و ابتدای ۱۴۰۴، نشانه‌ای متفاوت را مخابره 
کردند. رشد تولید در آذرماه، بهبود درآمد در فروردین 
۱۴۰۴ و افزایش بهره‌برداری از واحدهای جانبی، حکایت 
از آن داشت که شــرکت به‌دنبال راه‌حل‌هایی فراتر از 
انتظار برای گاز بیشتر است. درست در همین جا بود 
 Zero Flaring که پروژه »حذف کامل مشعل« یا
از یک طرح فنی در دل واحدها، به یک پروژه راهبردی 
ارتقا یافت. در صنعتی که ســال‌ها فلرینگ به‌عنوان 
هزینه اجتناب‌ناپذیر تولید پذیرفته شــده بود، حالا 
زاگرس تصمیــم گرفته انرژی هدررفتــه را به مزیت 
رقابتی تبدیل کند. خاموشی کامل مشعل‌ها، نه‌تنها 
به معنای حذف یکی از اصلی‌ترین کانون‌های آلودگی 
هواست، بلکه از منظر عملیاتی، بازگرداندن هیدروژن، 
CO و CO₂ به چرخه تولید را ممکن کرده اســت؛ 

گازهایی که تا دیروز می‌سوختند و امروز خوراک‌اند.
بر اساس گزارش رســمی اجرای پروژه، راه‌اندازی 
واحــد PSA و تزریــق هیدروژن با خلــوص ۹۹.۹۸ 
درصد به لوپ ســنتز، مســتقیماً به افزایش راندمان 
ترمودینامیکی واحد منجر شــده و رشد تولیدی در 
حــدود ۱۵۰ تن در روز را رقم زده اســت. مهم‌تر از آن، 
جایگزینی گازهای بازیافتــی در کوره‌ها، مصرف گاز 
طبیعی را تــا ۱۰ درصد کاهــش داده؛ عددی که در 

شرایط ناترازی گاز، از یک شاخص فنی به یک متغیر 
استراتژیک تبدیل می‌شــود. انتخاب دهه فجر برای 
اجرای این پروژه، تصادفی نبود. زاگرس با تکیه بر توان 
مهندسی داخلی، پروژه‌ای را به بهره‌برداری رساند که 
هم‌زمان سه پیام را مخابره می‌کند؛ اول، اینکه پایداری 
تولید در صنعت متانول، الزاماً در گرو افزایش سهمیه 
گاز نیست. دوم، اینکه پروژه‌های زیست‌محیطی، اگر 
درست طراحی شوند، می‌توانند به سودآوری مستقیم 
 ،Zero Flaring برســند؛ چنان‌که زاگرس از محل
به سودی بیش از یک میلیون دلار در ماه دست یافته 
است و سوم، اینکه بومی‌سازی فناوری، دیگر یک شعار 
نیست، بلکه به ابزاری عملی برای عبور از تحریم‌ها و 

محدودیت‌ها بدل شده است.
خاموشــی مشــعل‌ها در زاگرس، در دهه‌ای که 
صنعت انرژی با چالش‌های ساختاری دست‌به‌گریبان 
است، بیش از یک دستاورد فنی معنا دارد. این پروژه، 
نشــانه‌ای از تغییر پارادایم در نگاه به توســعه است؛ 
نگاهی که دیگر توســعه را در مصرف بیشــتر گاز و 
سوزاندن انرژی نمی‌بیند، بلکه در بازیافت، بهره‌وری 
و هم‌راستایی اقتصاد با محیط‌زیست تعریف می‌کند.

گفت‌وگویی را با رضا حاتمی، کارشناس انرژی در 
خصوص اجرای موفق پروژه‌ بازیافت گازهای مشــعل 
 PSA و راه‌اندازی واحد پیشرفته‌ )Zero Flaring(
در پتروشیمی زاگرس انجام دادیم که در ادامه می‌آید.
 Zero( از دید شما پروژه حذف کامل مشعل
Flaring( در پتروشیمی زاگرس چه اهمیتی 

برای صنعت متانول کشور دارد؟
اهمیت این پروژه از چند بعد قابل بررســی است، 
اما اگر بخواهــم خلاصه بگویم، ما با یک نقطه عطف 
تاریخی در صنعــت متانول ایران روبه‌رو هســتیم. 
متانول‌سازان به‌طور سنتی با پدیده فلرینگ، به‌ویژه 
در شــرایط ناپایداری عملیاتی مواجه بوده‌اند. اجرای 
پروژه Zero Flaring در زاگرس نشان داد که حتی 
در واحدهای بزرگ متانولی نیز می‌توان پایداری تولید را 
بدون اتلاف انرژی و بدون مشعل محقق کرد. این یعنی 
افزایش ضریب اطمینان تولید، کاهش ریســک‌های 
عملیاتی و حرکت به ســمت استانداردهای جهانی 

.ESG
بازیافت گازهای مشــعل چــه تاثیری بر 

بهره‌وری واحد دارد؟
تاثیر آن بسیار عمیق اســت. گاز مشعل در واقع 
ترکیبی از هیدروژن، CO و CO₂ اســت که همگی 
خوراک بالقوه فرایند متانول محسوب می‌شوند. در 
 ،PSA پروژه زاگرس، با اســتفاده از واحد پیشــرفته

هیدروژن با خلــوص ۹۹.۹۸ درصد بازیافت و دوباره به 
لوپ سنتز تزریق می‌شــود. این کار مستقیماً باعث 
افزایش راندمان ترمودینامیکی فرایند و رشد تولید تا 
حدود ۱۵۰ تن در روز شــده است. به عبارت ساده‌تر، 
واحد با همان خوراک قبلی، خروجی بیشتری تولید 

می‌کند؛ این یعنی بهره‌وری واقعی.
کاهش مصــرف گاز طبیعــی در پایداری 

صنعت متانول چقدر موثر خواهد بود؟
ببینید صنعت متانول ایران به‌شــدت وابسته به 
گاز طبیعی اســت و در فصل‌های سرد، محدودیت 
گاز یکی از عوامل اصلی افت تولید محسوب می‌شود. 
پروژه زاگرس با جایگزینی گازهای بازیافتی در کوره‌ها، 
مصــرف گاز طبیعی را تــا ۱۰ درصــد کاهش داده 
است. این عدد شــاید در ظاهر کوچک به نظر برسد، 
اما در مقیاس یــک مجتمع بزرگ، به معنای افزایش 
تاب‌آوری در برابر بحران انرژی و حفظ تولید در شرایط 
محدودیت خوراک است؛ موضوعی که برای پایداری 

کل زنجیره متانول بسیار حیاتی است.
از بعد زیست‌محیطی، حذف کامل مشعل 
در صنعت متانول چه دستاوردهایی به همراه 

دارد؟
 NOx ،CO₂ فلرینگ یکی از منابع اصلی انتشار
و ترکیبات آلاینده در صنعت پتروشــیمی اســت. 
خاموشــی کامل مشــعل‌ها در پتروشیمی زاگرس 
به معنای حذف مســتقیم یکی از کانون‌های اصلی 
آلودگی هوا اســت. این پروژه نه‌تنها انتشــار گازهای 
گلخانه‌ای را به‌طور معنــادار کاهش داده، بلکه تاثیر 
منفی بر ســامت کارکنان و محیط پیرامونی را نیز 
کم کرده اســت. در واقع زاگرس نشان داد که توسعه 
صنعتی الزاماً به معنای تخریب محیط‌زیست نیست.

برخــی معتقدنــد پروژه‌های زیســت‌محیطی 
هزینه‌بر هســتند؛ تجربه زاگرس چه پاسخی به این 

دیدگاه می‌دهد؟
این پروژه بهترین پاســخ به این نگاه سنتی است؛ 
زاگرس با اجرای Zero Flaring، به سودآوری بیش 
از یک میلیون دلار در ماه دســت یافته است؛ یعنی 
محیط‌زیســت و اقتصاد در اینجا نه‌تنهــا در تضاد 
نیســتند، بلکه کاملا هم‌راستا حرکت می‌کنند. این 
همان مفهومی اســت که امروز در دنیا از آن با عنوان 

Green Profitability یاد می‌شود.
بومی‌سازی کامل این پروژه چه پیامی برای 

صنعت پتروشیمی کشور دارد؟
اجرای این پروژه نشــان می‌دهد توان مهندســی 
داخلی به بلوغ رسیده است. طراحی، ساخت و نصب 
کامل تجهیزات از سوی متخصصان ایرانی انجام شده 
و این یعنی کاهش وابستگی، افزایش امنیت انرژی و 
امکان تعمیم این تجربه به ســایر مجتمع‌ها. اگر این 
الگو در دیگر متانولی‌ها و حتی واحدهای اولفینی اجرا 
شــود، می‌توان انتظار داشت که صنعت پتروشیمی 
ایران وارد فاز جدیدی از پایداری و رقابت‌پذیری جهانی 

شود.
در نهایت، این پــروژه را چگونه جمع‌بندی 

می‌کنید؟
پروژه حذف کامل مشعل در پتروشیمی زاگرس، 
یک الگــوی موفــق از هم‌افزایی فنــاوری، اقتصاد و 
محیط‌زیست است. این اقدام نه‌تنها پایداری صنعت 
متانول را تقویت کرده، بلکه اســتاندارد جدیدی برای 
توسعه سبز در صنعت پتروشیمی کشور تعریف کرده 
است. به نظر من، زاگرس در این پروژه فقط یک مشعل 
را خاموش نکرد؛ بلکه مسیر آینده صنعت را روشن‌تر 

کرد.

بامداد جنوب: ســومین نشست ماهانه BRM شــرکت پتروشیمی 
پردیس برگزار شد و در جریان آن، مجموعه‌ای از محورهای کلیدی سازمان مورد 

بررسی و جمع‌بندی قرار گرفت.
 در این نشســت، موضوعاتی از جمله الزامات ایمنی و امنیت )ســایبری و 
فرایندی(، آخرین وضعیت پروژه‌های مهندسی و تعمیرات، و همچنین پایش 
داده‌ها و گزارش‌دهی عملکرد مرور شد.  در ادامه جلسه، بر تسریع اجرای برخی 
پروژه‌های فنی، ارتقای شاخص‌های سلامت و ایمنی کارکنان و نیز تقویت پیوند 
میان نظام انگیزشی و عملکرد شغلی تأکید شد و چارچوب اقدامات اولویت‌دار 

پیشِ‌رو مشخص گردید. 
برگزاری منظم این نشســت‌ها با هدف هم‌راستاسازی اولویت‌های اجرایی و 
تقویت رویکرد بهبود مستمر در حوزه‌های عملیاتی و مدیریتی انجام می‌شود.

‌برگزاری سومین نشست
‌ BRM پتروشیمی پردیس 

بامداد جنوب: پتروشــیمی پارس در دی‌ماه ۱۴۰۴ عملکردی متعادل در 
بخش تولید به ثبت رســاند. مجموع تولید شــرکت از ۳۶۲ هزار و ۹۱۴ تن در 
دی‌مــاه ۱۴۰۳ به ۳۹۶ هزار و ۴۷۲ تن در دی‌ماه امســال رســید. این افزایش ۹ 
درصدی نشان می‌دهد سطح فعالیت عملیاتی شرکت نسبت به سال گذشته 
بهبود یافته است. تولید استایرن منومر از ۴۴ هزار و ۵۳۱ تن در دی‌ماه ۱۴۰۳ به 
۵۳ هزار و شش تن در دی‌ماه ۱۴۰۴ رسید که بیانگر رشد ۱۹ درصدی است. این 
محصول یکی از اقلام اصلی سبد تولید پارس به شمار می‌رود و افزایش تولید آن 

می‌تواند بر حجم فروش و درآمد شرکت تاثیرگذار باشد.
تولید اتیل بنزن با رشد ۱۵ درصدی از ۴۹ هزار و ۵۴۰ تن به ۵۷ هزار و ۱۶۳ تن 
رسید. پنتان نیز با ثبت تولید ۱۲ هزار و ۵۰۶ تن نسبت به رقم ۱۰ هزار و ۶۰۳ تنی 
سال گذشته رشــد ۱۸ درصدی را تجربه کرد. پروپان از ۷۳ هزار و ۲۱۵ تن به ۷۷ 
هزار و ۴۰۰ تن رسید و رشد ۶ درصدی را ثبت کرد. بوتان نیز با افزایش ۵ درصدی 
به ۵۶ هزار و ۱۵۳ تن رسید. تولید اتان از ۱۲۹ هزار و ۹۱۰ تن به ۱۳۸ هزار و ۷۴۶ تن 
افزایش یافت که معادل رشد هفت درصدی است. تولوئن با رشد پنج درصدی از 
هزار و ۴۳۲ تن به هزار و ۴۹۸ تن رسید که نشان‌دهنده ثبات نسبی در تولید این 
محصول است. در مجموع، عملکرد دی‌ماه پتروشیمی پارس تصویری از رشد و 
بهبود ارائه می‌دهد؛ رشدی که در صورت تداوم می‌تواند زمینه‌ساز افزایش درآمد 

شرکت در ماه‌های آینده باشد.

‌عملکرد متعادل پتروشیمی پارس
 در دی‌ماه

بامداد جنوب: مدیر بازرگانی مجتمع گاز پارس جنوبی اعلام کرد: از ابتدای 
آغاز به کار دولت چهاردهم تاکنون، ۱۴ هزار و ۲۳۶ قلم کالای ســاخت داخل در 

پالایشگاه‌های سیزده‌گانه این مجتمع استفاده شده‌ است.
سعید حیدری در جمع خبرنگاران با اشاره به دستاوردهای شاخص مجموعه 
پارس جنوبی در حوزه حمایت از تولید داخل گفت: از ابتدای شروع به کار دولت 
چهاردهم ) از ۷ مردادماه ۱۴۰۳( تاکنون، ۱۴ هزار و ۲۳۶ قلم کالای ساخت داخل 
در پالایشگاه‌های سیزده‌گانه مجتمع گاز پارس جنوبی مورد استفاده قرار گرفته 
اســت. وی افزود: این میزان استفاده از توان داخلی، نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته رشد ۱۱ درصدی نشان می‌دهد که بیانگر رویکرد هدفمند این مجموعه 

در اعتماد به ظرفیت‌های بومی و تحقق سیاست‌های اقتصاد مقاومتی است.
مدیر بازرگانی مجتمع گاز پارس جنوبی بیان کرد: بیشــترین اقلام کالای 
ســاخت داخل مورد اســتفاده در این بــازه زمانی، مربوط بــه حوزه‌های مواد 
شــیمیایی، قطعات یدکی پمپ‌ها و کمپرســورها بوده که بیشــتر توسط 

شرکت‌های دانش‌بنیان و سازندگان توانمند داخلی تأمین شده‌اند.
حیدری با تاکید بر نقش کلیدی حمایت از تولید داخل در رشــد اقتصادی 
کشور گفت: بهره‌گیری از توان سازندگان داخلی، علاوه بر افزایش تولید، کاهش 
وابستگی به خارج و صرفه‌جویی ارزی، زمینه‌ساز تحقق اهداف کلان صنعت گاز 

و تقویت زنجیره ارزش در کشور شده است.
وی ادامه داد: اعتماد مجتمــع گاز پارس جنوبی به تولیدکنندگان داخلی، 
در کنــار برنامه‌ریزی دقیق و مدیریت اثربخش، موجب شــده‌ این مجموعه در 
حوزه‌هایی همچون انجام موفق تعمیرات اساسی پالایشگاه‌ها و ثبت بیشترین 
میزان ارسال گاز شــیرین به خطوط سراســری در فصل سرد سال گذشته و 
ســال جاری، عملکردی درخشــان از خود به نمایش بگذارد. آنچه در مجتمع 
گاز پارس جنوبی رقم خورده، نشــانه‌ای از بلوغ سیاست اتکا به توان داخلی در 
قلب صنعت انرژی کشور است. اســتفاده از بیش از ۱۴ هزار قلم کالای ساخت 
داخل، آن هم در حســاس‌ترین زیرساخت گازی کشور و در سخت‌ترین فصل 
عملیاتی، نشان می‌دهد اعتماد به سازندگان داخلی از سطح شعار عبور کرده 
و به یک راهبرد اجرایی تبدیل شــده است. نتیجه این رویکرد، نه‌تنها کاهش 
وابستگی و صرفه‌جویی ارزی، بلکه افزایش پایداری تولید، موفقیت در تعمیرات 
اساســی و ثبت رکوردهای ارســال گاز در اوج مصرف بوده است. تجربه پارس 
جنوبی ثابت می‌کند که توســعه پایدار صنعت انرژی، زمانی محقق می‌شود 

که سیاست‌گذاری، مدیریت و تولید داخلی در یک مسیر هم‌افزا قرار گیرند.

کاربرد ۱۴ هزار قلم کالای ایرانی در 
پارس جنوبی

بامداد جنوب: تولید و انتقال گاز شیرین در جمعه، ۱۷ بهمن به رقم ۸۸۶ 
میلیون مترمکعب رسید و رکورد تازه‌ای در این حوزه ثبت شد.

به گزارش شــانا، آمار شرکت ملی گاز ایران نشان می‌دهد که هفدهم بهمن 
حجم تولید و انتقال گاز شیرین به شبکه سراسری کشور به رقم ۸۸۶ میلیون 
مترمکعب رسیده است. این دستاورد تازه که در فصل سرما و در شرایط افزایش 
شدید تقاضا برای مصرف گاز خانگی و تجاری محقق شده، بیانگر ظرفیت‌سازی 
پایدار و بهره‌برداری بهینه از تأسیسات تولیدی، خطوط انتقال و ایستگاه‌های 

تقویت فشار در شبکه گاز کشور است.
عملیات زمستانی مدیریت شــبکه گاز کشور امسال با برنامه‌ریزی دقیق، 
نگهداری پیشگیرانه و به‌کارگیری حداکثری ظرفیت تولید از میدان‌های گازی، 
ازجمله پارس جنوبی تا پالایشگاه‌های کشــور در حال اجراست. این عملکرد 
منسجم، نقش حیاتی زیرساخت گاز را در تأمین امنیت انرژی کشور در شرایط 

سخت اقلیمی و حفظ چرخه تولید ملی بیش‌ازپیش پررنگ کرده است.

‌تولید ۸۸۶ میلیون مترمکعب
 گاز شیرین در ۱۷ بهمن

 خاموشی مشعل‌ها؛ مدل جدید خاموشی مشعل‌ها؛ مدل جدید
 توسعه در پتروشیمی زاگرس  توسعه در پتروشیمی زاگرس 

یک کارشناس انرژی در گفت‌وگو بامداد جنوب تاکید کرد:یک کارشناس انرژی در گفت‌وگو بامداد جنوب تاکید کرد:

بامداد جنوب: واحد الفین پتروشــیمی بوشــهر همزمان با دهه مبارک 
فجر با بهره‌گیری از توان متخصصان آریاساســول با دستور رئیس‌جمهور 
به بهره‌برداری رسید. به نقل از روابط عمومی شرکت پلیمر آریاساسول، در 
آســتانه چهل و ششمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی و همزمان با دهه 
مبارک فجر، واحدهای الفین، اتیلن‌گلایکول و یوتیلیتی آفسایت مجتمع 
پتروشیمی بوشهر در آیینی باحضور برخط مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور 

و برخی اعضای هیات دولت به بهره‌برداری رسید.
درحاشیه این رویداد، مدیرعامل شرکت سرمایه‌گذاری تجاری شستان از 
محمدرضا حیدرزاده، نائب‌رئیس هیات ‌مدیره و مدیرعامل شرکت پلیمر 
آریاساسول به پاس همکاری موثر و ایفای نقش کلیدی در راه‌اندازی واحد 
الفین پتروشیمی بوشهر تقدیر کرد. افشار بازیار در این رویداد، نقش‌آفرینی 
آریاساســول را نمونه‌ای موفق از هم‌افزایی درون‌صنعتی و همکاری موثر 
میان شرکت‌های پیشرو صنعت پتروشیمی کشــور دانست و تاکید کرد: 
دستاوردهای حاصل در پروژه پتروشیمی بوشهر، حاصل تکیه بر توان داخلی، 
دانش فنی بومی و همدلی مجموعه‌هایی اســت که با وجود محدودیت‌ها و 
تحریم‌های ناعادلانه، مسیر توسعه و پیشرفت کشور را با قدرت ادامه داده‌اند. 
مدیرعامل شــرکت پلیمر آریاساســول نیز با قدردانی از این توجه، افتتاح 
واحدهای جدید پتروشیمی بوشهر را گامی مهم در مسیر تکمیل زنجیره 

ارزش، افزایش تولید ملی و تحقق اهداف خودکفایی در صنعت پتروشیمی 
عنوان و بر تــداوم همکاری‌های راهبــردی در پروژه‌های ملی تأکید کرد. 
محمدرضا حیدرزاده  ضمن تبریک این موفقیت به متخصصان شرکت پلیمر 
آریاساسول گفت: آریاساســول قادر به ارائه خدمات بسیار ارزنده و مهمی 
به صنعت پترشیمی کشور است. علیرضا مهدوی، مدیرعامل پتروشیمی 
بوشــهر نیز در حاشــیه این رویداد ضمن تقدیر از حمایت و همت شرکت 
پلیمر آریاساســول در راه‌اندازی این پروژه پیچیده، گفت: آنچه در احداث 

و راه‌اندازی واحد الفین پتروشیمی بوشهر اتفاق افتاد حماسه همدلی بود.
یادآوری می‌شود، شرکت پلیمر آریاساسول در این پروژه اقدامات متعددی 
در راه‌اندازی واحد الفین پتروشــیمی بوشهر داشــته است که راه‌اندازی و 
تنظیم عملکرد کوره‌های واحد الفین، راه‌اندازی و تست عملیاتی کمپرسور 
C-301، راه‌انــدازی و پایش عملکرد ســیکل پروپیلــن، تکمیل مراحل 
 Cold Section راه‌اندازی ســیکل اتیلن، بهره‌بــرداری اولیه از بخــش
و ارزیابــی عملکرد آن، شناســایی موانع فنی در فرایند راه‌انــدازی و ارائه 
راهکارهای اجرایی، بازنگری در چرخه سیستم پرمیت و پیشنهاد اصلاحات 
برای استانداردســازی و ارتقا ایمنی فعالیت‌ها و به‌روزرسانی و بهینه‌سازی 
لاجیک‌های کنترلی کوره‌ها، کمپرسورها و تجهیزات دوار به‌منظور افزایش 

دقت و ایمنی عملکرد از جمله آنها است.

راه‌اندازی واحد الفین بوشهر به کمک متخصصان آریاساسول 

روایت ۴۷ ساله؛ صنعت پتروشیمی 
چگونه موتور اقتصاد غیرنفتی شد؟

بامداد جنوب: صنعت پتروشــیمی ایران در ۴۷ ســال گذشته با عبور 
تدریجی از خام‌فروشــی نفت و گاز، به یکی از مهم‌ترین پیشران‌های اقتصاد 
غیرنفتی کشور تبدیل شــده است؛ صنعتی که با افزایش بیش از ۳۳ برابری 
ظرفیت تولید، رشــد چشمگیر صادرات و جهش ۱۹۴ برابری ارزش صادراتی، 
امروز نقشی کلیدی در ایجاد درآمد ارزی پایدار، تکمیل زنجیره ارزش و افزایش 

تاب‌آوری اقتصاد ملی در برابر نوسانات بازار جهانی نفت ایفا می‌کند.
به نقل از شــانا، صنعت پتروشــیمی ایران به‌عنوان موتور محرکه اقتصاد 
غیرنفتی و از منابع درآمد ارزی پس از صادرات نفت خام، نقشی تعیین‌کننده 
در کاســتن از آســیب‌پذیری اقتصاد ملی در برابر نوسانات بازار جهانی نفت 
ایفا می‌کند. این صنعت با قرارگیری در حلقه واسط بین منابع هیدروکربنی 
بالادســتی و صنایع پایین‌دســتی تولید کالای نهایی، کانونی برای مقابله 
با »خام‌فروشــی« و تحقق شــعار »درون‌زا بودن اقتصاد« به شــمار می‌رود. 
خام‌فروشــی نفت و گاز، به معنای خروج ثروت ملی بدون ایجاد ارزش افزوده 
قابل توجه اســت، در حالی که صنعت پتروشیمی با تبدیل این مواد اولیه به 
محصولات با ارزش افزوده چندین برابری، هم درآمد ارزی را به‌صورت تصاعدی 
افزایش می‌دهد و هم زنجیره‌ای از مشــاغل مســتقیم و غیرمستقیم ایجاد 

می‌کند.
این صنعت از پیروزی انقلاب اســامی تاکنون، تحولی چشمگیر را از نظر 
کمی و کیفی تجربه کرده اســت. از لحاظ کمی، با افزایش ظرفیت اســمی 
تولید از ســه میلیون تن در سال ۱۳۵۷ به ۱۰۰ میلیون تن در سال ۱۴۰۴ و از 
نظر کیفی با تنوع‌بخشی به سبد محصولات و نفوذ در بازارهای جهانی همراه 
بوده است. عملکرد صادراتی این صنعت در سال‌های اخیر، نه تنها درآمدهای 
ارزی پایدار و غیرنفتی ایجاد کرده، بلکه به‌عنوان ابزاری برای توسعه دیپلماسی 
اقتصادی و کاهش فشــارهای تحریمی عمل کرده است. چشم‌انداز آتی این 
صنعت، بر افزایش عمق توســعه، تکمیل زنجیره ارزش به سمت محصولات 
نهایــی و تخصصی، توســعه کلان‌پروژه‌های جدید در مناطــق ویژه انرژی و 
جذب ســرمایه‌گذاری و فناوری‌های روز دنیا متمرکز است. با این حال، عبور 
از چالش‌هایی مانند تأمین خوراک پایدار، افزایش رقابت‌پذیری بین‌المللی، 
رفع محدودیت‌های ناشی از تحریم و توسعه زیرساخت‌های لجستیکی برای 
دســتیابی به جایگاه نخســت منطقه‌ای و حضور مؤثر در بازارهای جهانی 

ضروری است.
صنعت پتروشیمی ایران در مجموع، مسیری راهبردی را برای جایگزینی 
درآمدهای نفتی با درآمدهای پایدار و با ارزش افزوده بالا طی می‌کند و به‌عنوان 
عاملی کلیدی در افزایش تاب‌آوری اقتصادی و شکســتن الگوی وابســته به 
خام‌فروشــی نقش‌آفرینی می‌کند. تداوم این مسیر نیازمند سیاست‌گذاری 
هوشــمند، مدیریت یکپارچه و نوآوری فناورانه است؛ مسیری که وزارت نفت 
دولت چهاردهم براســاس هدف‌گذاری‌های برنامه هفتم توسعه به جد در آن 
گام برمی‌دارد. این گزارش به تحولات صنعت پتروشیمی در ۴۷ سال گذشته 

با تمرکز بر مقایسه سال پایه ۱۳۵۷ و عملکرد ۹ ماه سال ۱۴۰۴ می‌پردازد.
ظرفیت ســالانه تولید صنعت پتروشیمی کشــور از سه میلیون تن در 
ســال ۱۳۵۷ به مرز ۱۰۰ میلیون تن تا پایان آذر ۱۴۰۴ رسیده که نشان‌دهنده 
رشد چشمگیر بیش از ۳۳ برابری است. این افزایش عظیم، بیانگر گسترش 
زیرساخت‌های تولیدی و سرمایه‌گذاری‌های کلان در این صنعت راهبردی در 
۴۷ سال گذشته اســت. یادآوری می‌شد، با بهره‌برداری از فاز دوم پتروشیمی 
بوشــهر در سه‌شــنبه این هفته )۱۴ بهمن( ظرفیت اسمی صنعت به ۱۰۰ 
میلیون تن رســید. تعداد مجتمع‌های پتروشیمی از شش مجتمع فعال در 
ســال ۱۳۵۷، به ۷۹ مجتمع اصلی به همراه ۳ مجتمع یوتیلیتی تا پایان آذر 
۱۴۰۴ افزایش یافته که رشــد بیش از ۱۳ برابری را نشان می‌دهد. این توسعه 
کمّی نه‌تنها بیانگر گســترش جغرافیایی این صنعت در سطح کشور است، 
بلکه سبب تنوع بخشــیدن به سبد محصولات پتروشیمی ایران شده است. 
یادآوری می‌شــود، ۷۹ مجتمع با احتساب چند مجتمع تازه است که امسال 

تکمیل شده‌اند اما هنوز افتتاح رسمی نشده‌اند.
حجم تولید واقعی محصولات پتروشیمی ایران از ۱.۶ میلیون تن در سال 
۱۳۵۷ به ۶۰.۲ میلیون تن در ۹ ماه ســال ۱۴۰۴ رسیده که حاکی از رشد بیش 
از ۳۷ برابری اســت. این افزایش قابل توجه نشان‌دهنده رشد توسعه، افزایش 
ســرمایه‌گذاری‌ها، ارتقای بهره‌وری و بهبود تــوان عملیاتی در مجتمع‌های 

پتروشیمی کشور است.
مقدار فروش کل محصولات پتروشیمی از ۱.۱۷ میلیون تن در سال ۱۳۵۷ 
به ۳۵.۳ میلیــون تن در دوره ۹ ماه ۱۴۰۴ افزایش یافته که رشــد بیش از ۳۰ 
برابری را نشــان می‌دهد. این رشــد قابل توجه بیانگر توسعه موفق بازارهای 

داخلی و خارجی و افزایش تقاضا برای محصولات این صنعت است.
صادرات محصولات پتروشیمی از رقم ناچیز ۰.۶ میلیون تن در سال ۱۳۵۷ 
به ۲۴.۷ میلیون تن در ۹ ماه ســال ۱۴۰۴ رسیده که رشد بیش از ۴۱ برابری را 
ثبت کرده اســت. این تحول، ایران را از وضع مصرف‌کننده محض به یکی از 

صادرکنندگان عمده جهانی محصولات پتروشیمی تبدیل کرده است.
ارزش دلاری صــادرات از ۰.۰۵ میلیارد دلار در ســال ۱۳۵۷ به ۹.۷ میلیارد 
دلار در ۹ ماه ســال ۱۴۰۴ افزایش یافته که نشــان‌دهنده رشــد بیش از ۱۹۴ 
برابری اســت. وزارت نفت دولت چهاردهم براساس هدف‌گذاری برنامه هفتم 
توسعه، توسعه زنجیره ارزش و جلوگیری از خام و نیمه‌خام فروشی را به‌منظور 
ایجاد ارزش افزوده بالاتر در دســتور کار دارد که با تحقق آن بی‌شــک ارزش 
صادراتی روندی صعودی می‌گیرد. بازار داخلی برای محصولات پتروشــیمی 
با شــکل‌گیری و توسعه صنایع پایین‌دستی در کشور نیز تقویت شده است. 
فروش داخلی خالص که در سال ۱۳۵۷، ۰.۵۷ میلیون تن بوده به ۱۰.۷ میلیون 
تن در ۹ ماه ۱۴۰۴ رســیده و حدود ۱۹ درصد رشد داشته که نشان‌دهنده رشد 
قابــل توجه مصرف داخلی این محصولات اســت. رقم فروش داخلی صنعت 
پتروشــیمی که در ســال ۱۳۵۷ معادل ۱۱ میلیارد ریال بوده، در طول ۹ ماه 
سال ۱۴۰۴ به حدود ۷.۸ میلیارد دلار رسیده است. این افزایش، گویای تحول 
بنیادین این صنعت است. رشــد ارزش فروش داخلی، افزون بر افزایش کمی 
تولید، نشان‌دهنده توســعه زنجیره ارزش و تأمین نیاز صنایع پایین‌دستی 
داخل کشور اســت که خود عاملی کلیدی در کاهش وابستگی به واردات و 

تقویت تولید ملی به شمار می‌رود.
اگرچه شاخص‌های کمی صنعت پتروشیمی ایران از جمله ظرفیت، تولید 
و فروش، رشد قابل ملاحظه و قابل افتخاری داشته‌اند، اما چالش اصلی حرکت 
به سمت تکمیل زنجیره ارزش و تولید محصولات با فناوری بالا و ارزش افزوده 
بیشــتر برای ماندگاری در رقابت‌های جهانی است. آینده این صنعت در گرو 
تغییر راهبــردی از کمیت‌محوری به کیفیت‌محوری و توســعه محصولات 

نهایی و با فناوری پیشرفته است.
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گزارشخـبـر

حجت عبدالهی‌پور



بامداد جنوب: مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی کشــاورزان، 
روستاییان و عشایر از عملیاتی شدن متناسب‌سازی مستمری‌های 
مســتمری‌بگیران این صندوق تا پایان خرداد ۱۴۰۵ خبر داد و گفت: 
پیش‌بینی می‌شــود که باتوجه به همراهی کمیسیون اجتماعی 
مجلس میانگین ۸۰ درصد، مستمریِ مستمری‌بگیران این صندوق 
در ســال آینده افزایش یابد. حامد قادرمرزی ضمن تشــریح آخرین 
وضعیت اجرای متناسب‌سازی مستمری‌های مستمری‌بگیران این 
صندوق، گفت: بر اســاس ماده ۲۸ قانون برنامه هفتم توسعه، وزارت 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی مکلف اســت متناسب‌ســازی مستمریِ 
مســتمری‌بگیران صندوق بیمه اجتماعی کشــاورزان، روستاییان 
و عشــایر را تا پایان ســال دوم برنامه و بر اساس بودجه‌های دریافتی 
اجرا کند. وی با بیان اینکه پیگیری‌های لازم از سال گذشته آغاز شده 
است، تأکید کرد: قطعاً متناسب‌ســازی مستمری‌ها تا پایان خرداد 
۱۴۰۵ عملیاتی خواهد شد. برآورد می‌شود که به‌طور میانگین حدود 
۸۰ درصد به مســتمری روستاییان، کشــاورزان و عشایر اضافه شود. 
به عبارتی مستمری سال جدید روســتاییان با متناسب‌سازی اجرا 

شده و باتوجه به همراهی کمیسیون اجتماعی مجلس پیش‌بینی 
می‌شود که به طور میانگین ۸۰ درصد مستمریِ مستمری‌بگیران این 
صندوق در سال آینده افزایش یابد. مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستاییان و عشایر درباره زمان‌ اجرای متناسب‌سازی گفت: 
منطبق با آنچه که قانون‌گــذار در برنامه هفتم تعیین کرده؛ یعنی 
پایان سال دوم برنامه که عملًا پایان خرداد ۱۴۰۵ خواهد بود، این کار 
صورت می‌گیرد و امیدواریم با اجرای آن، بخشــی از نابرابری حقوقی 

بازنشستگان جبران شود.

اجرای متناسب‌سازی مستمری روستاییان تا خرداد ۱۴۰۵

بامداد جنوب: مدیرکل امور اقتصادی و دارایی اســتان بوشــهر اعلام 
کرد: بیش از ۶۱۰ هزار نفر در اســتان ســهامدار عدالت هستند که امسال 
و در سال‌های گذشته از منافع این ســهام بهره‌مند شده‌اند. رسول زارعی 
با تشــریح آخرین وضعیت پرداخت سود ســهام عدالت، با اشاره به واریز 
سود مرحله اخیر به‌حساب سهامداران، گفت: مردم برای بررسی وضعیت 
سهام خود، از مراجعه حضوری خودداری و آن را فقط از طریق سامانه‌های 
رســمی پیگیری کنند. وی با اشاره به سابقه واگذاری سهام عدالت در دهه 
۸۰ گفت: در ســال‌های گذشته تا سال جاری، همه‌ساله سود سهام عدالت 
به سهامداران پرداخت‌شده و آخرین مرحله پرداخت نیز دی گذشته انجام 
شده است که مشمولان از منافع آن بهره‌مند شده‌اند. مدیرکل امور اقتصادی 
و دارایی استان بوشهر با اشاره به اینکه سهامداران عدالت به دو گروه تقسیم 
می‌شــوند، تصریح کرد: دارندگان سهام ۵۳۲ هزار تومانی که سود آن‌ها در 
این مرحله حدود ۵۰۰ هزار تومان بوده اســت و دارندگان سهام نزدیک به 
یک‌میلیون تومان که سود واریزی آن‌ها به‌طور تقریبی دو برابر گروه اول بوده 
و به حسابشان واریزشده است. وی با تأکید بر کاهش مراجعه حضوری مردم 
به اداره‌ها برای پیگیری سود سهام عدالت خود، گفت: سهامداران می‌توانند 
با مراجعه به سامانه سهام عدالت یا درگاه یکپارچه منتفعان بازار سرمایه، از 

وضعیت سهام، سود واریزی و اصلاح احتمالی اطلاعات خود مطلع شوند.
زارعی ادامه داد: همچنین افرادی که پیگیری تلفنی را ترجیح می‌دهند، 

می‌توانند با شــماره پشتیبانی ۰۲۱-۱۵۶۹ تماس بگیرند و پاسخ سؤالات 
خود را دریافت کنند. وی با اشــاره به آمار ســهامداران استان گفت: بیش 
از ۶۱۰ هزار نفر در اســتان بوشهر ســهامدار عدالت هستند که امسال و در 

سال‌های گذشته از منافع این سهام بهره‌مند شده‌اند.
مدیرکل امور اقتصادی و دارایی اســتان بوشــهر یکی از پرتکرارترین 
مراجعه‌های مردمی را مربوط به انتقال سهام عدالت افراد فوت‌شده دانست 
و گفت: وراث ابتدا باید از طریق سامانه‌های رسمی، سهامدار بودن متوفی را 
بررسی کنند و دریافت گواهی فوت از ثبت‌احوال، اخذ گواهی انحصار وراثت 
از مراجع قضایی، ثبت‌نام و احراز هویت در سامانه سهام و ارائه مدارک هویتی 

وراث از جمله مراحل ضروری این فرایند است.
 به گفته وی، بانک‌های تجارت، ملی و ملت در این زمینه همکاری دارند و 

در حال حاضر درگاه تقسیم سود بانک تجارت فعال است.
زارعی در پاســخ به برخی ابهامات مردمی، تصریح کرد: تاکنون قانون 
جدیدی برای افزایش تعداد مشمولان سهام عدالت ابلاغ نشده و اطلاعات 
ارائه‌شده فقط مربوط به افرادی است که از سال‌های قبل به‌عنوان سهامدار 
شناخته‌شده‌اند. وی تأکید کرد: همکاران اداره کل امور اقتصادی و دارایی 
در شهر بوشهر و فرمانداری‌ها در شهرستان‌ها پاسخگوی سؤالات هستند، 
اما اولویت اصلی استفاده از سامانه‌ها و تماس تلفنی است تا از اتلاف وقت و 

هزینه مردم جلوگیری شود.

610 هزار نفر در استان بوشهر مشمول سهام عدالت هستند

بامداد جنوب: رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان بوشهر، با تشریح 
دستاوردهای بخش کشاورزی و دامپروری استان در سال جاری، از بهره‌برداری 
چنــد طرح مهم در حــوزه طیور و دام خبر داد. مرتضــی بحرانی در جمع 
خبرنگاران گفت: دومین واحد کارخانه جوجه‌کشی گوشتی با ظرفیت ۱۲ 
میلیون قطعه جوجه یک‌روزه و اشتغال‌زایی ۱۵ نفر در شهرستان تنگستان 
به بهره‌برداری رسیده است. وی همچنین از افتتاح فاز دوم واحد پرورش مرغ 
مادر گوشتی در شهرستان دشتســتان با افزایش ظرفیت از ۲۰ هزار به ۴۰ 
هزار قطعه و ایجاد ۱۲ فرصت شغلی خبر داد و گفت: در سال جاری ۳۸ هزار 
تن گوشت مرغ در استان تولیدشده و میزان جوجه‌ریزی نیز نسبت به سال 
گذشته ۹ درصد افزایش داشته است. رئیس سازمان جهاد کشاورزی بوشهر 
با اشاره به رشــد تولیدات طیور افزود: در ۱۰ ماهه سال جاری تولید ۷۲۰ تن 

تخم‌مرغ توسط پرورش‌دهندگان بومی و غیرصنعتی صورت گرفته است.

بحرانی احیای واحدهای راکد را از اقدامات مهم ســال جاری دانســت و 
گفت: ۶ واحد مرغداری گوشتی راکد با ظرفیت ۲۰۶ هزار قطعه دوباره فعال 
شده‌اند که سالانه ۱۳۰۰ تن گوشت مرغ تولید می‌کنند و برای ۳۸ نفر اشتغال 
ایجادشده اســت. وی در بخش دامپروری نیز به آمار جمعیت دامی استان 
اشاره کرد و گفت: جمعیت دامی استان بیش از یک‌میلیون و ۶۳ هزار رأس 
اســت و در ۱۰ ماهه امسال ۷۳۲۵ تن گوشت قرمز و ۳۲ هزار و ۵۲۰ تن شیر 
خام تولید و ۲۷ هزار رأس گوســاله پرواری نیز توسط واحدهای صنعتی و 
روستایی در سال جاری روانه بازار شده است. رئیس سازمان جهاد کشاورزی 
استان بوشهر درباره تأمین نهاده‌های دامی گفت: در ۱۰ ماهه امسال ۳۵ هزار 
و ۱۷۰ تن نهاده دام شامل کنجاله سویا، ذرت، سبوس و جو و ۸۹ هزار و ۵۸۴ 
تن نهاده طیور شامل کنجاله سویا، ذرت و خوراک آماده بین تولیدکنندگان 

توزیع‌شده است.

رشد چشمگیر تولید گوشت مرغ و تخم‌مرغ در استان بوشهر
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بامداد جنوب: طرح تولیدی »عایق زمســتان خلیج‌فارس ابدی« در ناحیه 
صنعتی بویرات شهرستان دیلم با حضور استاندار بوشهر، معاون عمرانی استاندار و 

جمعی از مدیران استانی و شهرستانی به بهره‌برداری رسید.
مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی اســتان بوشهر در جمع خبرنگاران 
گفت: این طرح با سرمایه‌گذاری یک هزار میلیارد تومانی و اشتغال‌زایی برای ۴۵ 
نفر، گامی مهم در توسعه صنعتی شمال استان و تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی 
است. سید حسین حســینی افزود: این واحد صنعتی با ظرفیت تولید ۹۳ هزار 
تن، محصولات متنوعی ازجمله انواع کاتالیســت، سود سوز آور، قیر، عایق‌های 
رطوبتی، گلایکول و مواد شیمیایی پایه تولید می‌کند و نقش مؤثری در مدیریت 
بازیافت ضایعات پتروشیمی‌های منطقه خواهد داشت. وی تصریح کرد: اجرای 
این طرح در ناحیه صنعتی بویرات، گواهی بر ظرفیت‌های بالای توسعه صنعتی 
در این شهرستان است. با افتتاح این واحد، تعداد واحدهای فعال ناحیه صنعتی 
بویرات به ۴ واحد رسیده که در مجموع برای ۱۸۷ نفر اشتغال مستقیم ایجاد کرده 
و حجم ســرمایه‌گذاری در این ناحیه به حدود ۸۱۰۰ میلیارد ریال افزایش‌یافته 
است. مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی بوشهر در پایان خاطرنشان کرد: این 
طرح با رویکرد دانش‌بنیان و حامی محیط‌زیست، نمونه‌ای موفق از صنعت سبز و 
اقتصاد چرخشی در استان است و توسعه آن در فازهای آینده موردحمایت جدی 

شرکت شهرک‌های صنعتی خواهد بود.

افتتاح واحد تولیدی عایق در دیلم

بامداد جنوب: ایســتگاه ساحلی )H( فاضلاب شــهر گناوه هم‌زمان با دهه 
فجر انقلاب اســامی و با حضور استاندار بوشــهر و جمعی از مسئولان استانی با 
هدف توسعه ســامانه جمع‌آوری و دفع فاضلاب و ارتقای شاخص‌های بهداشت 
و محیط‌زیســت به بهره‌برداری رسید. مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب استان 
بوشــهر در آیین بهره‌برداری از این طرح گفت: ایستگاه ساحلی فاضلاب گناوه با 
هدف توسعه زیرساخت‌های جمع‌آوری و دفع فاضلاب و در راستای حفظ سلامت 

عمومی و بهبود وضعیت زیست‌محیطی این شهر احداث‌شده است.
علی بردســتانی افزود: این طرح با پوشش ۲ هزار مشترک و جمعیتی بالغ‌بر 
هشــت هزار نفر طی چهار سال احداث‌شده است. طول شبکه تحت پوشش این 

ایستگاه ۱۲ کیلومتر و ظرفیت )دبی( آن ۷/۵۲ لیتر بر ثانیه است.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر ادامه داد: مساحت کل ایستگاه 
۲۳۵ مترمربع و مساحت ساختمان‌های جانبی آن ۵۵ مترمربع است. اعتبار هزینه 
شــده برای اجرای این پروژه از محل منابع عمومی تأمین‌شــده و برای آن ۴۰۰ 
میلیارد ریال هزینه شده است. وی گفت: بهره‌برداری از این ایستگاه نقش مهمی 
در توسعه زیرساخت‌های شهری، بهبود وضعیت بهداشتی و کاهش آلودگی‌های 

زیست‌محیطی در شهر گناوه خواهد داشت.

ایستگاه ساحلی فاضلاب گناوه به 
بهره‌برداری رسید

بامداد جنوب: مدیرعامل شرکت ســاخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل 
کشــور از مذاکرات برای جذب سرمایه‌گذار خارجی برای تکمیل آزادراه آستارا- 
بوشهر خبر داد. هوشنگ بازوند صبح شنبه در مراسم آغاز عملیات اجرایی قطعه 
هشتم آزادراه شــیراز-اصفهان گفت: کریدور آزادراهی آستارا- بوشهر را یکی از 
محوری‌ترین کریدورهای آزادراهی کشــور دانست. وی با اشاره به طول یک‌هزار 
و ۵۱۸ کیلومتری این کریدور که با مشارکت بخش خصوصی در حال اجراست، 
گفت: تاکنون ۴۶ کیلومتر از این مســیر بهره‌برداری شده و این کریدور از شش 
استان عبور می‌کند که در اســتان‌های قزوین، البرز و قم به‌طور کامل اجرا شده 
اســت. مدیرعامل شرکت ساخت و توســعه زیربناهای حمل‌ونقل کشور افزود: 
حدود ۵۹ درصد ســرمایه‌گذاری این کریدور توسط بخش خصوصی انجام شده 
و با تکمیل پروژه، زمان سفر آســتارا تا بوشهر حدود سه ساعت کاهش می‌یابد. 
وی تصریح کرد: ســالانه صرفه‌جویی ۸۰ میلیون لیتر بنزین و ۴۰ میلیون لیتر 
گازوئیل در این مسیر محقق خواهد شد. این آزادراه در بوشهر به کریدور بزرگراهی 
ســاحلی متصل می‌شود که از چابهار تا مرز بازرگان امتداد دارد. بازوند با اشاره به 
قطعه هشتم کریدور، آن را کنارگذر شیراز و قطعه نخست مسیر شیراز-بوشهر به 
طول ۱۲ کیلومتر دانست و گفت: این قطعه با مشارکت وزارت دفاع و وزارت راه و 
شهرسازی اجرا می‌شــود و طول کل آزادراه شیراز–بوشهر ۲۱۳ کیلومتر است و 

مذاکرات برای جذب سرمایه‌گذار خارجی در سایر قطعات ادامه دارد.

جذب سرمایه‌گذار خارجی برای 
ساخت آزادراه آستارا- بوشهر

بامداد جنوب: بازار سرمایه نخستین روز معاملاتی هفته را با افزایش بیش از 
۱۰۰ هزار واحدی شاخص کل پشت سر گذاشت. داده‌های آماری مدیریت نظارت 
بر بورس‌های ســازمان بورس و اوراق بهادار نشــان می‌دهد ارزش کل معاملات 
خرد »ســهام و صندوق‌های سهامی« و پایانی )TAL( به ۹ هزار و ۲۴۲ میلیارد 
تومان رسید. مجموع ارزش معاملات بازار‌های بورس و فرابورس به محدوده ۱۷۸ 
همت و ارزش کل بازار‌های سهام ایران، شامل: بورس، بازار پایه و فرابورس نیز در 
محدوده از محدوده ۱۴ هزار و ۵۰۰ همت فراتر رفت. افزون براین، شــاخص کل 
بورس تهران در مبادلات امروز با رشد ۱۰۵ هزار واحدی )۲.۶ درصدی( به سطح 
۴ میلیون و ۱۶۳ هزار و ۹۷۹ واحد رسید. شاخص هم‌وزن نیز با رشد ۲.۳ درصدی 

به محدوده یک‌میلیون و ۳۵ هزار و ۶۷ واحد رسید.
شــاخص کل فرابورس نیز با رشد ۲.۵ درصدی به سطح ۳۰ هزار و ۷۴۳ واحد 
رسید. همچنین، امروز در مرحله معاملات پایانی )TAL( ۵۷ نماد معامله شد. 
ارزش ســفارش فروش در معاملات امروز حدود ۴۷۰ میلیارد تومان بود. ارزش 
ســفارش خرید ۴ هزار و ۱۳۰ میلیارد تومان بود. بعد از یک هفته اصلاح در بازار، 
ارزش سفارش‌های خرید افزایش یافت و بیش از ۹۰ درصد سهام بازار در محدوده 

مثبت معامله شدند و به‌صف خرید نشستند.

آغاز هفته مثبت بورس

بامداد جنوب: ستاد نوســازی ناوگان حمل‌ونقل از آغاز ثبت‌نام طرح ملی 
نوسازی و جایگزینی موتورسیکلت‌های فرسوده از تاریخ ۲۴ تیر ۱۴۰۴ خبر داد.

به گزارش ایلنا، ســتاد نوســی به نشانی NNHK.IR نســبت به ثبت‌نام و 
بارگذاری مدارک مورد نیاز اقدام کنند. اطلاعات تکمیلی شــامل مدارک لازم و 
مراحل فرآیند ثبت‌نام، هم‌زمان با فعال‌سازی سامانه در تاریخ ۲۴ تیرماه ۱۴۰۴ از 

طریق سامانه مذکور در دسترس قرار خواهد گرفت.

 ثبت ملی نوسازی 
موتورسیکلت‌های فرسوده

شوک قیمتی در هزینه نگهداری خودرو؛

بامداد جنوب: افزایش هم‌زمان قیمت و اختلال 
در عرضه، بازار روغن‌موتور را با شوک روبه‌رو کرده؛ 
جایی که هزینه تعویض روغن خودروهای پرتیراژ 
ظرف چند ماه میلیونی شــده و مصرف‌کننده، بار 

اصلی گرانی را به دوش می‌کشد.
بیش از یک ماه اســت کــه بــازار لوازم‌یدکی 
خودرو به‌ویژه روغن‌موتور با چالش کمبود و گرانی 
مواجه شــده اســت؛ بازدید میدانی خبرنگار ما از 
مراکز تعویض روغن خودرو و فروشگاه‌های عرضه 
روغن‌موتور در مناطقی همچون خیابان طالقانی، 
ســبزآباد و امامزاده، حواشــی بلوار شهید قرنی در 
بوشهر نشــان می‌دهد بازار این کالای مصرفی، در 
هفته‌های اخیر با ترکیبی از افزایش قیمت، کاهش 
عرضه و سردرگمی مصرف‌کننده مواجه شده است؛ 
وضعیتی که فعالان صنفی از آن به‌عنوان »شــوک 

قیمتی بی‌سابقه« یاد می‌کنند.
در مراکــز تعویــض روغن، اولیــن چیزی که 
جلب‌توجه می‌کند، کاهش رفت‌وآمد مشــتریان 
اســت. فروشــندگانی که می‌گویند تا همین چند 
ماه پیــش، صف تعویض روغن شــکل می‌گرفت، 
حالا از افت محســوس تقاضا خبر می‌دهند. محمد 
پوربهــی یکی از فعــالان این صنف بــه خبرنگار 
بامداد جنوب گفت: مردم وقتی قیمت‌های جدید 
را می‌شــنوند، یا سرویس را عقب می‌اندازند یا فقط 
حداقل‌ها را انجام می‌دهند. قبلًا وقتی کســی برای 
سرویس خودرو مراجعه می‌کرد هم‌زمان با تعویض 
روغن همه فیلترهای مثل فیلتر هوا، بنزین و روغن 
را هم تعویض می‌کرد امــا الآن بعضی‌ها از خیرش 

می‌گذرند.

وی در خصــوص حداقل هزینه ســرویس یک 
خــودرو نیز گفت: ماشــین‌هایی مثــل پراید که 
کمترین هزینه ســرویس را دارنــد در حال حاضر 
حداقل یک‌میلیون تومان برای تعویض روغن، فیلتر 

هوا و بنزین باید هزینه کنند.
پوربهی در ادامه نیز تأکید کرد: سرویس پراید که 
در موج قبلی گرانی با رقمی در محدوده ۸۰۰ تا ۹۰۰ 
هزار تومان انجام می‌شد اما در کمتر از چند ماه اخیر 

به نرخ‌های جدید رسیده است.
وضعیت بــازار روغن‌موتور و روانکارها مشــابه 
لوازم یدکی اســت؛ بخش قابل‌توجهی از مواد پایه، 
افزودنی‌ها و ترکیبات شــیمیایی مورد استفاده در 
تولید روغن موتور، وارداتی است و به طور مستقیم 
از نرخ ارز تأثیر می‌پذیرد. به همین دلیل، تغییرات 
نرخ ارز به‌ســرعت در قیمت نهایی این محصولات 

منعکس می‌شود.
از سوی دیگر، در بخش لوازم یدکی نیز آمار ثبت 
شده نشان می‌دهد در سال ۱۴۰۴ تولید لوازم‌یدکی 
خــودرو در ایران حدود ۳۵۰ هــزار تن بوده که ۷۰ 
درصد نیاز داخلی را پوشش می‌دهد؛ واردات به‌طور 
عمــده از چین و ترکیه و حدود ۱۵۰-۱۰۰ هزار تن 
اســت و مصرف کل باتوجه به ناوگان ۲۵ میلیونی 
خودرو، ســالانه ۵۰۰ هزار تن برآورد شــده است. 
آمارها نشان می‌دهد روند تولید در کشور صعودی اما 
وابسته به واردات مواد اولیه است درحالی‌که مصرف 
فصلی و فرسودگی ناوگان به زنجیره فشار وارد کرده 
است. تولید داخلی در نیمه نخست ۱۴۰۴ نیز بیش 
از ۱۷۵ هزار تن گزارش‌شده که شامل قطعات برقی، 

لاستیک و روغن بوده است.

نرخ خدمات تعویض روغن نیز نشــان می‌دهد 
افزایش قیمت روغن‌موتور، حالا به‌طور مســتقیم 
خود را در صورت‌حســاب خدمات دوره‌ای خودرو 
نشان می‌دهد؛ به‌طوری‌که هزینه‌هایی که تا چندی 
پیش برای بســیاری از راننــدگان قابل‌تحمل بود، 
امروز به مرزهای جدیدی رســیده است؛ به‌عنوان 
نمونه ســرویس پژو پــارس و پژو ۲۰۶ بــا موتور 
جدید که قبلًا کمتــر از ۲ میلیون تومان بود، امروز 
به محدوده ســه میلیون تومان نزدیک شده است. 
در خودروهای چینی و مونتاژی هم، یک سرویس 
معمولی که حدود یک تــا یک‌میلیون و ۸۰۰ هزار 
تومان تمام می‌شد، حالا به بالای سه میلیون تومان 
رســیده و ارقامی همچون ۳ میلیــون و ۱۰۰ تا ۳ 

میلیون و ۳۰۰ هزار تومان به چشم می‌خورد.
هم‌زمان با افزایش هزینه خدمات، نحوه عرضه 
روغن‌موتور نیز با ابهام و نوسان قیمتی همراه شده 
اســت. بررسی‌های میدانی نشــان می‌دهد برخی 
روغن‌ها با نرخ‌هایی فراتر از قیمت درج‌شــده روی 
بسته‌بندی به فروش می‌رسند. روغنی که تا همین 
مدت قبل با حدود ۹۴۰ هزار تومان تعویض می‌شد، 
اکنون در بســیاری از مراکز با رقمــی بیش از یک 
میلیون تومان عرضه می‌شــود. نکته قابل‌توجه آن 
است که در مواردی، قیمت مصرف‌کننده درج‌شده 
روی کالا تغییــری نکرده و همچنان رقم ۹۴۰ هزار 
تومان روی بســته‌بندی دیده می‌شــود، اما همان 
محصول در عمل با نرخ‌هایی بین یک میلیون و ۲۰۰ 
تا یک میلیون و ۶۰۰ هزار تومان به مشتری فروخته 
می‌شود؛ اختلافی که پرســش‌هایی جدی درباره 

نظارت و شفافیت بازار ایجاد کرده است.

  تعویض روغن‌موتور پراید هم
 میـلیـونی شـد

خـبـر

 ارز تک‌نرخی 
از نگاه بخش خصوصی

بامداد جنوب: در حالی‌که دولت در مســیر یکسان‌سازی نرخ ارز و حذف 
تدریجی ارز ترجیحی گام برداشــته اســت، بررســی‌های ارائه‌ شده در بخش 
خصوصی نشان می‌دهد این سیاست، اگرچه در بلندمدت با هدف اصلاح ساختار 
اقتصادی دنبال می‌شود، اما در کوتاه‌مدت آثار گسترده‌ای بر معیشت خانوارها، 

زنجیره تولید، تجارت و بازار کالاهای اساسی برجای می‌گذارد.
پژوهش ارائه شــده در شــورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی با مرور 
سیاست تخصیص ارز ترجیحی از ســال ۱۳۹۷، تصویری روشن از ناکارآمدی 
این سیاســت ترسیم می‌کند. ارز ترجیحی با نرخ ۴۲۰۰ تومان و با اهدافی نظیر 
حمایت از تولید داخلی، کنترل قیمت کالاهای اساسی و کاهش فشار تورمی بر 
خانوارها آغاز شد، اما به‌ تدریج دامنه کالاهای مشمول آن محدود و نرخ آن تا ۲۸ 

هزار و ۵۰۰ تومان افزایش یافت.
مطالعات مراکز پژوهشی وابسته به نهادهای رسمی، از جمله سازمان برنامه و 
بودجه و مرکز پژوهش‌های مجلس، نشان می‌دهد که به ‌رغم تخصیص گسترده 
ارز ترجیحی، بازار کالاهای اساســی با افزایش‌های پی‌درپی قیمت مواجه بوده 
و فاصله نرخ ارز ترجیحی با نرخ بازار آزاد به ‌طور مســتمر افزایش یافته است؛ به 

‌طوری که این شکاف در آبان ۱۴۰۴ به حدود ۹۷ هزار تومان رسیده است. 

بر اساس برآوردهای مرکز پژوهش‌های مجلس، بخش قابل توجهی از یارانه 
ناشــی از ارز ترجیحی نصیب دهک‌های پردرآمد شــده است. نسبت مصرف 
کالاهای اساسی توسط سه دهک بالای درآمدی به سه دهک پایین، در مناطق 

شهری حدود ۳.۸ برابر و در مناطق روستایی حدود ۴.۸ برابر برآورد شده است.
این در حالی است که سیاست پرداخت ارز ترجیحی نتوانسته تورم خوراکی‌ها 
و کالاهای اساسی را به ‌طور مؤثر کنترل کند و در بسیاری از مقاطع، تورم این اقلام 

حتی از تورم غیرخوراکی‌ها نیز پیشی گرفته است. 
پرداخت یارانه ارزی، از یک‌ ســو منابع ارزی دولت را با تنگنا مواجه کرده و از 
ســوی دیگر، با افزایش نقدینگی و ایجاد شکاف میان نرخ رسمی و غیررسمی 
ارز، زمینه ‌ســاز اختلال در بازار ارز و تشدید تورم شده است. چند نرخی بودن ارز 
همچنین زمان انتظار برای تأمین ارز را افزایش داده و بازگشت ارز صادراتی را با 

اختلال مواجه کرده است. 
بخش دیگری از ارائه بخش خصوصی در شورای گفت و گو به بررسی اقدامات 
دولت برای مدیریت دوره گذار به ارز تک‌ نرخی اختصاص دارد. در این چارچوب، 
آیین‌نامه ‌۱۳بندی »تضمین امنیت غذایی« و مصوبات کارگروه ماده ۱۷، از جمله 
پرداخت علی‌الحساب ماهانه یکسان به جمعیت مشمول، تأمین ارز نهاده‌های 
دامی و کالاهای اساسی از تالار دوم، تسهیل ترخیص کالاها، استفاده از ابزارهای 
تأمین مالی زنجیره تولید و اولویت‌دهی به افزایش ســرمایه بانک کشــاورزی، 

تشریح شده است.
همچنین بسته حمایت از صنایع با هدف جبران آثار افزایش نرخ ارز بر سرمایه 
در گردش واحدهای تولیدی، پیش‌بینی شده که شامل تسهیلات بانکی، اوراق 

گام و برخی معافیت‌ها و تعدیلات قراردادی است. 
با وجود این اقدامات، ارائه شورا به مجموعه‌ای از ابهامات و چالش‌ها اشاره می 
‌کند. از جمله، کفایت کالابرگ پیش‌بینی ‌شده برای جبران افزایش هزینه سبد 
مصرفی خانوارها محل تردید دانسته شده، به ‌طوری که برآوردها نشان می‌دهد 

کالابرگ فعلی تنها حدود ۲۷ درصد از هزینه تحمیل‌ شده را جبران می‌کند.
همچنین در حوزه دارو و تجهیزات پزشــکی، تصمیم مشخص و شفافی در 
برخی مصوبات مشاهده نمی‌شود و بدهی ارزی واردکنندگان کالاهای اساسی، 
که برآورد آن به حدود ۵.۲ میلیارد یورو می‌رسد، همچنان تعیین تکلیف نشده 
اســت. از ســوی دیگر، ترکیب کارگروه‌های تصمیم‌ گیر نقــش پررنگی برای 
نمایندگان بخش خصوصی در سطح ملی پیش‌بینی نکرده و این موضوع از نگاه 

فعالان اقتصادی یک خلأ جدی محسوب می‌شود. 
در بخش مســتقلی از ارائه، وضعیت بازار دارو و تجهیزات پزشــکی بررسی 
شده است. به دلیل تغییرات ارزی، بخشی از داروها با نرخ‌های متفاوت تأمین ارز 
شده‌اند و شرکت‌های واردکننده با بدهی‌های سنگین مواجه هستند. برآوردها 
نشان می‌دهد مطالبات تأمین‌کنندگان دارو و تجهیزات پزشکی از مراکز درمانی 

و داروخانه‌ها به حدود ۲۱۰ هزار میلیارد تومان رسیده است.
این شرایط، تأمین داروهای حیاتی و فاقد جایگزین داخلی را با مخاطره مواجه 
کرده و مدیریت این بازار در دوره گذار به ارز تک‌نرخی را به یکی از حساس‌ترین 

محورهای سیاست‌گذاری تبدیل کرده است. 
ارائه شورای گفت‌وگو تاکید می‌کند که اجرای سیاست ارز تک ‌نرخی در حوزه 
گندم و صنایع پایین ‌دستی آن، به دلیل جایگاه استراتژیک این کالا، پیامدهای 
پیچیده‌ای دارد. حذف ارز ترجیحی نهاده‌هایی مانند جو و افزایش قیمت آن‌ها، 
می‌تواند منجر به انحراف مصرف گندم به خوراک دام، کاهش تولید داخلی و در 

نهایت افزایش فشار بر بودجه عمومی برای تأمین یارانه نان شود. 
بخش خصوصی استقرار نظام ارز تک‌نرخی را منوط به اجرای یک برنامه جامع 
اصلاحات اقتصادی می‌داند؛ برنامه‌ای تدریجی، شــفاف و قابل پیش‌بینی که با 

مشارکت مؤثر تشکل‌های اقتصادی تدوین شود.
پرهیز از قیمت‌گذاری دستوری، اصلاح فرآیندهای ثبت سفارش و تخصیص 
ارز، خودداری بانک مرکــزی از مداخله‌های مخرب در بازار ارز، مدیریت تورم از 
طریق انضباط پولی و مالی و اتخاذ سیاست خارجی هوشمندانه برای کاهش اثر 

تحریم‌ها، از جمله مهم‌ترین الزامات مطرح‌شده در این ارائه است. 
در نهایت، ارائه شــورا مجموعه‌ای از راهکارهای عملیاتی برای مدیریت دوره 
گذار پیشنهاد می‌کند؛ از جمله افزایش متناسب یارانه نقدی و کالابرگ، حضور 
ثابت نمایندگان بخش خصوصی در کارگروه‌های تصمیم‌گیر، تعدیل تدریجی 
تعهدات ارزی صادرکنندگان، اعطای تسهیلات بانکی با دوره تنفس مناسب به 
صنایع، کاهش حقوق گمرکی و مالیات بر ارزش افزوده برخی اقلام اساســی و 

پرهیز از بازتولید نظام چندنرخی ارز.
به اعتقاد ارائه‌دهندگان این گزارش، تنها در صورت توجه هم ‌زمان به معیشت 
مردم، پایداری تولید و شــفافیت سیاست‌گذاری اســت که می‌توان گذار به ارز 

تک‌نرخی را با حداقل هزینه اقتصادی و اجتماعی مدیریت کرد.

گزارش



بامداد جنوب: در آیینی با حضور دکتر علیرضا رئیسی، معاون 
بهداشت وزیر بهداشت دومین پایگاه اورژانس شهری خورموج بامداد 
به‌طور رسمی افتتاح و به بهره‌برداری رســید.با راه‌اندازی این پایگاه، 
شبکه اورژانس پیش‌بیمارستانی اســتان بوشهر تقویت‌شده و این 
مرکز به‌عنوان پنجاه‌ونهمین پایگاه اورژانس اســتان و بیســتمین 
پایگاه شــهری، نقش مهمی در بهبود پوشش عملیاتی فوریت‌های 
پزشکی در ســطح شــهر خورموج ایفا خواهد کرد. مسئولان حوزه 

سلامت معتقدند که آغاز به کار این پایگاه، موجب کاهش محسوس 
زمان رســیدن آمبولانس‌ها به صحنه‌های حادثه و افزایش ســرعت 
امدادرسانی در شرایط بحرانی می‌شود. دکتر علیرضا رئیسی معاون 
بهداشت وزیر بهداشت در آیین افتتاح این پایگاه با تأکید بر اهمیت 
دسترسی عادلانه به خدمات اورژانس پیش‌بیمارستانی، این موضوع 
را از حقوق اساسی شهروندان دانست و گفت: توسعه زیرساخت‌های 
ســامت، به‌ویژه در حوزه فوریت‌های پزشکی، نقش مستقیمی در 

نجات جان بیمــاران و مصدومان دارد. وی ابــراز امیدواری کرد که با 
بهره‌برداری از این مرکز جدید، شــاخص‌های سلامت و رضایتمندی 
مردم در شهر خورموج به شکل قابل‌توجهی ارتقا یابد. افتتاح دومین 
پایگاه اورژانس شهری خورموج، گامی مؤثر در مسیر توسعه متوازن 
خدمات درمانی در شهرستان دشتی محسوب می‌شود و نشان‌دهنده 
توجه ویژه وزارت بهداشت و مســئولان استانی به افزایش کیفیت و 

سرعت خدمات‌رسانی در حوزه سلامت است. 

افتتاح دومین پایگاه اورژانس شهری خورموج

بامداد جنوب: مدیرکل تعزیرات حکومتی اســتان بوشهر از رسیدگی به 
151 پرونده قاچاق سوخت به میزان 11 میلیون لیتر خبر داد.

سید موسی حسینی در گفت‌وگو با خبرنگار تسنیم با اشاره به نقش راهبردی 
این نهاد در مقابله با تخلفات اقتصادی و صیانت از حقوق مردم گفت: تعزیرات 
حکومتی با رویکردی قاطع و منسجم، در خط مقدم مبارزه با گران‌فروشی، 

احتکار، قاچاق و اخلال در نظام اقتصادی کشور قرار دارد.
وی نقش تعزیرات حکومتی در صیانت از سلامت اقتصادی جامعه و مقابله 
با مفاسد معیشتی را بسیار تعیین‌کننده دانست و بیان کرد: این سازمان با 
همکاری جدی دستگاه‌های نظارتی و قضایی توانسته در برخورد با تخلفات 

اقتصادی رویکردی قاطع، شفاف و عدالت‌محور اتخاذ کند.
وی افزود: امــروز یکی از مهم‌تریــن وظایف تعزیــرات حکومتی، مقابله 
هوشمندانه با تخلفات عمده از جمله گران‌فروشی و احتکار کالاهای اساسی 
اســت که مستقیماً با معیشت مردم ارتباط دارد؛ ازاین‌رو رسیدگی سریع و 
قاطع به پرونده‌های این حوزه در اولویت جدی شــعب تعزیرات حکومتی 
استان قرار گرفته است. مدیرکل تعزیرات حکومتی استان بوشهر تأکید کرد: 
برخورد با اخلالگران اقتصادی و ســودجویانی که تلاش می‌کنند با ایجاد 
نوسان در بازار کالاهای مصرفی و ســوخت، امنیت روانی جامعه را مختل 
سازند، از مهم‌ترین مأموریت‌های مجموعه تعزیرات در استان است و در این 

زمینه هیچ‌گونه تساهل و اغماضی وجود ندارد.
حسینی با اشاره به هماهنگی گسترده میان دستگاه‌های اجرایی و نظارتی 
استان گفت: طی ماه‌های اخیر با همکاری پلیس، گمرک، صمت و سازمان 
مدیریت ارزی، روند شناسایی و رسیدگی به تخلفات اقتصادی شتاب گرفته 
و عملکرد تعزیرات حکومتی در برخورد مؤثر با شبکه‌های سودجویی موجب 

بازگشت آرامش نسبی به بازار کالاهای ضروری شده است.
وی در ادامه با اشــاره به عملکرد تعزیرات حکومتی در حوزه قاچاق سوخت 
اظهار داشــت: در 10 ماه گذشته، 151 پرونده مربوط به قاچاق سوخت به 
میزان بیش از 11 میلیون لیتر در شــعب تعزیرات حکومتی استان بوشهر 
مورد رســیدگی قرار گرفته که ارزش ریالی ایــن پرونده‌ها بیش از 3 هزار و 
129 میلیارد ریال برآورد شده اســت. مدیرکل تعزیرات حکومتی استان 
بوشهر افزود: از مجموع این پرونده‌ها، 147 پرونده تاکنون مختومه شده و 
برای متخلفان احکام قانونی و مالی سنگینی صادر شده است که نشان‌دهنده 
رویکرد جــدی و بی‌وقفه این مجموعه در برخورد با قاچاق ســازمان‌یافته 
ســوخت و حفظ حقوق ملی است. وی بیان کرد: بخشــی از این پرونده‌ها 
مربوط به کشــفیات بزرگ در محورهای مرزی و ســاحلی استان بوده و با 
همکاری موفق نیروی انتظامی، مرزبانی و سازمان‌های مرتبط توانسته‌ایم 

مانع از خروج مقادیر قابل توجهی از فرآورده‌های نفتی شویم.
حسینی خاطرنشــان کرد: پرونده‌های مرتبط با قاچاق کالا نیز به‌صورت 
مستمر در جریان رسیدگی هســتند و اهداف اصلی تعزیرات حکومتی در 
ســال جاری، تمرکز بر کاهش زمینه‌های فساد، کوتاه کردن فرایند صدور 

حکم و اجرای دقیق تصمیمات قانونی است.
مدیرکل تعزیرات حکومتی اســتان بوشهر در پایان با قدردانی از همکاری 
مردم و نهادهای مســئول تصریح کرد: مشــارکت عمومی و گزارش‌های 
مردمی نقش مهمی در کشــف و مهار تخلفات دارد؛ ازاین‌رو از شهروندان 
استان بوشهر درخواست می‌کنیم در صورت مشاهده هرگونه گران‌فروشی، 
احتکار یا قاچاق، موارد را از طریق ســامانه‌های ارتباطی تعزیرات حکومتی 

اطلاع‌رسانی کنند تا اقدامات لازم در اسرع وقت انجام شود.

کشف 11 میلیون لیتر سوخت قاچاق در استان بوشهر

بامداد جنوب: حریم رودخانه‌ها به‌عنوان یکی از 
مهم‌ترین مؤلفه‌های مدیریت پایدار منابع آب، نقشی 
تعیین‌کننــده در حفظ تعــادل اکولوژیک، کاهش 
مخاطــرات طبیعی و صیانت از حقوق نســل‌های 
آینده دارد. رودخانه‌ها صرفاً مجرای عبور آب نیستند، 
بلکه به‌همراه بســتر و حریم خود، یک سامانه زنده و 
پویا را تشــکیل می‌دهند که هرگونه دخل و تصرف 
غیرکارشناســی در آن می‌تواند پیامدهای گسترده 
زیســت‌محیطی، اقتصادی و اجتماعــی به‌دنبال 
داشته باشــد. حریم رودخانه در واقع فضای تنفسی 
رودخانه است؛ محدوده‌ای که امکان پخش سیلاب، 
رســوب‌گذاری طبیعی، تغذیه آبخوان‌هــا و پایداری 
جریــان آب را فراهم می‌کند. تجــاوز به این حریم، با 
ساخت‌وســازهای غیرمجاز، تغییر کاربــری اراضی، 
برداشــت‌های بی‌رویه مصالح یا انســداد مسیرهای 
طبیعی آب، خطر بروز سیلاب‌های مخرب، فرسایش 
شــدید خاک و کاهش کیفیت منابــع آب را به‌طور 
چشــمگیری افزایش می‌دهد. تجربه سال‌های اخیر 
در نقاط مختلف کشــور نشــان داده است که بخش 
قابل توجهی از خســارات ناشی از سیلاب‌ها، نتیجه 
نادیده گرفتن همین حریم‌های قانونی و طبیعی بوده 
است. از منظر زیست‌محیطی نیز، حریم رودخانه‌ها 
زیستگاه گونه‌های گیاهی و جانوری متعددی است 
و نقش مهمی در حفظ تنوع زیســتی ایفا می‌کند. 
ایــن محدوده‌ها به‌ویــژه در مناطق پایین‌دســت، 
ارتبــاط مســتقیمی با پایــداری تالاب‌هــا دارند و 
هرگونه اختلال در آن‌ها می‌توانــد حیات تالاب‌ها و 
معیشت جوامع محلی وابســته به آن‌ها را با تهدید 
جدی مواجه کند. در اســتان‌هایی با شرایط اقلیمی 
حساس مانند بوشــهر که با افزایش دما، تبخیر بالا 
و دوره‌های خشکســالی مواجه‌اند، صیانت از بستر و 
حریم رودخانه‌ها اهمیتی دوچنــدان دارد. مدیریت 
علمی این حریم‌ها، در کنار مشارکت جوامع محلی و 
اجرای دقیق قوانین، می‌تواند نقش مؤثری در کاهش 
تنش‌های آبی، افزایش تاب‌آوری سرزمین و حفاظت از 

اکوسیستم‌های ارزشمند ایفا کند.

در همیــن زمینه معاون حفاظــت و بهره‌برداری 
شرکت آب منطقه‌ای بوشهر با تأکید بر نقش حیاتی 
تالاب‌ها در پایداری منابع آب، حفظ تنوع زیســتی و 
معیشــت جوامع محلی گفت: حفاظت از تالاب‌ها 
صرفاً یک موضوع زیســت‌محیطی نیســت، بلکه 
مستقیماً با امنیت آبی، اقتصادی و اجتماعی مناطق 
مرتبط اســت و نیازمند مدیریت علمی منابع آب در 

کنار بهره‌گیری از دانش بومی است.
عبدالطیف عباســی‌نژاد در ادامه افزود: تالاب‌ها 
به‌عنوان زیرســاخت‌های طبیعی، نقش مهمی در 
تنظیم جریان آب، کاهش خطر ســیلاب‌ها، تصفیه 
طبیعــی آب و کنتــرل کانون‌هــای گردوغبار ایفا 
می‌کنند و هرگونــه تضعیف این اکوسیســتم‌ها، 

پیامدهایی فراتر از محیط‌زیست خواهد داشت.
وی با اشاره به شرایط اقلیمی استان بوشهر تأکید 
کرد: افزایش دما، تبخیر بالا و تداوم خشکسالی‌های 
سال‌های اخیر، فشار مضاعفی بر منابع آبی و تالاب‌ها 
وارد کرده اســت، امــا در کنار ایــن عوامل طبیعی، 
برداشــت‌های نامتــوازن، کاهــش آورد رودخانه‌ها و 
تغییرات در بســتر و حریم مجاری آبی نیز می‌تواند 

تاب‌آوری تالاب‌ها را کاهش دهد.
معاون حفاظت و بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای 
بوشــهر، تالاب حله را یکی از مهم‌ترین زیستگاه‌های 
آبی اســتان دانســت و گفت: تالاب حلــه و منطقه 
حفاظت‌شــده پیرامون آن، از نظر اکولوژیک و به‌ویژه 
میزبانی پرندگان مهاجر، اهمیت بالایی دارد و وضعیت 
آن ارتباط مســتقیمی با شرایط رودخانه حله و نحوه 

توزیع و انتقال جریان آب در این حوضه دارد.
عباســی‌نژاد با اشــاره به اقدامات انجام‌شده برای 
بهبود شرایط این تالاب تصریح کرد: در همین راستا، 
طرح جامع ساماندهی رودخانه حله با محورهایی مانند 
لایروبی بخش‌هایی از رودخانه و زهکش‌ها و همچنین 
بهسازی و احداث سازه‌های مقســم، با هدف بهبود 
انتقال و توزیع آب، کاهش انســدادها و ارتقای شرایط 
اکولوژیک پایین‌دست در دستور کار قرار گرفته است. 
وی تأکید کرد: این اقدامات زمانی اثربخش خواهد بود 

که مبتنی بر مطالعات فنی و هیدرولوژیکی و با در نظر 
گرفتن ملاحظات زیست‌محیطی اجرا شود؛ چراکه 
ساماندهی اصولی رودخانه‌ها می‌تواند ضمن کاهش 
خطر طغیان و رســوب‌گذاری، به احیای کارکردهای 

طبیعی تالاب‌ها نیز کمک کند.
معاون حفاظت و بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای 
بوشــهر با اشــاره به مفهوم حق‌آبــه تالاب‌ها گفت: 
تالاب‌ها بــرای بقا و حفظ عملکردهای طبیعی خود 
نیازمند حداقلی از آب با زمان‌بندی مشخص هستند و 
در مدیریت منابع آب، باید تالاب به‌عنوان یک ذی‌نفع 
اکولوژیک مورد توجه قرار گیرد. در این مسیر، شرکت 
آب منطقه‌ای بوشــهر در چارچوب قوانین و مقررات، 
مدیریت و تنظیم منابع و مصارف آب را با هدف ایجاد 

تعادل میان نیازهای مختلف دنبال می‌کند.
عباســی‌نژاد نقش جوامع محلــی و بهره‌برداران 
را در حفاظت از تالاب‌ها بســیار مهم دانست و افزود: 
تجربه‌های جهانی نشان می‌دهد که بدون مشارکت 
مردم محلی، حفاظت پایدار امکان‌پذیر نیست. اصلاح 
الگوی مصرف آب، کاهش تلفات، نگهداری شبکه‌های 
آبیاری و جلوگیری از برداشت‌های غیرمجاز، از جمله 
اقداماتی است که می‌تواند تأثیر مستقیمی بر بهبود 

وضعیت رودخانه‌ها و تالاب‌ها داشته باشد.
وی با اشــاره به رویکردهای جهانــی روز جهانی 
تالاب‌ها خاطرنشان کرد: تأکید نهادهای بین‌المللی 
بر پیونــد تالاب‌ها با دانش ســنتی و میراث جوامع 
محلی، نشــان می‌دهد که ترکیب دانــش بومی با 
مدیریت علمی می‌تواند راهگشــای حفاظت پایدار 
این اکوسیستم‌های ارزشمند باشد؛ موضوعی که در 

استان بوشهر نیز ظرفیت تحقق آن وجود دارد.
معاون حفاظت و بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای 
بوشــهر در پایان گفت: افزایش بهره‌وری آب، تقویت 
پایــش و حفاظت از مجاری آبــی، جلوگیری از دخل 
و تصــرف در بســتر و حریم رودخانه‌هــا و همکاری 
بین‌بخشی با دستگاه‌های مسئول، از جمله محورهای 
اصلی برنامه‌های این شرکت برای حمایت از تالاب‌ها و 

منابع آب وابسته به آن‌هاست.

بامداد جنوب: هم‌زمان با دهه مبارک فجر، آیین کلنگ‌زنی ســاختمان 
جدیــد پایگاه امداد و نجات دریایی دلوار در شهرســتان تنگســتان با حضور 
مدیرکل مدیریت بحران استان، فرماندار تنگستان و جمعی از مسئولان استانی 
و شهرســتانی برگزار شد. مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر استان در این مراسم 
با اشــاره به ســابقه فعالیت این پایگاه گفت: پایگاه امداد و نجات دریایی دلوار 
پیش‌ازاین به‌صورت سازه کانکسی فعال بوده و امدادگران خدمات ارزشمندی 
به هم‌وطنان و گردشــگران ارائــه می‌کردند، اما احداث ســاختمان جدید با 
هدف ارتقای کیفیت خدمات، افزایش امکانات و تأمین رفاه بیشــتر نجاتگران 
در دســتور کار قرار گرفت. احسان ایزدپناه با تأکید بر اهمیت توسعه خدمات 
امدادی در سطح استان افزود: توسعه زیرســاخت‌های امداد و نجات به‌ویژه در 
نقاط گردشگری از اولویت‌های جمعیت هلال‌احمر است و دلوار به‌عنوان یکی از 
مقاصد مهم گردشگری استان، نیازمند توجه ویژه در حوزه‌های گوناگون است تا 
خدمات سریع‌تر و مؤثرتری به گردشگران و ساکنان منطقه ارائه شود. مدیرعامل 
جمعیت هلال‌احمر اســتان همچنین با اشــاره به نام‌گذاری این پایگاه به نام 
شهید جمادی از شهدای امدادگر هلال‌احمر استان تصریح کرد: این نام‌گذاری 
ادای احترام به فداکاری امدادگرانی است که در مسیر خدمت‌رسانی جان خود را 

تقدیم کردند و یاد آنان همواره الهام‌بخش خدمت صادقانه خواهد بود.

 آغاز عملیات ساخت پایگاه امداد
 و نجات دریایی دلوار

بامداد جنوب: فرمانده مرزبانی استان بوشهر از توقیف پنج فروند شناور با 
کشف بیش از ۲۳۰ میلیارد ریال کالای قاچاق در مرزهای آبی استان خبر داد.

سردار عبدالله خسروی ظهر شــنبه در جمع خبرنگاران گفت: در راستای 
مبارزه با قاچاق کالا، حمایت از رونق تولید داخلی و تشدید برخورد با قاچاقچیان 
کالا، مأموران دریابانی با اقدامات عملیاتی و اشراف اطلاعاتی پنج فروند شناور 
تجاری به ظن داشــتن کالای قاچاق در آب‌های مرزی استان بوشهر شناسایی 
و توقیف کردند. وی افزود: مأموران در بررســی دقیق شــناوران توقیفی پس از 
تخلیه کامل بار موفق شدند، چهار هزار و ۶۰۰ ثوب پوشاک، ۲۵۶ عدد تجهیزات 
بی‌ســیم، ۹۶ عدد الماس‌سنج و... کشف کنند. فرمانده مرزبانی استان بوشهر 
با بیان اینکه کارشناسان ارزش ریالی محموله‌های کشف شده را ۲۳۱ میلیارد 
و ۲۰۰ میلیون ریال برآورد کردند، گفت: در این راســتا ۶ نفر دستگیر و به همراه 

پرونده متشکله تحویل مقام قضائی شدند.
سردار خسروی خاطرنشــان کرد: مرزبانان، با عزم جدی خود برای مبارزه با 
پدیده سازمان‌یافته قاچاق کالا، اجازه هیچ‌گونه فعالیت سودجویانه در مناطق 

ساحلی و دریایی را به قاچاقچیان نخواهند داد.

۵ شناور حامل کالای قاچاق در آب‌های 
استان بوشهر توقیف شد

بامداد جنوب: نایب‌رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس، از تشکیل 
کمیته تخصصی برای معرفی جایگزین شربت اپیوم خبر داد.

به نقل از خانه ملت، سید محمد پاکمهر، با اشاره به وضعیت تأمین شربت 
اپیوم در کلینیک‌های ترک اعتیاد، کاهش شدید کشت در کشورهای همسایه 
و کشفیات مواد اولیه و دشواری واردات این داروها را از مهم‌ترین چالش‌ها عنوان 
کرد. نایب‌رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس، گفت: رویکرد کمیسیون 
بهداشت و درمان مجلس، تدوین و ابلاغ پروتکل‌های درمانی جایگزین از سوی 
وزارت بهداشت به‌تمامی اســتان‌ها و مراکز ترک اعتیاد است و پیشنهاد شده 
در صورت امکان داروی جایگزین با اثربخشــی مشــابه شربت اپیوم و حداکثر 
رضایت‌مندی بیماران معرفی شــود. پاکمهر افزود: بر همین اساس کمیته‌ای 
تخصصــی و علمی با حضــور اعضای هیئت‌علمی ثابت، نمایندگان ســتاد 
مبارزه با مواد مخدر، ســازمان غذا و دارو، کمیسیون بهداشت و درمان مجلس 
و شرکت‌های دارویی پیشنهاددهنده داروی جایگزین تشکیل شد تا پیامدها، 
عــوارض احتمالی، صرفه اقتصادی، امکان تأمین مــواد اولیه و ظرفیت تولید 
داخل را بررســی کرده و نتیجه را طی یک ماه به کمیسیون بهداشت و درمان 
مجلس ارائه کند. نایب‌رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس، یادآور شد: 
کمیسیون بهداشت و درمان مجلس، پس از دریافت گزارش کمیته تخصصی، 
پیشــنهادهای نهایی را از مسیر ستاد مبارزه با مواد مخدر به دولت ارائه خواهد 

کرد تا کمبود شربت اپیوم در کلینیک‌های ترک اعتیاد رفع شود.

کمیته تخصصی معرفی جایگزین شربت 
تریاک تشکیل شد

بامداد جنوب: معاون توسعه مدیریت و منابع سازمان بهزیستی کشور از 
دریافت مجوز برگزاری آزمون استخدامی معلولان در سال آینده خبر داد.

به گزارش ایســنا، علیرضا انجلاســی در آیین افتتاح پروژه‌های ســازمان 
بهزیســتی به مناسبت دهه فجر انقلاب اســامی در سراسر کشور با اشاره به 
فرآیند برگزاری دومین آزمون اســتخدامی ویژه افراد دارای معلولیت، گفت: در 
ســومین روز از دهه فجر موفق شدیم مجوز تفصیلی به تفکیک سهمیه هر 
دستگاه را برای برگزاری دومین آزمون استخدامی افراد دارای معلولیت از سازمان 
اداری و اســتخدامی دریافت کنیم؛ در این زمینه ۴۰ دســتگاه دارای سهمیه 
هســتند که بالاترین آن مربوط به آموزش و پرورش با ۱۹۰۰ سهمیه و بعد از آن، 

وزارت بهداشت با ۸۵۶ و سازمان بهزیستی با ۲۴۴ سهمیه است.
وی افزود: همچنین پیگیر مجوز جذب استخدام پیمانی هزار نیرو برای سال 
آینده از جمله اورژانس اجتماعی هستیم. انجلاسی در ادامه به وضعیت بودجه 
این سازمان در سال آینده اشاره کرد و یادآور شد: بودجه به زودی وارد صحن علنی 
مجلس می‌شود و این مهم در حالی اســت که بودجه ۷۹ همتی این سازمان 
در ســال جاری با ۳۶ درصد افزایش به ۱۱۰ همت در ســال ۱۴۰۵ رسیده است. 

همچنین در سال آتی شاهد افزایش ۵۰ درصدی مستمری‌ها خواهیم بود.
به گفته معاون توسعه مدیریت و منابع سازمان بهزیستی کشور، سال گذشته 
سهم بودجه سازمان بهزیستی از بودجه عمومی دولت معدل ۲.۰۴ درصد بود که 

در سال آینده این رقم به ۲.۱۱ درصد افزایش خواهد یافت.
انجلاســی همچنین با بیان اینکه یکی دیگر از توفیقات سازمان در بودجه 
ســال آتی، تأمین اعتبار مربوط به ۸۳ هزار خانوار پشت نوبتی مستمری پایه 
است، اعلام کرد: امیدواریم برای سال ۱۴۰۵ این افراد به جرگه مستمری‌بگیران 

سازمان بهزیستی اضافه شوند.

دریافت مجوز برگزاری آزمون 
استخدامی معلولان

طرح جامع ساماندهی رودخانه حله طرح جامع ساماندهی رودخانه حله 
اجرایی می‌شوداجرایی می‌شود

معاون حفاظت و بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای بوشهر:معاون حفاظت و بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای بوشهر:

معلولیت در حال تغییر شکل است

وقتی به هنرمندان فکر می‌کنیم، معمولاً به مهارت، خلاقیت و بینش آن‌ها 
توجه داریم. در ذهن ما، هنرمندان مشهور غالباً روی پایه‌های نبوغ قرار می‌گیرند 
و عمدتاً از بقیه افراد جدا می‌شــوند. هنر در افراد دارای معلولیت نشان‌دهنده 
حرکت به سمت خودمختاری در عرصه فرهنگ است. هنرمندان دارای معلولیت 
آگاهانه در حال تغییر شکل افکاری هستند که همیشه از آن‌ها چنین انتظاری 

را ندارند.
ونگوگ، گویا، ماتیس، میکل آنژ، کریستی براون و… نمونه‌هایی از بسیاران 
است تا رســیدن به فضه ریاضی‌ها، فاطمه نصرآبادی‌ها و.... در بین افراد دارای 
معلولیت، هنرمندانی وجود دارند که ســعی می‌کنند محدودیت و معلولیت 

را از خود بزدایند.
هنرمندانی که شــرایط خود را پذیرفته‌اند، با خود کنــار آمده‌اند و با هنر 
خود باعث افتخار می‌شــوند. درگیر شدن باهنرهای مختلف می‌تواند در روند 
شــکل‌گیری هویت مؤثر باشد. چه بســیار افرادی که در سرتاسر جهان که با 
رســیدن به این نکات مهم، با وجود محدودیت‌های مختلف از نظر جســمی، 
توانسته‌اند بر همه سختی‌ها فائق آمده و نام خود را در شکل‌گیری هنری تازه به 

معرض نمایش بگذارند.
این افراد همواره برای همه مردم دارای ارزش و فخر بسیار هستند و آثارشان 
باعث لطافت روح و آرامش روان آن‌ها اســت چون من و شــما که به‌واسطه هنر 

دوستان معلول خودمان به وجودشان می‌بالیم.
جامعه‌پذیری و اجتماع‌پذیری افراد دارای معلولیت اولین کارکرد هنر است 
و باعث می‌شــود افراد معلول، اجتماعی شوند. دومین کارکرد هنر رسیدن به 
خودباوری و اعتمادبه‌نفس به‌عنوان شهروند خلاق و هنرمند است که می‌تواند 

به توانایی این افراد و تأثیرگذاری آن‌ها کمک کند.
خودشکوفایی و کشــف اســتعداد و زمینه بروز توانمندی‌ها یکی دیگر از 
مقوله‌هایی است که باعث می‌شود توانمندی مغفول مانده معلول بروز پیدا کند. 
با تأکید بر موارد مطروحه، کاشــان با داشتن جایگاه‌های پرورش استعدادهای 
معلولان، انجمن نابینایان و کم‌بینایان و دیگر جایگاه‌ها، ثابت کرده که مهم‌ترین 
کارکرد هنر این است که زمینه‌ای برای از خانه بیرون آمدن افراد دارای معلولیت 
با استفاده از هنر فراهم کند. حالا من و شماییم و رسالتی بلند وسترگ، چراکه 
این افراد با توجه به نیازهایی که دارند مطالبات زیادی هم دارند و این مطالبات 

باید، تأکید می‌کنم »باید«، مطلوب ما باشد.
اگر شــهری یا جامعه‌ای ســاختیم که در آن حقوق افــراد دچار معلولیت 
هم رعایت شــده بود، کسانی که ۱۰ تا ۱۵ درصد جامعه را می‌سازند و به بیانی 
بزرگ‌ترین اقلیت محســوب می‌شوند، شک نکنید که حقوق همه افراد دیگر 
هم در آن رعایت شده است گاهی در برابر هنر عزیزانمان، ما مردم، معلول تلقی 

می‌شویم. ما به‌واقع به نوشتن و گفتن واقعیت‌ها نیازمندیم.
گاهی باید فرصت را غنیمت شمرد برای ارج نهادن به تجارب و توانایی‌های 
هم نوعانی که با معلولیت‌های گوناگون دســت‌وپنجه نرم می‌کنند، به‌نوعی 
اقدامات انجام‌شــده و وعده داده‌شده مبتنی بر کنوانسیون حمایت از حقوق 
معلولان جهت احیا حقوق معلولان و اصلاح نوع نگرش عمومی نسبت به پدیده 

معلولیت در جامعه بازبینی شود.
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یادداشت خـبـر

حسین باغبانی

پرداخت 280 میلیارد تومان 
مطالبات بیمه سلامت استان بوشهر

بامداد جنوب: مدیرکل بیمه سلامت اســتان بوشهر پرداخت مطالبات 
مؤسسات درمانی، تشخیصی، آزمایشگاهی و داروخانه‌های این استان را تشریح 
کرد. داراب بارگاهی یکی از دستاوردهای مهم نظام اسلامی ایران را در حوزه بیمه 
سلامت دانست و گفت: بیمه سلامت که از ســال 1373 تحت عنوان سازمان 
خدمات بیمه درمانی فعالیت خودش آغاز کرد در سال 1391 به سازمان بیمه 

سلامت تغییر نام داد.
وی تحولات بیمه سلامت را مورد اشاره قرار داد و با بیان اینکه نسخه‌نویسی 
الکترونیکی در این بیمه 100 درصد اجرایی شــده اســت، گفت: قبلًا پنج نوع 
بیماران خاص تحت پوشــش بیمه سلامت قرار داشــت که امروز به 107 نوع 

بیماری افزایش‌یافته است.
مدیرکل بیمه سلامت استان بوشهر از تشــکیل صندوق بیماران خاص و 
صعب‌العلاج خبر داد و تصریح کرد: در اســتان بوشــهر 7 هــزار و 500 بیمار 
صعب‌العلاج شناسایی، نشان‌دار و تحت پوشش صندوق یاد شده قرار گرفته‌اند.

بارگاهــی با بیان اینکه خدمــات درمانی و دارویی بیماران ســخت‌درمان 
در مراکز دولتی معمولاً رایگان اســت، گفــت: برای هر بیمار صعب‌العلاج یک 
بسته خدمتی بارگذاری شده و در مراکز درمانی خصوصی 80 درصد هزینه‌های 

بیماران تحت پوشش بیمه سلامت قرار دارد.
وی با بیان اینکه تاکنون 44 هــزار و 226 تعداد بار مراجعه بیماران خاص و 
صعب‌العلاج به مراکز درمانی و تشخیصی ثبت‌شده است، تأکید کرد: تاکنون 
هزینه این بیماران که از ســوی بیمه سلامت استان بوشهر پرداخت‌شده 47.5 

میلیارد تومان بوده است.
مدیرکل بیمه سلامت استان بوشــهر یکی دیگر از برنامه‌های این بیمه را 
پرداخت پاداش به اهداکنندگان کلیه زنده به افراد بیمار دانست و تصریح کرد: در 
این راستا بیمه سلامت استان بوشهر تاکنون 583 میلیون ریال به‌عنوان کمک 
به اهداکننده کلیه پرداخت کرده اســت. بارگاهی پرداخت هزینه‌های خدمات 
نازایی و بیمه رایگان مادران باردار را یکی دیگر از برنامه‌های بیمه سلامت دانست 
و خاطرنشان کرد: تاکنون 2500 بار مراجعه به مراکز ناباروری استان بوشهر ثبت 

و ۱٫۷ میلیارد تومان هزینه این بخش پرداخت‌شده است.
وی افزایش خدمات‌رسانی به جامعه معلولین و توان‌خواهان بهزیستی را از 
دیگر برنامه بیمه سلامت استان بوشهر ذکر و بیان کرد: 9 کد خدمتی قبلًا برای 

توان‌خواهان تعیین‌شده بود که اکنون 50 کد خدمت دیگر اضافه‌شده است.
مدیرکل بیمه سلامت استان بوشهر تعداد مراکز طرف قرار داد این مجموعه را 
523 مرکز تشخیصی، درمانی، آزمایشگاهی، داروخانه‌ها و تصویربرداری دانست 
و افزود: 80 درصد جمعیت تحت پوشش بیمه سلامت استان بوشهر به‌صورت 
رایگان بیمه‌شده‌اند. بارگاهی، تعداد جمعیت تحت پوشش بیمه سلامت استان 
بوشهر را 484 هزار نفر اعلام و تصریح کرد: دهک‌های شش تا 9 با تخفیف‌های 

80 تا 50 درصدی بیمه‌ای برخوردار هستند.

گزارش



مصاحبه با ساره سکوت/ شاعرمصاحبه با ساره سکوت/ شاعر

بامداد جنوب: فیلم »واریاســیون‌هایی بر یک تم« ساخته 
جیســن جیکوبز و دوون دلمار از آفریقای جنوبی، جایزه اصلی 
)جایزه ببر( را در جشــنواره بین‌المللی فیلــم روتردام ۲۰۲۶ از 
آن خود کرد. بخش مســابقه اصلی )مســابقه ببــر( به معرفی 
صداهای نوظهور سینمای جهان اختصاص دارد. هیأت داوران، 
ایــن فیلم را پرتره‌ای اندیشــمندانه و تاثیرگــذار از یک جامعه 
که زیر ســایه میراث‌های اســتعمار و پیوندهای خانوادگی در 
ایــن جهان و جهان دیگــر زندگی می‌کنــد« توصیف کردند و 

افزودنــد که در انتخاب برنده به اتفاق آرا به نتیجه رســیده‌اند. 
»واریاســیون‌هایی بر یــک تم« درباره یک چوپان ســالخورده 
اســت که قربانی کلاهبرداری‌ می‌شود؛ کلاهبرداری‌ای که وعده 
پرداخــت غرامت مالی برای پــدرش را می‌دهد؛ پدری که هرگز 
بابت خدمتش در جنگ جهانی دوم دســتمزدی دریافت نکرده 
بود. این فیلم از مؤسسه فیلم دوحه کمک‌هزینه تولید دریافت 
کرده اســت. نخســتین فیلم بلند این دو کارگــردان با عنوان 
»کاریسا«، در ســال ۲۰۲۴ در بخش »افق‌ها« جشنواره ونیز به 

نمایش درآمد. در سایر بخش‌ها؛ جایزه ویژه هیات داوران به دو 
فیلم تعلق گرفت: »ســال زیبا« به کارگردانــی آنژلیکا روفیه و 
»نقش مکمل« ساخته آنا اوروشادزه؛ روایتی از یک ستاره سابق 
سینمای گرجســتان که برای فیلم اول یک کارگردان جوان در 
یک تست بازیگری شرکت می‌کند. اعضای هیات داوران بخش 
مســابقه ببر جشنواره روتردام امسال شــامل سهیلا گلستانی 
بازیگر و ســینماگر ایرانی، مارسلو گومس، آریان لابه، کریستی 

متیسن و یوریتسا پاویچیچ بودند. 

برندگان جشنواره روتردام ۲۰۲۶ معرفی شدند

ایسنا: نتیجه آرای مردمی فیلم‌های نمایش داده شده در روز ششم جشنواره 
فیلم فجر اعلام شــد.  این نتایج بر اساس حروف الفبا، روز گذشته از سوی ستاد 
انتخاب فیلم برگزیده از نگاه تماشاگران جشنواره فیلم فجر منتشر شد. فیلم‌های 
اسکورت، اردوبهشــت، پل ، جانشین، حاشیه، زنده‌شــور، سرزمین فرشته‌ها، 
غوطه‌ور، قایق ســواری در تهران، کارواش، کوچ، گیس و نیم شــب ، ۱۳ فیلم از 
مجموع ۳۱ فیلم حاضر در بخش مسابقه، برگزیده نگاه تماشاگران جشنواره فیلم 
فجر هســتند.  یادآوری می‌شود، فهرست فیلم‌ها بدون اولویت است و انیمیشن 
»نگهبان خورشید« و فیلم »مولا« در رای گیری مردمی مدنظر قرار نگرفته‌اند و 
سایر فیلم‌ها تا پایان برگزاری چهل و چهارمین جشنواره فیلم فجر در فرایند رای 

گیری آرا مردمی قرار دارند.

 اعلام ۱۳ فیلم برتر آرای مردمی
 بدون رتبه‌بندی

بامداد جنوب: فهرستی از ۶۶ عنوان کتاب با موضوع انقلاب ۱۳۵۷ همزمان 
با چهل‌وهفتمین ســالگرد پیروزی انقلاب اســامی با هدف استفاده کودکان 
و نوجوانان عضو کانون پرورش فکری کــودکان و نوجوانان و همچنین مربیان، 
کارشناسان و دیگر اعضای کانون منتشر شد. این فهرست شامل ۴۷ عنوان ویژه 
نوجوانان و ۱۹ عنوان ویژه کودکان اســت کــه با معرفی گرایش‌های موضوعی و 
محتوایی متناســب با گروه‌های سنی تهیه شده اســت. این نمایه بخشی از آثار 
منتشرشده درباره انقلاب اســامی ۱۳۵۷ را دربر می‌گیرد و به‌عنوان نخستین 
گام در مســیر گردآوری جامع منابع این حوزه تدوین شده است. با توجه به تنوع 
موضوعی و محتوایی آثار مرتبط با انقلاب، روند نمایه‌سازی کتاب‌ها در آینده نیز 
ادامه خواهد داشت و عنوان‌های تازه منتشرشده به این فهرست افزوده می‌شود. 
کمیته بررسی و انتخاب کتاب کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان با هدف 
آشنایی مخاطبان با آثار منتشر شده در مناسبت‌های ملی و مذهبی، روند معرفی 
و روزآمدســازی فهرست کتاب‌های مناســب برای کودکان و نوجوانان را دنبال 
می‌کند. این آثار از ناشــرانی همچون کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، 
ســوره مهر، ابجد، ارشاد، نور، به‌نشــر، حوزه هنری، شورای هماهنگی تبلیغات 

اسلامی، کتابستان معرفت، مؤسسه فرهنگی صهبا و لک‌لک منتشر شده‌ است.
در این فهرســت نام نویسندگانی چون سوسن طاقدیس، محمود جوانبخت، 
محمود بابامهربان، شهرام شــفیعی، حسین فتاحی، محمدرضا بایرامی، مجید 
راســتی، رضا رهگذر، ابراهیم حسن‌بیگی، محمدکاظم مزینانی، سمیه تورجی، 
فریا کلهر، نورا حق‌پرســت، نادر ابراهیمی، فرهاد حسن‌زاده، محمدرضا شمس، 
حمیدرضا شاه‌آبادی، یوسف قوجق، مصطفی خرامان، محمدرضا اصلانی و خسرو 

باباخانی دیده می‌شود.

انتشار فهرست ۶۶ عنوان اثر با موضوع 
انقلاب  برای کودکان و نوجوانان 

بامداد جنوب: »نفرت نوبهاران« روایتی فلســفی از وضعیت بشر در جهان 
معاصر اثر بختیار علی با ترجمه مریوان حلبچه‌ای از سوی نشر چشمه به فارسی 
منتشر شد. بختیار علی در رمان »نفرت نوبهاران« بار دیگر به دغدغه‌های اصلی 
خود بازگشته اســت. موضوعاتی چون خشونت، حافظه جمعی و پیوند پیچیده 
میان فرد، تاریخ و قدرت در مرکز توجه این رمان قرار دارند. رمان »نفرت نوبهاران« 
از همان ابتدا خواننده را با جهانی آشفته و خونین روبه‌رو می‌کند؛ جهانی که در آن 
خشونت نه یک حادثه موقتی، بلکه نیرویی تکرارشونده و آزاردهنده است. رمان 

روایتگر زندگی انسان‌هایی است که گرفتار چرخه بی‌پایان کینه و انتقام شده‌اند.
شخصیت‌های داستان، خواه قربانی و خواه عامل خشونت، در مرز باریک میان 
بقا و فروپاشی حرکت می‌کنند. بختیار علی با زبانی شاعرانه اما گزنده نشان می‌دهد 
چگونه حافظه تاریخی همواره زنده می‌ماند و زخم‌های گذشته نه‌تنها هرگز ترمیم 

نمی‌شوند، بلکه در هر نسل به شکلی تازه سرباز می‌کنند.
یکی از ویژگی‌های مهم این رمان، تمرکز بر »بدن« به‌عنوان میدان اصلی قدرت 
است. بر این اســاس، بدن شخصیت‌ها بارهاوبارها دستخوش تحقیر، شکنجه یا 
محدودیت می‌شود و از این راه نویسنده نشان می‌دهد که سیاست و سلطه نه‌تنها 
در نهادهای بیرونی، بلکه در درونی‌ترین لایه‌های وجود انســان حضور دارند. این 
نگاه باعث می‌شود نفرت نوبهاران فراتر از یک داستان درباره جنگ یا خشونت باشد 
و به‌نوعی روایت فلسفی از وضعیت بشر در جهان معاصر تبدیل شود. رمان نفرت 
نوبهاران از نظر ســبک ادامه‌ای است بر ســنت روایی بختیار علی در آثاری چون 
آخرین »انار دنیا« و »غروب پروانه«. در این اثر روایتی چندلایه، ترکیب رئالیسم 
و استعاره، و لحن شاعرانه بخش جدایی‌ناپذیر کار بختیار علی است؛ درعین‌حال، 
نفرت نوبهاران تلخ‌تر و تیره‌تر از دیگر آثار این نویســنده اســت و بیش‌ازپیش بر 
پرسش‌های فلسفی درباره امکان رهایی از چرخه خشونت تمرکز دارد. قلم بختیار 
علی در مقایسه با دیگر نویســندگان، هم‌ردیف با چهره‌هایی چون عبدالرحمن 

منیف و ژوسه ساراماگو قرار می‌گیرد. 

 »نفرت نوبهاران« بختیار علی
 به فارسی برگردانده شد

بامداد جنوب: فروش رمان »بلندی‌هــای بادگیر« اثر »امیلی برونته« در پی 
اقتباس سینمایی جدید آن با افزایش شدید مواجه شده است.

آمار انتشــارات »پنگوئن کلاسیک‌« نشان می‌دهد فروش رمان »بلندی‌های 
بادگیر« اثر »امیلی برونته« در بریتانیا در پی انتظار برای اکران اقتباس سینمایی اثر 

»امرالد فنل«‌، نسبت به سال گذشته ۴۶۹ درصد افزایش یافته است.
»گاردین« نوشــت، در ژانویه امســال، ۱۰۶۷۰ نســخه کتاب »بلندی‌های 
بادگیر«‌ فروخته شد، این درحالی است که این رقم در ژانویه ۲۰۲۵، ۱۸۷۵ نسخه 
بود. انتشارات »پنگوئن« این افزایش را »بی‌سابقه و چشمگیر« توصیف کرده است. 
فروش این کتاب پس از انتشــار نخستین تیزر تبلیغاتی این فیلم در ماه سپتامبر 
سال گذشته میلادی، ۱۳۲ درصد افزایش یافت. »پنگوئن« در فاصله انتشار تیزر 
این فیلم و آغاز ســال نو میلادی، ۲۸۲۵۷ نسخه در بریتانیا فروخت، این درحالی 

است که این آمار در مدت مشابه سال ۲۰۲۴ میلادی ۱۲۱۳۴ نسخه بود.
»جس هریسون«، مدیر انتشارات »پنگوئن کلاسیک‌« گفت: »آخرین باری را 
که یک اقتباس سینمایی چنین هیجانی برای یک کتاب ایجاد کرده بود به خاطر 
ندارم. »بلندی‌های بادگیر« یکی از پرفروش‌های همیشگی ماست، اما به نظر من 

اکنون فیلم در زمانی مناسب اکران می‌شود.«
رمان »بلندی‌های بادگیر« یک سال پیش از مرگ »امیلی برونته« نویسنده 
انگلیسی با نام مســتعار »الیس بل« منتشر شد و داســتان آن در لنگرگاه‌های 

یورکشایر می‌گذرد و حول روابط مخرب بین دو خانواده می‌چرخد..

اقتباس سینمایی، »بلندی‌های بادگیر« 
را پرفروش کرد

رئیس انجمن حرفه‌ای اقامتگاه‌های بومگردی استان بوشهر: 

  نبود نقشه‌راه
 پاشنه آشیل بومگردی‌ها
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خـبـر

الهام بهروزی

بومگردی امروزه از یک مفهوم نوپا و حاشیه‌ای به 
بازیگر جدی صنعت گردشــگری کشور تبدیل شده؛ 
چراکــه در بازتعریف هویت محلی، احیای بافت‌های 
تاریخی، تقویت اقتصاد روســتاها و جوامع محلی و 
حتی تغییر نقشه ذهنی گردشگران از برخی استان‌ها 
نقشی تعیین‌کننده ایفا کرده است. در این میان، در 
استان بوشهر به‌واسطه ویژگی‌های فرهنگی، اقلیمی 
و زیســتی خاصی که دارد، بومگردی‌ها توانسته‌اند 
گردشــگری را از تمرکز صرف بر شهرها خارج کرده و 
به دل روستاها و زیست‌بوم‌های کمتر دیده‌شده ببرند.

با این حال، مســیر توســعه بومگردی در بوشهر 
همان‌قدر که فرصت‌ســاز بوده، با چالش‌های جدی 
نیز روبه‌روست؛ از نبود نقشــه‌راه مشخص و قوانین 
ســخت‌گیرانه گرفته تا فشــارهای مالی، مشکلات 
زیرســاختی و موانعی که گاه نفــس فعالیت را برای 
فعالان این حوزه دشوار کرده است. در چنین شرایطی، 
بازخوانی فرصت‌ها، تجربه‌ها، آسیب‌شناسی وضعیت 
موجود و شنیدن صدای کنشگران میدانی این حوزه، 

ضرورتی انکارناپذیر است.
رئیس انجمن حرفــه‌ای اقامتگاه‌های بومگردی 
استان بوشهر در خصوص تاثیر اقامتگاه‌های بومگردی 
در توسعه گردشــگری استان به بامداد جنوب گفت: 
بومگردی‌ها در پنج سال اخیر باعث شدند که خیلی 
از مردم کشور، بوشــهر را بهتر بشناسند. قبلا وقتی 
اسم بوشــهر می‌آمد، بعضی‌ها فکر می‌کردند جزء 
اســتان هرمزگان یا خوزستان اســت یا حتی برخی 
تصور می‌کردند جزء فارس اســت؛ امــا امروز با وجود 
بومگردی‌ها، مردم روســتاهای بوشــهر را به‌خوبی 
می‌شناسند. حتی خیلی از افراد غیربومی از شهرهای 
دیگر و حتی از کشورهای دیگر به بوشهر آمده‌اند و این 
استان را به‌عنوان محل زندگی خود انتخاب کرده‌اند. 
اینجا اتفاقی که افتاده این است که گردشگری، تمرکز 
خود را از شهرها خارج کرده و به سمت روستاها رفته؛ 

آن هم به واسطه وجود بومگردی‌ها.
محمد بهرامی، عملکرد بومگردی‌های استان را در 
جذب گردشگران غیرنوروزی موفق ارزیابی کرد و افزود: 
مخاطب و هدف اصلی اقامتگاه‌ها عموما گردشگران 
غیرنوروزی هســتند. حتی گردشگرانی که در فصل 
تابستان به استان سفر می‌کنند، با هدف تجربه‌گرایی 
جذب بومگردی‌ها شده‌اند و بومگردی‌ها در این زمینه 

موفق عمل کرده‌اند.
وی با بیان اینکه البته گردشــگران نوروزی بیشتر 
مسافر محسوب می‌شوند که سفر آن‌ها الزاما منجر به 
توسعه پایدار نمی‌شود، تصریح کرد: البته هم گردشگر 
و هم مسافر هر دو می‌توانند برای صنعت گردشگری 
ما هم فوایدی داشــته باشند و هم آسیب‌هایی ایجاد 
کنند، اما در موضوع گردشگری، حضور گردشگر تاثیر 
سنگین‌تری در تراز توســعه دارد و معمولاً منجر به 

توسعه‌ای پایدارتر و باکیفیت‌تر می‌شود.
رئیس انجمن حرفــه‌ای اقامتگاه‌های بومگردی 
استان بوشهر در پاســخ به این سوال مبنی بر اینکه 
حفاظت از محیط زیست و مشارکت جامعه که اصول 
اکوتوریســم را شــکل می‌دهند تا چه میزان از سوی 
بوم‌گردی‌های اســتان رعایت می‌شوند، گفت: درصد 
بالایی از بومگردی‌هایی که فعال هســتند، بر اساس 
همین پایه‌ها و اصول محیط‌زیســتی، ارتقای سطح 
کیفی زندگی جامعه محلی و توســعه پایدار پیش 
رفته‌اند و عموما بومگردی‌های موفق، آن‌هایی بوده‌اند 
که این چارچوب را حفظ کرده و آن را خط‌مشی خود 

قرار داده‌اند.
بهرامی با تاکید بر اینکه بومگردی‌هایی که خوب و 
موفق عمل کردند، در توسعه گردشگری استان سهم 
زیادی داشته‌اند، افزود: به جرات می‌گویم بومگردی‌ها 
به صنایع‌دستی هویت بخشیدند؛ صنایعی که قبلا 

صرفا به‌عنوان دکور استفاده می‌شدند، اما بومگردی‌ها 
نشان دادند که این ســفره حصیری فقط برای دکور 
نیست یا سینی حصیری طبیعی فقط برای تزئین 
به کار نمی‌رود، بلکه می‌شود از آن‌ها در زندگی روزمره 

استفاده کرد.
وی ادامه داد: بســیاری از گردشــگرها با این نگاه 
آمدند و صنایع‌دستی بومی استان را خریداری کردند 
که همین موضوع توسعه را به همراه داشت. بنابراین 
تمرکز بومگردی‌ها فقط بــر اقامت نبوده؛ در کنار آن 
از فعالیت‌های محیط‌زیستی، رویدادهای فرهنگی 
و هنری غافل نشــدند و با توجه به این مباحث باعث 

افزایش نشاط در روستاها و شهرها شدند.
بهرامی با تاکید بر اینکه عموما گردشــگرانی که 
بومگردی را انتخاب می‌کنند، به این دلیل ســراغ آن 
می‌آیند که بتوانند تجربه یک زیســت محلی و یک 
سفر تجربه‌گرا را داشته باشند، یادآور شد: تجربه‌هایی 
مثــل حضور در مزرعه، کنار ســاحل یا شــرکت در 
کارگاه‌های صنایع‌دستی و هر آن چیزی که بومگردی 
را متفــاوت می‌کند. همین تفاوت و همین تجربه‌ها 
باعث می‌شود به‌جای اقامت در شهر با امکانات بیشتر، 
به سمت بومگردی‌ها بیایند. بنابراین مخاطب اصلی 
بومگردی‌ها کســانی هســتند که به‌دنبال سطح 

بالاتری از تجربه‌گرایی در سفر هستند.
رئیس انجمن حرفــه‌ای اقامتگاه‌های بومگردی 
استان بوشهر در پاســخ به این سوال مبنی بر اینکه 
بوم‌گردی‌هــا چقــدر در ایجاد تجربه گردشــگری 
شبانه در شهرها و روســتاهای بوشهر نقش‌آفرینی 
می‌کننــد؟، توضیح داد: به عقیده منۀ، گردشــگری 
شبانه بوشــهر در شهر و روستاها یک ظرفیت بالقوه 
اســت که با رویدادهای مختلف و برنامه‌های جانبی 
متنوعی که در کنار اقامت تعریف شده، کمک زیادی 
به گردشــگری بوشهر کرده اســت؛ از ستاره‌شناسی 
گرفته تا برنامه‌هایی که در فصل‌های کم‌ســفر اجرا 
می‌شــوند، مثل دریا، پدل‌برد و آن آرامشی که از دریا 
می‌شود گرفت یا کلوت‌هایی که آلودگی نوری بسیار 
کمی دارند، همچنین محفل‌ها و دورهمی‌هایی که 
به‌صورت شبانه اجرا می‌شوند و شب‌زنده‌داری جنوب 
را روایت می‌کنند. این موضوع کمک بسیار خوبی به 

گردشگری بوشهر کرده است.
بهرامی تاکید کرد: اینکه بوشهری‌ها شب‌زنده‌داری 
می‌کنند، به نوع زیســت و فرهنگ آن‌ها برمی‌گردد؛ 
یعنــی زمانی که کولر و وســایل خنک‌کننده وجود 
نداشته و زیست عموماً به‌صورت شبانه اتفاق می‌افتاده 
است. بنابراین اگر بتوانیم این فرهنگ را حفظ کنیم و 
به‌درستی به آن بپردازیم، بوشهر در این زمینه ظرفیت 
بسیار بالا و تفاوت قابل‌توجهی نسبت به دیگر شهرها 

دارد.
به عقیده این فعال گردشــگری، ما نیاز داریم که 
یک‌سری قوانین سخت‌گیرانه را برداریم. ما همیشه 
شاکی هســتیم که چرا موسیقی که مال ما نیست، 
مال فرهنگ ما نیست و نوع ادبیات خوبی هم ندارد، 
دارد رواج پیــدا می‌کند. در حالی که مــا اول باید به 
داشــته‌های خودمان که غنی هم هســتند اعتبار 
بدهیم؛ به موسیقی محلی‌مان، آیین‌های محلی‌مان 
و پوشش و خوراک محلی‌مان جان دوباره ببخشیم. 
باید اجازه بدهیم این‌ها رشد کنند، دیده شوند و عرضه 
شوند. اگر این اتفاق بیفتد، خودبه‌خود کسی سراغ آن 

موسیقی‌ها نمی‌رود و کسی آن‌ها را اجرا نمی‌کند.
بهرامــی ادامــه داد: اما متاســفانه مــا جلوی 
ایــن را می‌گیریم و بعد شــاکی می‌شــویم که چرا 
موسیقی‌هایی که هویتی ندارند، شنیده می‌شوند. 
دلیلش این اســت که ما جلوی موسیقی هویت‌دار 
و اصیــل خودمــان را گرفته‌ایم و اجازه اجــرای آن را 

نمی‌دهیم! 

وی با اشــاره به موانع و دشــواری کار بومگردی‌ها 
گفت: مهم‌ترین موانعی که باعث شــده بوم‌گردی‌ها 
آن‌طور که باید در استان رشــد نکنند، از دید من در 
چند محور اصلی قابل‌جمع‌بندی اســت؛ نخست، 
موانع زیرساختی؛ دسترسی به بسیاری از مقصدهای 
گردشگری استان با مشــکلات جدی مواجه است و 
همین مسئله، امکان توســعه متوازن گردشگری را 
محدود کرده اســت. دومین مانع، حوزه حمل‌ونقل 
است؛ هزینه بالای پروازها، محدود بودن تعداد پروازها 
و کم‌بودن مبدأهای پروازی، از جمله عواملی است که 

گردشگری بوشهر را با چالش مواجه کرده است.
بهرامی افزود: مانع ســوم، مســائل قانونی است؛ 
اضافه‌شــدن ضوابط و زوائد قانونی، مسیر فعالیت را 
برای ســرمایه‌گذاران این حوزه دشوارتر کرده و انگیزه 
ورود یا تداوم فعالیت را کاهش داده اســت. چهارمین 
مانع، فشــارهای مالی و افزایش هزینه‌های بالاسری 
اســت؛ به‌ویژه هزینه آب و برق که در سال‌های اخیر 
رشد قابل‌توجهی داشته و آسیب جدی به بوم‌گردی‌ها 
وارد کرده است. به‌طور مشخص، نحوه محاسبه هزینه 
آب برای بوم‌گردی‌ها به‌گونه‌ای است که مصرف بالاتر 
از پنج مترمکعب، با تعرفه‌ای محاســبه می‌شود که 
تا ۲۷ برابر مصرف مسکونی است؛ تعرفه‌ای که عملًا 
مشابه آن چیزی اســت که برای صنایع بزرگی مانند 

پتروشیمی‌ها در نظر گرفته می‌شود.
این فعال گردشــگری ادامــه داد: پنجمین مانع، 
کمبــود نیــروی انســانی متخصص اســت؛ نبود 
دبیرســتان‌ها و هنرســتان‌های تخصصی در حوزه 
گردشگری باعث شده آموزش نیروی انسانی متناسب 
با نیاز واقعی این بخش به‌درستی شکل نگیرد و این 
خلأ، به‌صورت مستقیم بر کیفیت و پایداری فعالیت 

بوم‌گردی‌ها اثرگذار باشد.
رئیس انجمن حرفــه‌ای اقامتگاه‌های بومگردی 
استان بوشهر تاکید کرد: در واقع در هر کسب‌وکاری 
چالــش وجــود دارد، امــا بومگردی‌هــا به‌نظر من 
کسب‌وکاری هســتند که فقط با نگاه اقتصادی جلو 
نمی‌روند. این کار عشــق زیادی می‌خواهد، زحمت 
زیادی می‌خواهد و صبــوری زیادی می‌خواهد؛ مثل 
بزرگ‌کردن یک بچه که باید پایش بایستی، توسعه‌اش 
بدهی و رهایش نکنی. نبــود آموزش و آگاهی کامل 
نســبت به این مســیر و هدف، باعث شــده برخی 
بومگردی‌هــا در مدت کوتاهــی وارد چرخه فعالیت 
شــوند، اما بعد افت کنند و به سمت تعطیلی بروند. 
در کنار این موضوع، همان هزینه‌های انرژی که به آن 
اشاره شد و همچنین قوانین سخت‌گیرانه، در ایجاد 

این شرایط نقش داشته‌اند.«
به عقیده بهرامی، یکی از معضلات جدی که برای 
بومگردی‌ها، به‌عنوان تأسیسات نوظهور گردشگری، 
نه‌تنها در اســتان بلکه در کشــور وجــود دارد، نبود 
نقشه‌راه است. عموماً بومگردی‌ها به‌واسطه یک‌سری 
آدم‌های خلاق ایجاد شــده‌اند، راهبری می‌شــوند و 
مدیریت می‌شوند، اما از سوی سیستم حاکمیتی، چه 
در استان و چه در ســطح کشور، نقشه‌راه مشخصی 
برای آن‌ها وجود ندارد. این در حالی اســت که دولت 
باید نقش راهبردی خود را در این بخش ایفا کند؛ اینکه 
مسیر را ترسیم کند، مشــخص کند کجا واقعاً نیاز 
به ایجاد بومگردی وجود دارد و ســرمایه‌گذار را به این 
سمت ترغیب کند و کجا نیازی به بومگردی نیست و 
می‌توان خدمات دیگری را در کنار یا به‌جای آن توسعه 
داد و این موارد را به‌درســتی معرفی کرد. متاســفانه 
به دلیل نبود این نگاه کارشناسی‌شــده و برنامه‌ریزی 
مدون، آســیب‌های زیادی به این حوزه وارد شده و لازم 
است هرچه زودتر این نواقص اصلاح شود و یک برنامه 

مشخص و مدون برای بومگردی‌ها تدوین شود.
ادامه در سایت بامداد جنوب

حاشیه؛ جست‌وجوی رستگاری 
در شهر فراموش‌شده

اگر »حاشیه« را صرفاً یک تریلر پلیسی درباره گم‌شدن یک کودک در 
نظر بگیریم، بســیاری از جزئیات فیلم از جمله تأکید بر مسجد، روحانی 
بودن محســن و گفت‌وگوهای مکرر درباره اخلاق و مســئولیت، اضافی 
یــا »ایدئولوژیک« به نظر خواهند رســید. محمــد علیزاده‌فرد به وضوح 
می‌خواهــد فیلمش بیش از یک معمای جنایی باشــد؛ او قصد دارد از دل 
یک پرونده گم‌شــدن کودک، پرسش‌های اخلاقی و ایمانی را مطرح کند: 
ایمان در لحظه بحران، در شــهری که نه فقط فضای فیزیکی‌اش خشــن 

است، بلکه مناســبات اقتصادی و اجتماعی‌اش نیز رحم نمی‌شناسد.
نقطه شــروع فیلم، همان حادثه‌ای اســت که محسن را ناچار می‌کند 
دیه سنگینی بپردازد و خانه و طبقه اجتماعی‌اش را ترک کند. این اتفاق، 
در ســطح ظاهری یک تصادف یا سانحه است؛ اما در سطح عمیق‌تر، نقطه 
ورود فیلم به بحثی درباره مسئولیت، جبران و عدالت الهی است. محسن 
به عنوان یک روحانی جوان، نه تنها با بحران مالی روبه‌رو می‌شــود، بلکه 
بــا بحران هویتی مواجه اســت: چگونه می‌توان دربــاره توکل، رضایت و 
امتحان الهی ســخن گفت، وقتی خود درگیر بدترین شکل اضطراب‌های 

مادی و خانوادگی هستی؟
انتقال خانواده به حاشــیه شــهر، فقط یک جابه‌جایی مکانی نیست؛ 
جابه‌جایی در نظام ارزشــی هم هســت. در مرکز شــهر، محسن صاحب 
موقعیتی محترم و متمایز اســت اما در حاشــیه، روحانی بودن او قدرت 
و امنیتــی برایش به ارمغان نمی‌آورد. حاشــیه با چهره بی‌رحم، ســرد و 
خشــنش، قوانین خودش را دارد. در این فضاست که ناپدید شدن دختر 
کوچک، به یک ضربه اخلاقی و ایمانی بدل می‌شــود. فیلم، هوشــمندانه 
از احســاس مشترک هر والد )ترس از گم شــدن فرزند( استفاده می‌کند 
تا نشان دهد چگونه فشــار فقدان، ایمان را از سطح شعار به سطح آزمون 

واقعی می‌کشاند.
در میان این همــه تاریکی، فیلم با تاکید بــر حضور آدم‌های »خوب، 
شریف و با معرفت« در همان حاشیه، ســعی می‌کند در برابر نگاه سیاه و 
یک‌ســویه به حاشیه‌نشــین‌ها مقاومت کند. این انتخاب، از منظر اخلاق 
اجتماعــی، قابل دفاع اســت؛ زیرا نشــان می‌دهد که حاشیه‌نشــینی، 
مترادف با جنایت و انحراف نیســت و در دل همان محله‌های خشــن نیز 
شــبکه‌هایی از هم‌دلی و حمایت وجود دارد امــا از منظر درام، گاه تعداد 
این شــخصیت‌های مثبت و حضورشــان در موقعیت‌های بحرانی، به مرز 
کارکرد نمادین نزدیک می‌شــود و خطر این را دارد که شــخصیت‌ها به 

جای انســان‌های پیچیده، به نشانه‌های اخلاقی تبدیل شوند.
مهم‌ترین نماد فیلم، همان‌طور که خودت هم اشــاره کردی، مســجد 
است. مسجد در »حاشــیه« صرفاً یک مکان مذهبی نیست؛ محور نسبت 
میان فرد، جامعه و خداست. مســجد پناهگاه معنوی است، نقطه اتصال 
شــخصیت‌ها، و جایی که نقــد اخلاقیات و یادآوری راه‌گشــابودن دین، 
عینیت پیدا می‌کنــد. این انتخاب برای کارگردانی کــه پیش‌تر در فیلم 
کوتاهش »شــریف« هم نشــان داده که دغدغه اخــاق و عدالت دارد، 

طبیعی و ادامه‌دار به نظر می‌رسد.
نکته مثبت این اســت که مســجد در فیلم، »نقطه نصیحت« یا محل 
خطابه مســتقیم نمی‌شــود، بلکه بیشــتر از طریق حضور بصری و نقش 
در مســیر شــخصیت‌ها معنا پیدا می‌کند. با این حال، فیلم‌نامه در حفظ 
تعادل میان معنابخشــی و معماســازی چندان موفق نیست. از یک سو، 
می‌خواهد تماشــاگر را درگیر گره گم‌شــدن کودک و شــک نســبت به 
چندین شــخصیت کند؛ از سوی دیگر، می‌خواهد به‌طور هم‌زمان لایه‌ای 

نمادین و اخلاقی را نیز پیش ببرد.
نتیجه این دو خواســته مــوازی، در یک نقطه حســاس دچار لغزش 
می‌شــود: همان صحنه‌ای که افســر پلیــس درِ خانه مریــم را می‌زند و 
واکنــش مریم، معمای اصلی را برای مخاطــب باهوش لو می‌دهد. از این 
لحظه به بعد، تماشــاگر نه در تعلیق »چه کســی« بلکه در انتظار »چطور 
رو می‌شــود« باقی می‌ماند؛ و این، برای فیلمی که بر ژانر معمایی پلیسی 

تکیه کرده، کاستی کوچکی نیست.
ایــن ضعف ســاختاری، پیام اخلاقــی فیلم را هم تحت‌الشــعاع قرار 
می‌دهــد. قرار بود کشــف حقیقت، هم‌زمان با اوج‌گیــری بحران ایمانی 
و اخلاقی محســن، یک ضربه دوگانه وارد کند؛ اما چون تماشــاگر زودتر 
به واقعیت نزدیک شده، شدت شــوک کمتر می‌شود. به بیان دیگر، فیلم 
در انتقال از ســطح امتحان اخلاقی به ســطح غافلگیری دراماتیک کمی 

ناهموار است.
از ســوی دیگر، هرچند نشانه‌ها و نمادها به‌ویژه مسجد، لایه‌ای جذاب 
به فیلم داده‌اند، اما گاه تعداد و صراحت‌شان، به‌ویژه در سطح دیالوگ‌ها، 
رنگ توضیح اضافــی می‌گیرد. فیلمی که این‌قدر خــوب از تصویر و فضا 
برای انتقال حس خشونت، ســردی و بی‌رحمی حاشیه استفاده می‌کند، 
شــاید می‌توانســت در زمینه پیام دینی و اخلاقی نیز اعتماد بیشتری به 
تصویر و موقعیت داشــته باشــد و کمتر به زبان گفتاری متوسل شود. در 
برخی لحظات، گفت‌وگوها در آســتانه تبدیل شــدن بــه خطابه و درس 
اخلاق قرار می‌گیرند؛ چیزی که ممکن اســت برای بخشی از مخاطبان، 

فاصله ایجاد کند.
بــا این همه، باید توجه داشــت کــه علیزاده‌فرد در نخســتین تجربه 
بلنــد خود، به‌طور آگاهانه وارد میدان خطر کرده؛ هم به حاشیه‌نشــینی 
پرداخته، هم به مســاله ایمان، هم به ژانر معمایی پلیسی. این ترکیب، به 
خودی خود جاه‌طلبانه اســت و طبیعی است که در سطح فیلمنامه، همه 

اجزا به کمال نرسیده باشند.
امتیاز اصلی »حاشــیه« در این نقد، نه فقط در پاســخ‌هایش، بلکه در 
نوع پرســش‌هایی اســت که طرح می‌کند: این‌که در جغرافیای بی‌رحم 
حاشــیه، دین چه نســبتی با عمل، مســئولیت و نجات دارد؟ در شرایط 
فشــار اقتصادی و فروپاشــی امنیت، اخلاق چگونه می‌تواند باقی بماند؟ 
و ســرانجام این‌که آیا واقعاً مســجد به عنوان نماد ایمــان جمعی هنوز 

می‌تواند برای انســان در حاشیه، نقطه‌ای برای بازگشت و رهایی باشد؟
»حاشیه« همه این پرسش‌ها را بی‌نقص پاسخ نمی‌دهد، اما همین که 
آن‌ها را با صداقتی نسبی و در دل یک درام قابل‌تماشا و نسبتاً خوش‌ریتم 
مطــرح می‌کند، آن را از بســیاری از آثار شــعاری و کاریکاتوری درباره 
دین و حاشیه‌نشــینی متمایز می‌ســازد. این فیلم بیش از آنکه محصول 
فرمول‌های آماده باشــد، حاصل تجربه زیسته و دغدغه شخصی فیلمساز 

اســت و همین، ارزش دیدن و بحث کردنش را چند برابر می‌کند.

یادداشت

لاله محمودی



فوتسال ایران قهرمان آسیا شد

رئیس هیأت تکواندو استان در گفت‌وگو با بامداد جنوب:

تکواندو یکی از محبوب‌ترین ورزش‌های رزمی در 
جهان و به‌ویژه ایران است که علاوه بر جنبه ورزشی، 
ریشه در فرهنگ و فلســفه کره جنوبی دارد. امروزه 
تکواندو به یکی از محبوب‌تریــن و پرطرفدارترین 
رشته‌های ورزشی در سراسر جهان تبدیل‌شده است. 
این ورزش که در لغت به معنای روش ضربه زدن با پا 
و مشت اســت؛ بر قدرت، چابکی، انعطاف‌پذیری و 

تمرکز ذهنی تأکید دارد.
تکواندو نه‌تنها یک‌رشــته ورزشی رقابتی است، 
بلکه سیستمی برای پرورش انضباط فردی، احترام 
و خودکنترلی نیز محســوب می‌شــود. درخشش 
ورزشکاران ایرانی در عرصه جهانی نشان از پشتکار 
و اســتعداد بی‌بدیل جوانان این ســرزمین است. 
تکواندوکاران ایرانی با تکیه‌بر سال‌ها تلاش بی‌وقفه 
و بهره‌گیــری از روحیــه جنگندگــی و پهلوانی، 
توانسته‌اند جایگاه ویژه‌ای را در میان قدرت‌های برتر 

این رشته در سطح بین‌المللی کسب کنند.
استان بوشهر نیز طی ســال‌های اخیر باوجود 
کمبود تجهیزات و رویارویی با چالش‌های متعدد، 
همواره مهد اســتعدادهای درخشــان در این رشته 
ورزشــی بوده اســت. ورزشــکاران غیور این استان 
باپشتکار و عزمی راســخ، توانسته‌اند در مسابقات 
ملی و بین‌المللی افتخارات چشــمگیری کسب 
کننــد.  فعالیت ۳ هــزار تکواندوکار بوشــهری و 
افتخارآفرینی این ورزشکاران در رقابت‌های مختلف، 
نه‌تنها الهام‌بخش نسل جوان است؛ بلکه نشان‌دهنده 
پتانسیل بالای استان در این رشته ورزشی جذاب و 
المپیکی است. طی روزهای گذشته نیز هفته پایانی 
و اختتامیه مسابقات لیگ منطقه‌ای خردسالان و 
نونهالان استان با حضور استان‌های بوشهر، فارس، 
خوزســتان و کهگیلویه و بویراحمد برگزار شد که 
تکوانــدوکاران بوشــهری در ایــن رقابت‌ها خوش 
درخشیدند. در همین زمینه رئیس هیأت تکواندو 
استان بوشهر در گفت‌وگو با خبرنگار بامداد جنوب 
به اهداف و برنامه‌های هیأت تکواندو استان بوشهر 
اشــاره کرد و گفت: این هیأت با رویکرد توسعه‌ای، 
توجــه ویژه‌ای به رده‌های پایه و اســتعدادیابی دارد 
و در همین راســتا، برنامه‌های حمایتی و آموزشی 

متعددی در دستور کار قرارگرفته است.
سید جلال ســیدمردانی در خصوص عملکرد 
تکواندوکاران اســتان بوشهر در رقابت‌های مختلف 
کشوری و بین‌المللی بیان کرد: از شروع فعالیت در 
هیأت تکواندو اســتان برنامه‌ریزی‌های کوتاه‌مدت 
و میان‌مــدت برای اعزام تکوانــدوکاران به تیم ملی 
صورت گرفت و شــاهد افتخارآفرینی علیرضا بخت 
یکــی از ورزشــکاران موفق و توانمند شهرســتان 

دشتستان در پارالمپیک پاریس بودیم.
بانوان ۹۳ نشان کسب کردند

وی از افتخارآفرینــی تکواندوکاران اســتان در 
رقابت‌هــای مختلف و ثبت چندیــن رکورد جدید 
از ابتدای امســال تاکنون خبر داد و گفت: کســب 
نخستین نشان طلای بخش نونهالان در رقابت‌های 

قهرمان قهرمانان کشــور توســط آوینا زنده بودی 
تکواندوکار مســتعد بوشهری، کسب دو نشان‌ نقره 
مسابقات لیگ دســته یک پومسه کشور توسط 
محمدجــواد بیاتی در بخش اســتاندارد انفرادی و 
ابداعی در رده ســنی ۱۵ تا ۱۷، کسب نشان طلای 
پومسه ابداعی سید مهدی موسوی در لیگ دسته 
یک، حضور پرقــدرت تیم‌های رده خردســالان و 
نونهالان در مســابقات برترین برتریــن ها و ثبت 
چندین رکورد کشوری در بخش هانمادانگ ازجمله 

افتخارات هیأت تکواندو استان بوشهر است.
رئیــس هیأت تکواندو اســتان بوشــهر عنوان 
کرد: دختران تکواندوکار استان تا بهمن‌ماه امسال 
با عملکردی درخشــان موفق به کســب 93 نشان 
کشوری و بین‌المللی شده‌اند. همچنین در بخش 
داوری بانوان نیز مقام‌های خوبی کسب‌شــده که 
می‌توان به افتخارآفرینی شــبنم روان بد و فاطمه 
عنافچی به‌عنوان داوران برتر مسابقات لیگ کشوری 
اشاره کرد. سیدمردانی به استقبال و فعالیت بانوان 
در این رشــته ورزشی اشــاره کرد و گفت: تکواندو 
ورزشی بدون محدودیت و بسیار مناسب برای بانوان 
است که می‌توانند همانند پسران با فعالیت در این 
رشته و حضور در مسابقات بین‌المللی برای استان و 

کشور افتخار کسب کنند.
رئیس هیأت تکواندو استان بوشهر بابیان اینکه 
تیــم تکواندو پــارس جنوبی بانوان در رده ســنی 
بزرگسالان در صدر جدول لیگ برتر قرار دارد، افزود: 
امیدواریم شــاهد قهرمانــی و افتخارآفرینی بانوان 

پارس جنوبی در این رقابت‌ها باشیم.
سیدمردانی یادآور شد: سجاد مظفری داور استان 
بوشهر نیز در پایان رقابت‌های تکواندو قهرمانی آزاد 
نوجوانان کشور در بهمن‌ماه امسال، عنوان داور نمونه 

این مسابقات را کسب کرد.
وی هدف اصلی این هیأت را راه‌یابی تکواندوکاران 
به اردوی تیم ملی و داشــتن ملی‌پوش عنوان کرد 
و گفت: هیأت تکواندوی اســتان بوشــهر تاکنون 
افتخارات متعددی کسب کرده است اما راضی‌کننده 
نیســت. درتلاشــیم تا مســیر را بــرای راه‌یابی 

تکواندوکاران به اردوی تیم ملی فراهم‌سازیم.
رئیس هیأت تکواندو استان بوشهر خاطرنشان 
کرد: در تاریخ اســتان بوشهر دو ملی‌پوش تکواندو 
به مســابقات بین‌المللی حضور یافتند و ما نیز در 
حال تلاش هستیم که ملی پوشان بیشتری داشته 

و موفقیت‌های بهتری حاصل شود.
وی بابیان اینکــه همه موفقیت‌هــای هیأت 
تکواندو استان بوشهر حاصل تلاش تیمی و همدلی 
است، افزود: این هیأت در تلاش است تا شایستگی 
تکواندوکاران بوشــهری را بیش‌ازپیش به کشــور و 

مجامع بین‌المللی نشان دهد.
ساماندهی ۳ هزار تکواندوکار بوشهری

ســیدمردانی درباره اهــداف و برنامه‌ریزی‌های 
صورت گرفته برای این رشــته ورزشــی در استان 
بیان کرد: طی روزهای آینــده، ادامه لیگ نوجوانان 

در ماه مبارک رمضان برگزار می‌شــود و همچنین 
در صورت فراهم شدن امکانات لازم، مسابقات جام 
رمضان را در پیش خواهیم داشــت. وی از فعالیت و 
ساماندهی ۳ هزار تکواندوکار در استان بوشهر خبر 
داد و گفت: در این رشــته ورزشــی به‌ویژه در بخش 
بانوان، استعدادهای درخشانی وجود دارد به‌طوری‌که 
۶۰ درصد ورزشکاران تکواندو در این استان را بانوان و 

۴۰ درصد را آقایان تشکیل می‌دهند.
برگزاری مسابقات لیگ منطقه‌ای

سیدمردانی در خصوص نحوه برگزاری مسابقات 
لیگ منطقه‌ای خردسالان و نونهالان استان بوشهر 
بیان کرد: این رقابت‌ها در دو بخش دختران و پسران 
از آبان ماه امسال به‌صورت تیمی و انفرادی با سبک 
گرند پری آغاز شد که در پایان هر هفته به نفرات برتر 

جایزه نقدی تعلق گرفت.
رئیس هیــأت تکواندو اســتان بوشــهر افزود: 
هفته پایانی و اختتامیه مسابقات لیگ منطقه‌ای 
خردســالان و نونهالان استان بوشــهر در روزهای 
پنجشــنبه و جمعه ۱۶ و ۱۷ بهمن‌مــاه با حضور 
اســتان‌های بوشهر، فارس، خوزستان و کهگیلویه و 

بویراحمد در خانه تکواندو بوشهر برگزار شد.
وی بابیــان اینکه این رقابت‌هــا باهدف افزایش 
ســطح فنی تکواندوکاران و حضور بیــش از ۴۰۰ 
شــرکت‌کننده به‌صورت آزاد برگزار شد، عنوان کرد: 
در هفته پایانی و اختتامیه این مسابقات از مجموع 
امتیازهــا به تیم‌های اول تا ســوم جــام قهرمانی 
اهداء شد. ســیدمردانی با اشاره به اسامی تیم‌های 
افتخارآفرین دختران و پسران در این رقابت‌ها بیان 
کرد: در بخش خردســالان دختر تیم‌های ولیعصر 
برازجان، مهبا و سروش بوشهر به ترتیب مقام‌های 
اول تا ســوم را کســب کردند. همچنین در بخش 
نونهالان دختر نیز تیم‌های سروش بوشهر، ولیعصر 
برازجــان و زندی خورموج به مقام‌های اول تا ســوم 

دست یافتند.
رئیس هیأت تکواندو اســتان بوشــهر افزود: در 
بخش خردسالان پسر تیم‌های طوفان بوشهر، گناوه 
از شهرســتان گناوه و عقاب پایگاه هوایی بوشهر به 
ترتیــب به مقام‌های اول تا ســوم دســت یافتند. 
همچنین در بخش نونهالان نیز تیم‌های شــهید 
حججی و طوفان بوشــهر مقام اول و دوم را کسب 

کردند و مقام سوم نیز به تیم گناوه رسید.
وی با اشــاره به سطح مســابقات ازنظر کمی و 
کیفی بیان کرد: این دوره از رقابت‌ها با توجه به حضور 
قهرمانان کشوری از ســایر استان‌ها، در سطح بالا و 
قابل قبولی برگزار شد که نشان‌دهنده ارتقاء سطح 
کیفی مســابقات است و در هفته پایانی نیز شاهد 

رقابت‌های فشرده‌تری از سوی تکواندوکاران بودیم.
سیدمردانی خاطرنشــان کرد: امیدواریم در این 
مســیری که در حال حرکت هســتیم با حمایت 
مســئولین و بخش خصوصی بتوانیم افتخاراتی 
برای استان و کشور کسب کرده و به جایگاه بهتری 

دست‌یابیم.

بامداد جنوب: فینال جام ملت‌های فوتســال آسیا ۲۰۲۶ با 
پیروزی ایران مقابل اندونزی در دیداری حســاس همراه شــد تا 
تیم کشــورمان برای چهاردهمین بار فاتح این رویداد شــود. در 
نیمه نخســت تیم ایران توسط حســین طیبی به گل رسید اما 
در ادامه بازیکنان اندونزی موفق شــدند سه گل به ثمر برسانند. 
شاگردان شمســایی تلاش زیادی برای جبران نتیجه داشتند و 
توانستند توسط مهدی کریمی یکی ازگل‌های اندونزی را جبران 

کنند. نیمه اول با نتیجه سه بر دو به سود میزبان به پایان رسید. 
در نیمه دوم تیم ایران با گل‌ ســعید احمدعباسی گل تساوی را 
به ثمر برســاند. چند ثانیه بعد تیم اندونزی توانست روی اشتباه 
مدافع تیم ایران به گل برتری برسد. ۳ دقیقه مانده به پایان بازی، 
تیم ایران بازی پاورپلی را در دســتور کار خود قرارداد و توســط 
کریمی به گل تساوی دســت‌یافت. درنهایت وقت‌های معمول 
بازی با تســاوی ۴ بر ۴ به پایان رســید و بازی به وقت‌های اضافه 

کشیده شد. هر دو تیم در وقت اضافه اول نتوانستند گلی به ثمر 
برســانند اما در نیمه دوم بازیکنان اندونزی روی اشتباه و غفلت 
مدافعان ایران توانســتند گل برتری را به ثمر برسانند. تیم ایران 
نیز کمی بعد توســط سالار آقاپور موفق شــد بازی را به‌تساوی 
بکشاند تا درنهایت این بازی حساس به ضربات پنالتی بکشد. در 
ضربات پنالتی نیز تیم ایران موفق شــد با نتیجه ۵ بر ۴ اندونزی 

را شکست داده و قهرمان آسیا شود.

بامداد جنوب:  طرح‌های اشتغال‌زایی و تعاونی و 3 سالن ورزشی کارگری در 
استان بوشهر با 150 میلیارد تومان افتتاح شد.

ارسلان زارع استاندار بوشهر در آیین افتتاح برخط طرح‌های حوزه اشتغال و 
تعاون استان بوشهر که به صورت وبیناری با حضور وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
برگزار شد گفت: در شهرستان‌های مختلف استان بوشهر، طرح‌های اقتصادی در 
بخش تعاون اجرایی و عملیاتی شده که امیدوارم موجبات رضایت‌مندی مردم را 
فراهم کند. وی افزود: اکنون 3 سالن ورزشی کارگری در گناوه، دشتی و تنگستان 

مورد بهره‌برداری قرار گرفت که تأثیر به‌سزایی در رضایت‌مندی ذی‌نفعان دارد.
استاندار بوشهر خاطر نشان کرد: سطح زیربنا این 3 پروژه ورزشی، 4800 متر 
مربع است و با راه‌اندازی و بهره‌برداری از این پروژه‌ها، 40 سانتیمتر به سرانه فضای 
ورزشی استان اضافه می شود. زارع تصریح کرد: تعداد قابل توجهی از طرح‌های 
تعاونی‌ها در بوشــهر تکمیل و به بهره‌برداری می‌رسد که بیش از 150 میلیارد 

تومان برای این طرح‌ها سرمایه‌گذاری شده است.
وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعــی نیز از اجرای موفــق پروژه‌های تعاونی و 

اشتغال‌زا در استان بوشهر تقدیر کرد.

بهره‌برداری از 3 سالن ورزشی کارگری 
در استان بوشهر

 ۳ هزار تکواندوکار بوشهری 
ساماندهی شدند

بامداد جنوب: هم‌زمان با دهه مبارک فجــر، همایش پیاده‌روی طرح ملی 
ورزش در آبادی با حضور مســئولان ورزشی اســتان و مشارکت گسترده اهالی 

روستای فاریاب شهرستان دشتستان برگزار شد.
همایش پیاده‌روی طرح ملی ورزش در آبادی به مناســبت چهل و هفتمین 
ســالگرد پیروزی انقلاب اســامی و در دهه فجر، با حضور جمع کثیری از اهالی 
روســتای فاریاب شهرستان دشتستان برگزار شــد. معاون امور ورزش اداره کل 
ورزش و جوانان استان بوشهر در حاشیه این برنامه بیان کرد: توسعه فعالیت‌های 
ورزشی در مناطق روستایی و عشایری یکی از رویکردهای اصلی وزارت ورزش و 
جوانان است و اجرای طرح ورزش در آبادی نقش مؤثری در افزایش تحرک بدنی 
و نشــاط اجتماعی در این مناطق دارد. وی افزود: مشارکت گسترده مردم در این 
همایش نشان‌دهنده ظرفیت بالای روستاها در اجرای برنامه‌های همگانی و ترویج 

فرهنگ ورزش است که باید به‌صورت مستمر تقویت شود.

همایش پیاده‌روی »ورزش در آبادی« 
در دشتستان برگزار شد

بامداد جنوب: دوازدهمین دوره مســابقات دوومیدانی داخل ســالن 
قهرمانی آسیا با کسب سه مدال از سوی نمایندگان کشورمان آغاز به کارکرد.

در روز نخست از دوازدهمین دوره مسابقات دوومیدانی داخل سالن قهرمانی 
آسیا )تیانجین ۲۰۲۶( نمایندگان کشورمان به میدان رفتند که با کسب مدال 
همراه بود. زهرا زارعی ملی‌پوش کشورمان در ماده ۴۰۰ متر موفق شد با ثبت 
زمان ۵۴.۱۸ ثانیه، ضمن ارتقای رکورد شــخصی خود به مقام نایب‌قهرمانی 
دست یابد و صاحب مدال نقره شــود. »حکموا« از ازبکستان با رکورد ۵۳.۶۱ 
ثانیه به‌عنوان قهرمانی رســید و»ســی یوا ژو« از چین نیز بازمان ۵۴.۶۲ پس 
از زهرا زارعی به‌عنوان ســومی دست‌یافت. حســین نوری در ماده ۳هزار متر 
موفق شد با ثبت زمان ۸:۱۲.۰۹ دقیقه به مقام سوم دست یابد و صاحب مدال 
برنز شــود. در این بخش »شیوجیری کازویا« از ژاپن با رکورد ۷:۵۳.۸۷ دقیقه 
قهرمان شد و »نورسلطان کنش بکف« از قزاقستان با رکورد ۷: ۵۵.۰۶ دقیقه 
به مقام دوم رسید. آرش سیاری در ماده ۴۰۰ متر نیز با ثبت زمان ۴۷.۵۹ ثانیه 
به مقام ســومی دســت‌یافت و صاحب مدال برنز شد.»بسام حمیدا« از قطر با 
رکورد ۴۷.۲۱ ثانیه به‌عنوان قهرمانی رســید و »چیو ژنگ« از چین نیز بازمان 
۴۷.۳۴ ثانیه به‌عنوان دوم دست‌یافت. در ادامه این مسابقات، محمد طالعی و 
آرش سیاری، دو نماینده کشورمان در دور مقدماتی ۴۰۰ متر متوقف شدند و 
از راه‌یابی به مرحله نهایی بازماندند. محمد طالعی رکورد ۴۸.۳۸ و آرش سیاری 

نیز رکورد ۴۷.۷۹ ثانیه را به ثبت رساندند.

 استارت نمایندگان ایران
 با یک نقره و ۲ برنز

بامداد جنوب: در آیینی با حضور استاندار بوشهر و دیگر مسئولین، سالن 
ورزشی روستای بزباز عسلویه به بهره‌برداری رسید.

استاندار بوشهر در آیین بهره‌برداری از سالن ورزشی بزباز عسلویه بیان کرد: 
دهه فجر فرصت مناسبی برای تبیین دستاوردهای نظام اسلامی و دولت وفاق 
ملی است و امیدوارم پروژه‌هایی که به بهره‌برداری رسیده و یا عملیات اجرایی 

آن‌ها آغاز می‌شود، موجبات رضایت‌مندی مردم را فراهم کنند.
ارسلان زارع گفت: شهرستان عسلویه دارای ظرفیت بسیار بالایی در حوزه 
صنعت و انرژی است و باید خدمات بیشتر و ‌مؤثرتری به مردم نجیب این منطقه 
ارائه شود. اســتاندار بوشهر خاطرنشان کرد: صنعت نفت باید درزمینهٔ تحقق 
اعتبارات مسئولیت اجتماعی در شهرستان عسلویه به‌عنوان میزبان پروژه‌های 
عظیم نفت و گاز و پتروشــیمی، اهتمام ویژه‌ای داشــته باشد تا شاهد رضایت 
خاطر شهروندان باشــیم.  فرماندار شهرستان عسلویه نیز در این آیین گفت: 
ســالن ورزشی بزباز در شهرســتان عســلویه با زیربنای ۱۸۰۰ مترمربع و با 

سرمایه‌گذاری ۱۲ میلیارد تومان اجرایی و‌ تکمیل‌شده است.
اسکندر پاسالار افزود: این پروژه از محل اعتبارات دهیاری بزباز و‌ با تلاش و 

اهتمام شورای اسلامی و دهیاری این روستا تکمیل‌شده است.

 سالن ورزشی بزباز عسلویه 
به بهره‌برداری رسید

بامداد جنوب: جشنواره بومی و محلی استانی »دا« با حضور حدود ۱۸۰۰ 
نفر از شهرها و مناطق مختلف و مسئولان ورزشی استان بوشهر در روستای رود 

فاریاب شهرستان دشتستان برگزار شد.
معاون امور ورزش اداره کل ورزش و جوانان استان بوشهر بیان کرد: برگزاری 
جشنواره‌های بومی و محلی نقشی مهم در حفظ هویت فرهنگی، تقویت نشاط 

اجتماعی و توسعه ورزش‌های سنتی در مناطق روستایی و عشایری دارند.
مهدی بهرام زاده افزود: حضور پرشــور مردم در این جشنواره نشان‌دهنده 
ظرفیت بالای فرهنگی و اجتماعی شهرســتان دشتستان است که می‌تواند 

زمینه‌ساز تداوم چنین برنامه‌هایی در این استان باشد.

برگزاری جشنواره استانی بومی و محلی 
»دا« در دشتستان

بامداد جنوب: بخشدار ارم دشتستان از برگزاری جشنواره استعدادیابی 
فرهنگی و ورزشی »نقش موج« با موفقیت در منطقه رود فاریاب خبر داد.

ســید حســین جعفری با اعلام این خبر بیان کرد: جشنواره استعدادیابی 
فرهنگی و ورزشی »نقش موج« باهدف ترویج شورونشاط اجتماعی، کشف 

استعدادهای نهفته و تقویت همبستگی جامعه طراحی و اجراشده است.
وی افزود: حدود ۲۵۰ نفر از اقشــار مختلف با اشتیاق فراوان در این برنامه 
فرهنگی-ورزشی شرکت کردند که نشان‌دهنده استقبال گسترده مردم از 
چنین ابتکاراتی است. جعفری با اشاره به حضور هم‌زمان نونهالان، نوجوانان 
و بزرگســالان در این طرح، خاطرنشان کرد: این تنوع سنی، جلوه‌ای زیبا و 
الهام‌بخش خلق کرد و همه اقشار را به رقابت سالم و دوستانه دعوت نمود. این 
رویکرد فراگیر، نه‌تنها استعدادها را در سنین مختلف شکوفا کرد، بلکه پیوند 

نسل‌ها را در بستر فعالیت‌های فرهنگی و ورزشی تقویت کرد.
وی با ابراز خرسندی از تداوم این حرکت گفت: اگر طرح نقش موج به‌صورت 
مستمر در روســتاها و شهرهای دیگر تکرار شود، فرصت‌های طلایی برای 
شرکت مستقیم عموم مردم فراهم می‌آید و استعدادهای بیشتری کشف 
خواهد شد. بخشــدار ارم بیان کرد: تمامی دهیاران، مربیان و عوامل نقش 
موج به‌صورت چهره به چهــره با اهالی گفتگو می‌کردند؛ اســتعدادهای 
هنری و ورزشــی را شناسایی کرده و با تشویق مســتقیم، آن‌ها را به ارائه 
توانمندی‌هایشان ترغیب می‌نمودند. این تعامل صمیمانه، یکی از زیباترین 

جنبه‌های جشنواره بود که اثربخشی آن را دوچندان کرد.
بخشدار ارم خاطرنشان کرد: تلاش‌های بی‌وقفه اعضای هیئت اندیشه‌ورز 

این جشنواره را به یک الگوی موفق در حوزه استعدادیابی تبدیل کرد.

جشنواره استعدادیابی »نقش موج« در دشتستان برگزار شد
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والیبال ایران و معضل لژیونرها
بامداد جنوب: اینکه مدام برخی تلاش می‌کنند لژیونرهای والیبال ایران 
را ستاره و حتی فوق ستاره معرفی کنند، نه‌تنها عایدی برای این بازیکنان ندارد 
بلکه باعث خواهد شد توقعاتی که از خودشان دارند بر اساس واقعیت‌ها نباشد.

به نقــل از ایرنا، والیبال را باید موفق‌ترین رشــته تیمی ورزشــی در ایران 
محسوب کرد؛ رشته‌ای که تا همین چند سال پیش جزو ده تیم برتر دنیا بود؛ 
هرچند پس از پایان دوره نسل طلایی با افت محسوسی روبرو شد، اما همچنان 

یکی از مدعیان والیبال آسیا محسوب می‌شود.
بازیکنان والیبال ایران به‌خصوص نســلی که از سعید معروف، سید محمد 
موسوی، میلاد عبادی پور، امیر غفور و ... تشکیل‌شده بود جزو چهره‌های مطرح 
والیبال دنیا محسوب می‌شوند، اما نکته‌ای که در خصوص آن‌ها وجود داشت 
این بود که به‌جز مقاطع کوتاهی، هیچ‌یک نتوانســتند در تیم‌های بزرگ دنیا 

حضوری مداوم داشته باشند.
سعید معروف در سال ۲۰۱۴ با رقمی سنگین راهی تیم زنیت روسیه شد؛ اما 
آلکنو اعتقاد زیادی به کاپیتان اســبق تیم ملی ایران نداشت و درنهایت او از این 
تیم روس جدا شد. موسوی هم که قطعاً یکی از بهترین بازیکنان تاریخ والیبال 
ایران محسوب می‌شود سابقه بازی در لیگ‌های لهستان و ایتالیا را دارد؛ اما این 

بازیکن هم حضور طولانی در این لیگ‌ها نداشت.
میلاد عبــادی پور را باید موفق‌ترین لژیونر والیبال ایــران قلمداد کرد. او ۵ 
فصل در تیم مطرح اســکرا بلچاتوف لهســتان بازی کرد و مهره تأثیرگذاری در 
این تیم بود. هرچند حضورش در تیم میلانــو ایتالیا با موفقیت همراه نبود و 
پیاتــزا که هدایت این تیم ایتالیایی را بر عهده دارد، او را پس از یک‌فصل از تیم 

کنار گذاشت
در حــال حاضر هم بازیکنــان زیادی در لیگ‌های مختلــف توپ می‌زنند؛ 
به‌گونه‌ای که غالب ترکیب تیم ملی را لژیونرها تشکیل می‌دهند، اما هیچ‌کدام 
از آن‌ها در تیم‌های مطرحی که داعیه قهرمانی در اروپا و حتی لیگ‌های داخلی 
خود را داشته باشند حضور ندارند. پویا خان‌زاده تنها بازیکنی بود که برای تیمی 
مطرح در لیگ معتبر ایتالیا بازی می‌کرد که او هم پس از نیمکت‌نشینی‌های 

متعدد از تیم لوبه جدا و به لیگ قطر پیوست.
اینکه چرا بازیکنان والیبال ایران نمی‌توانند حضوری باثبات و البته تأثیرگذار 
در تیم‌ها و لیگ‌های معتبر خارجی داشــته باشــند دلایل مختلفی دارد که 
مهم‌ترین آن عدم آشــنایی آن‌ها با شــرایط حرفه‌ای است. لیگ ایران به دلایل 
مختلف دارای چنین شرایطی نیست و هیچ‌گاه هم تلاش نشده تا این رقابت‌ها 
رنگ و بوی حرفه‌ای و حتی نیمه‌حرفه‌ای به خود بگیرد. باشگاه‌داری در والیبال 
ایران معنایی ندارد و هرســاله شاهد ظهور تیم‌هایی هستیم که برای مقطعی 
چندســاله در لیگ والیبال شــرکت می‌کنند و درنهایت هم به سمت نابودی 

پیش می‌روند
با این وضعیت نمی‌توان انتظار داشــت تیم‌ها به شکل حرفه‌ای اداره شوند 
و بازیکنانشان هم نمی‌توانند در محیطی حرفه‌ای تمرین و بازی کنند. در این 
میان برخی همچون بهروز عطایی اعتقاددارند ســطح والیبال ایران در حدی 

نیست که بازیکنان کشورمان جذب تیم‌های بزرگ دنیا شوند.

گزارش

۱۰۰ بازیکن در فهرست تیم ملی 
فوتبال ایران

بامداد جنوب: ســرمربی تیم ملی فوتبال ایران، امیــر قلعه‌نویی نام ۱۰۰ 
بازیکن را در فهرســت اولیه برای حضور در جام جهانی ۲۰۲۶ آمریکا قرار داده که 

جزئیات آن، نشان از تمرکز روی بازیکنان داخلی است.
به نقل از مهر، تیم ملی فوتبال ایران که موفق به کســب جواز حضور در جام 
جهانی ۲۰۲۶ شده، در آســتانه مرحله آماده‌سازی نهایی برای بزرگ‌ترین رویداد 

فوتبال جهان قرار دارد.
در ایــن دوره از جام جهانی که به میزبانی مشــترک آمریکا، مکزیک و کانادا 
برگزار می‌شــود، تیم ایران در گروه G قرار دارد که شــاگردان قلعه‌نویی باید با 
حریفان قدرتمندی رقابت کنند. انتشار فهرست اولیه ۱۰۰ نفره اولین گام رسمی 

در مسیر آماده‌سازی تیم ملی برای این رقابت‌ها محسوب می‌شود.
امیر قلعه‌نویی فهرســتی شامل ۱۰۰ بازیکن را در نظر گرفته که پیش‌شرط 
حضور آن‌ها در مراحل بعدی اعزام به جام جهانی اســت. بازیکنان باید مدارک و 
اطلاعات شخصی خود را ارائه دهند تا مراحل صدور روادید و آماده‌سازی رسمی 
آغاز شــود. در ادامه روند گزینش، از این لیست ۱۰۰ نفره، ۵۰ بازیکن در لیست 
اولیه نهایی قرار خواهند گرفت و سپس ۲۶ نفر برای لیست نهایی تیم ملی ایران 

به فیفا ارسال خواهند شد.
در فهرســت ۱۰۰ نفره منتشرشده، بیشترین ســهم از بازیکنان به استقلال 
تعلق دارد که ۸ بازیکن از این تیم در لیست حضور دارند. پرسپولیس با ۷ بازیکن 
در رتبه بعدی قرارگرفته و ســپاهان اصفهان ۵ نماینده در این فهرست دارد. تیم 
تراکتور نیز ۶ بازیکن در لیست ۱۰۰ نفره دارد. از بین تیم‌های لیگ برتری، تنها 
چهار تیم هیچ نماینده‌ای در این فهرســت ندارند. همچنین حدود ۱۶ بازیکن 
لژیونــر که خارج از ایــران بازی می‌کنند، بخش قابل‌توجهی از این فهرســت را 

تشکیل می‌دهند.
این آمار نشــان می‌دهد که بخش عمده‌ای از امیدهای ملی ایران از بازیکنان 
داخلی لیگ برتری تشکیل‌شــده و ســهم قابل‌توجهی از لیست اولیه توسط 

بازیکنان داخلی پرشده است.
باوجود انتشار لیست اولیه، روند حضور رسمی در جام جهانی با چالش‌های 
اداری و فنی همراه اســت. صدور ویزای آمریکا برای اعضای تیم ملی و کادر فنی 
یکی از مسائل مهمی است که می‌تواند روند آماده‌سازی را تحت تأثیر قرار دهد. 
فدراسیون فوتبال در حال تلاش برای رفع این مشکلات است تا تیم ملی بدون 

حاشیه وارد جام جهانی شود.
تیم ملی ایران در گروه G با حریفانی شــامل نیوزیلند، بلژیک و مصر رقابت 
خواهد کرد. مسابقات گروهی از ۱۵ تا ۲۶ ژوئن ۲۰۲۶ برگزار می‌شود و فشردگی 
رقابت‌ها نیازمند انتخاب هوشمندانه بازیکنان و تاکتیک‌های دقیق است تا ایران 

بتواند از گروه صعود کند.
انتشار فهرست ۱۰۰ نفره از سوی امیر قلعه‌نویی نقطه آغاز رسمی آماده‌سازی 
تیم ملی برای جام جهانی ۲۰۲۶ است. باوجود چالش‌های اداری، فشار رقابت‌ها و 
سطح بالای گروه G، تیم ملی ایران نیازمند تصمیم‌گیری‌های فنی و مدیریتی 
دقیق اســت تا بتواند در بزرگ‌ترین رویداد فوتبــال جهان عملکرد قابل قبولی 

ارائه دهد.

گزارش

خـبـر

ندا قاسمیان پور



»آیشمن در اورشــلیم« )گزارشی در 
باب ابتذال بشــر( تحلیــل بحث برانگیز 
و ژورنالیســتی از ذهنیتــی که پرورش 
دهنده ی هولوکاســت بود. این کتاب را 
»هانا آرنــت«، نظریه پرداز و فیلســوف 
آلمانی در سال 1963 نوشته است. آرنت 
کــه خود یهودی بــود، در زمان به قدرت 
رســیدن »آدولف هیتلر« از آلمان فرار کرد و پس از جنگ برای »نیویورکر« از 

دادگاه »آدولف آیشمن« گزارش تهیه کرد.
گزارش معتبر و خیره کننده هانا آرنت از محاکمه ی آدولف آیشــمن )یکی 
از ســردمداران آلمان نازی( برای اولین بار در ســال 1963 به عنوان یک سری 
مقالات در نیویورکر منتشر شد. آیشمن یکی از قسی القلب ترین فرماندهان 
نــازی بود که لقب قصاب اروپا را گرفته اســت. آرنت در این مقالات به شــرح 
محاکمه ی او پرداخته است. این کتاب نسخه اصلاح شده ی آن مقالات است 
که در سال 1996 منتشر شد و شامل مطالبی است که پس از برگزاری دادگاه 
روشن شد. همچنین متن آرنت به طور مستقیم به بحث و جدال ناشی درباره 
ی خودش پرداخته اســت. کتاب »آیشمن در اورشــلیم« یک پیروزی بزرگ 
روزنامه نگاری توســط یک روشــنفکر با نفوذ منحصر به فرد است. »آیشمن 
در اورشــلیم« به همان اندازه که آموزنده است بســیار تکان دهنده نیز است 

- نگاهی متفاوت به یکی از ناآرام ترین )و آشــفته ترین( مسائل قرن بیستم.
آرنت در این کتاب مسئله ی شر را در دل این جنایت بزرگ در تاریخ بشری 
ریشــه یابی کرده، به دنبال عوامل آن گشــته و تحلیل های خود را از آن ارائه 

می کند.

ذهنیتی که پرورش دهنده‌ی 
هولوکاست بود

پیشخوان

دانشــمندان هلندی یک اسپری بینی 
جدید را برای پیشــگیری از آنفلوآنزا تولید 
کرده‌اند کــه نتایج امیدوارکننــده‌ای را در 

آزمایش‌های اولیه انسانی نشان داده است.
آنفلوآنــزای فصلی یــک عفونت حاد 
تنفسی است که سالانه تا یک میلیارد نفر 
را تحت تأثیر قرار می‌دهد و به صدها هزار 
مورد مرگ و میر منجر می‌شود. اگرچه واکسن آنفلوآنزا می‌تواند مؤثر باشد، اما 
دانشــمندان هرگز کاملًا مطمئن نیستند که کدام سویه‌ها در گردش خواهند 
بود. براســاس داده‌های موجود، واکســن‌ها در بهترین حالت فقط ۵۰ درصد 
مؤثر هســتند. به نقل از فیز، یــک راه دیگر برای مقابله با آنفلوآنزا، اســتفاده 
از آنتی‌بادی‌های مونوکلونال تجربی اســت. ایــن آنتی‌بادی‌ها پروتئین‌هایی 
هستند که توانایی سیستم ایمنی بدن در مبارزه با ویروس‌ها را تقلید می‌کنند، 

اما این روش‌ها نیز موفقیت محدودی داشته‌اند.
دانشمندان شرکت زیســت‌فناوری »لیدن لبز«)Leyden Labs( در 
هلند و شرکایشــان روی روش متفاوتی کار می‌کنند. آنها اســپری‌ جدیدی را 
ارائه داده‌اند که مستقیماً به ســوراخ‌های بینی زده می‌شود تا راه ویروس را در 

نقطه ورود مسدود کند.
این اسپری حاوی آنتی‌بادی موسوم به CR9114 است که توسط شرکت 
داروسازی »جانسون اند جانسون«)Johnson & Johnson( ساخته 
شده است. برخلاف واکســن‌های معمولی که فقط می‌توانند سویه‌های خاص 
آنفلوآنزا را تشــخیص دهند، CR9114 می‌تواند تقریباً همه انواع آنفلوآنزای 
A و B را تشــخیص دهد و راه آنها را مسدود کند. به مدت دو هفته، یک دوز یا 
دو دوز در روز به داوطلبان سالم داده شد تا ایمنی دارو و نحوه حرکتش در بدن 
آزمایش شــود. دانشمندان با جمع‌آوری نمونه‌ها در زمان‌های گوناگون، مدت 
زمان باقی ماندن آنتی‌بادی در بینی را اندازه‌گیری کردند. آنها نمونه‌های بینی 
را در ظروف آزمایشگاهی حاوی ویروس‌های زنده آنفلوآنزا قرار دادند تا ببینند 

آیا CR9114 می‌تواند عفونت را خنثی کند.

 یک اسپری بینی
 برای پیشگیری از آنفلوآنزا

مطب

دماوند - مسعود شهرستانی

برگی از تاریخ

عکس سرنوشت‌ساز
بسیاری از پژوهشــگران تاریخ معاصر ایران، عکسی 
که او گرفت را کاتالیــزور انقلاب بهمن ۱۳۵۷ می‌دانند. 
تصویری کــه در آن جمعی از همافــران نیروی هوایی 
شاهنشاهی ایران در ۱۹ بهمن ۱۳۵۷ در مدرسه علوی در 
حال ادای سلامی نظامی به آیت‌الله خمینی، رهبر انقلاب 
اسلامی دیده می‌شوند. عکسی که در صفحه اول روزنامه 

کیهان چاپ و به »بیعت همافران« مشهور شد.
به نوشته انجمن صنفی عکاسان مطبوعاتی ایران، این 
عکس از دو جنبه اهمیت دارد؛ نخســت آن که انتشارش 
در آن روزهــا روی انقلاب اثرگذار بــود و دوم اینکه تنها 
عکس‌های ثبت شــده از این واقعه است. برای اینکه این 
همافران شناسایی نشوند، عکس‌ها عمدا از پشت گرفته 

شده است تا چهره‌ها مشخص نباشد.
عبدالحسین پرتوی، عکاس روزنامه کیهان که دیدار 
همافران با امام را در تاریخ ثبت کرد، درباره خاطره آن روز 
گفته است: »از طرف روزنامه مأمور شدم به مدرسه علوی 
بروم. وقتی رســیدم، دیدم آنجا خلوت است و یک نفر از 
دفتر مطبوعات دستور خروج همه عکاسان را اعلام کرد 
و گفــت که همه عکاس‌ها را از اینجا بیرون کنید. متوجه 
شــدم که باید خبری باشد. دیدم درب کناری مدرسه باز 
شد و تعدادی افسر نیروی هوایی با لباس فرم وارد حیاط 
شدند. به من تأکید کردند که اجازه نداری عکس بگیری! 
گفتم بگذارید بدون اینکه چهره‌ای از کسی معلوم باشد، 
عکس بگیرم. اگر این سند نباشد چگونه می‌خواهید ثابت 
کنید که اینجا چه گذشــته است؟ بالأخره قبول کردند و 
مرا تحویل دو نظامی دادند تا اگر کسی رو به دوربین کرد، 
ایــن دو نگذارند که من عکس بگیرم. عکس را گرفتم و تا 
خود روزنامه دویدم و عکس در صفحه اول روزنامه چاپ 

شد.«
پس از چاپ عکس در روزنامه کیهان، دولت شــاپور 
بختیــار این عکس را مونتاژ شــده خواند و آن را تکذیب 
کرد. روابط عمومی ســتاد بزرگ ارتشتاران، با استناد به 
اظهــارات فرمانده نیروی هوایی و نخســت وزیری آن را 
تکذیب کرد. بختیــار در ۲۱ بهمن، با حضور در مجلس 
سنا شخصا این عکس را دروغین نامید و عکاس نیز تحت 
پیگیرد قرار گرفت. روزنامه کیهان در پاسخ به این ادعاها، 
تصویر نگاتیوها این بیعت را برای قضاوت مردم چاپ کرد.
پرتوی پس از ۳۱ سال فعالیت در روزنامه کیهان، ۲۷ 
شهریور ۱۳۶۸ بازنشسته شد. در دهه ۷۰، عبدالحسین 
پرتوی همراه با جمعی دیگر از عکاســان برجسته، بنیان 
تشــکیل انجمن صنفی عکاســان مطبوعاتــی ایران را 

گذاشت.
پرتوی ۲۸ اردیبهشــت 1393 در ســن ۷۲ سالگی 

درگذشت.

روزنامه‌ای که امیرکبیر بنیان نهاد

شــهید ابراهیم ســالمی 27 تیر 1334 در بوشهر 
به دنیا آمد. وی در 2 خــرداد 1361 درعملیات بیت 

المقدس در خرمشهر به شهادت رسید.

خاکریز
 ابراهیم سالمی
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روزنامه سیاسی، فرهنگی
بامداد جنوب

 دارای رتبه 3 از معاونت مطبوعاتی
 وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
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اوقات شرعی به افق بوشهر
05:32:21اذان صبح

06:51:21طلوع افتاب
12:20:47اذان ظهر

17:50:12غروب آفتاب
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دیلمعسلویهبرازجان

یکشنبه
19 بهمن  1404
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بوشهر

°C18
°C11

خارگ

قیمت سکه
فروشخریدسکهواحد

1,959,800,0001,990,100,000سكه تصوير امام1

‌‌‌‌1,890,700,0001,930,000,000سكه بهار قديم1
1,008,700,0001,053,000,000سكه نيم بهار1
553,000,000568,500,000سکه ربع بهار1
277,000,000277,000,000سکه یک گرمی1

°24
°11

قیمت انواع ارز
فروشخریدارزنمادواحد

1USD1,572,0001,624,000دلار امركيا
1EUR1,856,0001,917,000یورو
1GBP2,142,0002,211,000پوند انگلیس
1AED428,240442,350درهم امارات
1CNY226,۰۰۰234,۰۰۰یوان چین

داستان جنگل ابر

چراغ سبز شد و راه افتادند. شب از نیمه 
گذشته بود. توی ماشین تاریک بود و لبخند 
مهتــاب را نمی‌دید. صدایش را شــنید که 
گفت: ـ هشت ماه زندگی با آدمی که خودش 
رو شــکنجه می‌داد منو قوی کرد. اون قدر 
به‌ام نیاز داشت که گاهی احساس می‌کردم 
مامانش شدم… اگه اون هشت ماه نبود هیچ 
وقت جرأت نمی‌کــردم به یه پدر خوانده‌ی 
تنها زیر چراغ‌های نئون خیره بشم. حالا دیگر مطمئن بود مهتاب دارد می‌خندد. 
گربه‌ی روی انگشــترش در نور چراغ ماشین‌هایی که گاه از رو به رو می‌آمدند برق 
می‌زد. ـ چه طوری باهاش آشنا شدی؟ ـ تقریبا شبیه تو… اتفاقی توی خیابون. از 

رو به رو که می‌یومد به‌ام خیره شده بود. بعد متوجه شدم منم به‌اش خیره شدم.
مرد یادش آمد با زنش کنار دریاچه‌ی قایقرانی آشــنا شده بوده است. زنش با 
دو دختر دیگر توی قایق پدالی روی دریاچه بازی می‌کردند. نور آســمان ابری دم 
غروب روی سطح دریاچه می‌درخشید. یادش نمی‌آمد تنها در آن بعدازظهر کنار 
دریاچه‌ی مصنوعی قایق‌رانی چه کار می‌کرده است. هوا به سرعت تاریک می‌شد 
و چراغ‌های اطراف دریاچه را روشن کرده بودند. نور چراغ‌های زرد به شکل خط‌های 
دراز و باریکی روی آب افتاده بودند. زنش از توی قایق برگشت و نگاهش کرد. شاید 
هم قبل از آن او به زنش خیره مانده بود. بعد زنش ســرش را به سمت دخترهای 
دیگری که توی قایق بودند خم کرد، با هم چیزی گفتند و خندیدند. حالا همه‌شان 
او را کنار نرده‌های دریاچه نگاه می‌کردند. دستش را بلند کرد و برای زنش تکان داد. 
زنش هم خندید و برای او دســت تکان داد. مهتاب گفت: ـ فکر کنم امشب دیگه 

پارچه بنفش پیدا نمی‌کنیم. ـ با چیز دیگه‌ای نمی‌شه خوشبخت به نظر بیام؟
خیابان خلوت بود. از کنار ردیف ماشــین‌های پارک شده در کنار خیابان که 
می‌گذشتند ناگهان متوجه شد تصویر ماه پر نور و کاملی پشت شیشه‌ی عقب 
همه‌ی ماشــین ها تکرار شده است. ده‌ها قرص کامل ماه که پشت سر هم ردیف 
شــده بودند. مهتاب توی یک فرعی پیچید و گربه‌ی روی انگشتراش برق زد… 
بســته‌ی کرم کارامل را هم که روی کانتر آشپزخانه می‌گذاشت، گربه فلزی هنوز 
داشت می‌خندید. فکر کرد مهتاب جلوی در یخچال به چه خندیده است. تمام 
بعد از ظهری را که با هم حرف زده بودند در ذهن مرور کرد. بارها وقتی داشــتند با 
هم حرف می‌زدند موبایل مهتاب زنگ خورده بود. دختر به شماره‌ی روی صفحه 
نگاه کرده بود و موبایل را دوباره توی کیف‌اش انداخته بود. مهتاب گفته بود از هشت 
ماه پیش تنها زندگی می‌کند، اما توی حمام افترشیو و شامپوی مردانه‌ای بود که 

معلوم بود گه‌گاه از آن استفاده می‌شود.

قسمت 30نویسنده: علیرضا محمودی ایرانمهرنویسنده: علیرضا محمودی ایرانمهر

محیط زیست
زیستگاهی امن که یک‌چهارم جبیرهای ایران را در خود دارد

رئیس پــارک ملی کویــر از این زیســتگاه به عنوان 
غنی‌ترین زیســتگاه جبیر در ایران نام بــرد و گفت: ۲۵ 
درصد کل جبیرهای ایران در این زیســتگاه هستند. رضا 
شاه‌حســینی در گفت‌وگو با ایســنا اظهار کرد: جمعیت 
جبیرها در پارک ملی کویر از مرز ۸۰۰ راس هم گذشــته 
اســت که این رقم به تنهایی یک چهارم جبیرهای کشور 
را تشــکیل می‌دهد. وی ادامه داد: این تعداد جبیر در یک 
زیستگاه حیات وحش، یک رکورد در بین زیستگاه‌ها در 
سراسر کشور محسوب می‌شود. رئیس پارک ملی کویر از 
این زیستگاه به عنوان بزرگترین پارک ملی کشورمان یاد 
کرد و افزود: حفاضت مناسب، پوشش گیاهی و منابع آبی 
و به صفر رساندن شکار غیرمجاز از مهمترین دلایل رشد 

جمعیت در این زیستگاه مهم هستند.
وی از جبیــر به عنوان یک گونه زیبــا از آهوها نام برد 
و خاطرنشــان کــرد: در حال حاضر ســه گونــه آهو در 
زیســتگاه‌های کشــور وجود دارد که جبیر از زیباترین و 
مهمترین آنهاست. شاه‌حسینی اصلی‌ترین تفاوت جبیر 

با دیگر گونه‌های آهو را وجود شــاخ‌های نازک و بلند آنها 
برشمرد و گفت: در پارک ملی کویر جمعیت قابل توجهی 
از این گونه وجود دارد. وی در پاســخ به پرســش ایســنا 
درباره اصلی‌ترین شکارچی طبیعی این گونه اضافه کرد: 
اصلی‌ترین شــکارچی جبیر در پارک ملی کویر، پلنگ‌ها 
هســتند. البته با توجه به غنای پــارک ملی کویر، پلنگ 

طعمه‌های متعدد و متنوعی در این زیستگاه دارد.
رئیــس پارک ملی کویر با اشــاره به شــکار احتمالی 
گورخرهای ایرانــی این مجموعه توســط پلنگ گفت: 
پلنگ‌ها عمده طعمه‌های خود را در مناطق کوه‌پایه‌ای و 
در نزدیکی آبشخورهای بالادست پیدا می‌کنند و گله‌های 
گــور با توجه به جمعیت حدود ۵۰ راســی آنها در پارک، 
معمولا در مناطق پایین‌دست هستند و لذا از زمان احیای 
دوباره این زیستگاه تاکنون هیچگونه شکار گوری توسط 
پلنگ‌ها انجام نشده است. وی از زیستگاه پارک ملی کویر 
به عنوان یک زیســتگاه امن نام بــرد و اظهار کرد: نه تنها 
هیچ شــکارچی غیرمجازی در پارک ملــی وجود ندارد 
بلکه هیچگونه جمعیت انسانی و حتی جمعیت دامی در 
این محوده وجود ندارد و حتی ورود انســان به پارک ملی 
با مجوزهای رســمی انجام می‌شود و لذا همین ویژگی در 
کنار حفاظت مناســب توسط محیط‌بانان سبب شده که 
این زیســتگاه از امن‌ترین زیستگاه‌های حیات‌وحش در 

کشور باشد.

19 بهمن 1358
در نخستین ســالگرد رژه باشكوه همافران نیروی هوایی 
در برابــر امام‌ خمینی، این روز به عنوان روز نیروی هوایی 

نام گرفت.
19 بهمن 1357

گروه بزرگی از همافران و پرسنل نیروی هوایی در اقامتگاه 
امام خمینی با انجام مراسم رژه نظامی، همبستگی خود را 

با انقلاب، امام و مردم اعلامك ردند.
جعفر شریف امامی نخست وزیر رژیم پهلوی در پی فراگیر 

شدن نهضت اسلامی ازك شور گریخت.
بــه دنبال آغاز بهك ار دولت موقــت، امام خمینی از مردم 
خواســت با تظاهرات آرام، نظر خود را درباره دولت موقت 
اعلامك نند. پس از این درخواســت، جامعه ی روحانیت 
مبارز تهران، مردم را به ی كراهپیمایی بزرگ و همگانی در 

این روز دعوتك رد.
كاركنان 11 وزارتخانه اعلامك ردندك ه فقط از دولت موقت 

منصوب امام اطاعت می‌كنند.
19 بهمن 1351

هنریك یسینجر وزیر امور خارجه آمریكا در راه بازگشت 
از سفر رسمی به مسكو برای سفری نیم ساعته، به تهران 

آمد.
19 بهمن 1338

كرسی زبان فارسی در دانشــگاهك الیفرنیا تشكیل شد. 
این دانشــگاه با بیش از 50 هزار دانشجو وك تابخانه‌ای با 
2 میلیون عنوانك تاب، دارای برنامه‌‌های شرق‌شناسی و 

درس‌های ایران‌شناسی است.
19 بهمن 1321

آرتور میلســپو برای اداره امور مالی ایران وارد تهران شد. 
وی در ســال‌های 1301 تا 1304خورشــیدی همراه با 
هیأتك ارشناسان مالی آمریكا در ایران فعالیتك رده بود.

تقویم تاریخ

میراث
بحران در رشته‌ای که امانت‌دار هویت تاریخی ایران است

در کشوری که هر گوشــه‌اش لایه‌ای از تاریخ را در 
خود جای داده، مرمت بناهای تاریخی نه یک انتخاب، 
که یک ضرورت اســت. با این حــال، نبود ضابطه‌های 
حرفــه‌ای، ورود افراد غیرمتخصــص، ضعف نظارت و 
بی‌تکلیفی نهادی باعث شده است مرمت، بیش از آنکه 
حفاظــی برای میراث فرهنگی باشــد، گاه به تهدیدی 
برای آن تبدیل شــود. یــک مرمتگر جــوان از تجربه 
تحصیل، ورود به بازار کار و چالش‌های عمیق این رشته 

می‌گوید.
در شرایطی که رشته‌های مرتبط با میراث فرهنگی، 
به‌ویژه مرمت بنا و بافت‌هــای تاریخی، با افت کیفیت 
آمــوزش، مدرک‌گرایــی و فاصله روزافزون دانشــگاه 
از میدان عمل مواجهند، ایســنا بــه عنوان خبرگزاری 
دانشــجویان ایران بر آن است تا در پرونده‌ای به بررسی 
کیفیت آموزش این رشــته در دانشگاه‌ها، کمبودها، و 
چالش‌های آن و همچنین جایگاه آکادمیک این رشته 
در بازار کار، از دیدگاه دانشــجویان، فارغ‌التحصیلان و 

اساتید حوزه مرمت بپردازد.
مریــم اصغری‌نیا، از فارغ‌التحصیلان رشــته مرمت 
بافت و بنــای تاریخی، در گفت‌وگویی که در این زمینه 
با ایسنا داشــت، معتقد اســت بخش مهمی از بحران 
امروز این حوزه، ریشــه در نظام آموزشی و فقدان نگاه 
کارمحــور و میان‌رشــته‌ای دارد. به گفتــه او، کاهش 

تراز جــذب دانشــجو، ورود افراد بــدون پیش‌زمینه 
مرتبط و واحدمحور شــدن آموزش، باعث شــده است 
حتی بهترین ســرفصل‌ها و اساتید نیز نتوانند خروجی 
مؤثری برای بازار کار تربیت کنند؛ بازاری که خود فاقد 
سازوکارهای حرفه‌ای روشن و جایگاه تعریف‌شده برای 

مرمتگران است.
اصغری‌نیا با اتکا به تجربه تحصیل در کنار اســاتید 
پیشکسوت و حضور مســتقیم در پروژه‌های جدی، از 
کارگاه مرمت کاخ گلســتان تا تجربه مرمت شــهری 
در محدوده پلاســکو، تأکید می‌کند کــه مرمت تنها 
در کلاس درس آموخته نمی‌شــود. به باور او، مواجهه 
با شــهر، گفت‌وگو با مــردم، شــناخت ضوابط، درک 
مفاهیمــی چون حریم و حرمــت و پایبندی به اخلاق 
حرفــه‌ای، بخش جدایی‌ناپذیر آموزش مرمت اســت؛ 
مؤلفه‌هایــی که اگــر در دانشــگاه نهادینه نشــوند، 
فارغ‌التحصیلان در عمل به مرمتگرانی منفعل یا صرفاً 

»بازساز« تبدیل می‌شوند.

فناوری
پرواز بالگرد ۵ تُنی ۲۰ ملخه!

آزمایش موفقیت‌آمیز یک بالگرد چندملیتی ۲۰ ملخه، 
آغاز موفق پروژه‌ای را نوید می‌دهد که قرار است بزرگترین 

پرنده عمودپرواز برقی)eVTOL( آسمان باشد.
 AutoFlight شــرکت هوانوردی چندملیتی
می‌گوید هواپیمای ماتریکــس)Matrix( آن اولین 
eVTOL پنج تنُی روی کره زمین اســت و به تازگی 
یــک نمایش پرواز عمومی کامــل را در پایگاه آزمایش 
و عملیات پرواز پهپاد غیرنظامی کونشــان در چین به 
پایان رسانده اســت. این بدان معناست که مسلماً این 
هواپیما جــزو بزرگترین پرنده‌هــای عمودپرواز برقی 
است که قرار اســت در آینده نزدیک به صورت تجاری 

پرواز کنند.
»ماتریکــس« برای حمل ۱۰ مســافر، مشــابه با 
»Gulfstream G300« لوکــس ۲۹ میلیــون 
دلاری یا حمــل تا ۱۵۰۰ کیلوگرم بــار در پیکربندی 

باری خود طراحی شده است.
این پرنده در این آزمایش نشــان داد که که می‌تواند 

با ۶ ردیف پروانه، خود را به عنوان یک پرنده عمودپرواز 
برقی توانا مطرح کند.

»ماتریکس« با موفقیت، پــرواز کامل خود را انجام 
داده و از حالت برخاســتن عمودی به پرواز کروز و فرود 
عمودی منتقل شده است. این معمولاً برای سازندگان 
هواپیما چالش برانگیز است که طرح‌های جدید خود را 

بــه خوبی اجرا کنند و تکمیل آن نقطه عطفی بزرگ در 
فرآیند توسعه است. این بالگرد بسیار بزرگتر از بسیاری 
از پرنده‌های عمودپرواز برقی دیگر است. »ماتریکس« 
دارای طــول بال ۲۰ متری و طول ۱۷.۱ متری و ارتفاع 
تقریباً ۳.۳ متری اســت. حداکثر وزن برخاست آن نیز 

در واقع نزدیک ۵۷۰۰ کیلوگرم است.
برای مقایســه می‌توان گفت که پرنده بدون خلبان 
»eHang VT35« کــه دو نفــر را در خــود جای 
می‌دهــد، دارای طول بال ۸.۱۶ متــری و طول ۸.۲۶ 
متری اســت و می‌تواند بار مفیــد ۲۰۰ کیلوگرمی را 
حمل کند. شــرکت AutoFlight می‌گوید که نوع 
مســافربری »ماتریکس« امکان اســتقرار ۱۰ صندلی 

کلاس تجاری یا ۶ صندلی VIP را فراهم می‌کند.
ماتریکسِ تمــام الکتریکــی، حداکثــر برد ۲۵۰ 
کیلومتــری را مدیریــت می‌کنــد، در حالــی که نوع 
هیبریدی-الکتریکی آن می‌تواند تا ۱۵۰۰ کیلومتر به 

پرواز خود ادامه دهد.
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